

धरान नगरपालिकाको
आ.व.२०७१/०७२ को बजेट बक्तव्य

प्रमुख अतिथि श्रीमान् क्षेत्रीय प्रशासकज्यू,
बी.पी. कोइराला स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठानका उपकूलपतिज्यू,
राजनैतिक दलका प्रमुख तथा प्रतिनिधीज्यूहरु,
जि.वि.स. सुनसरीका पूर्व पदाधिकारीज्यूहरु,
यस नगरपालिकाका पूर्व प्रमुख, उपप्रमुख एवं पदाधिकारीज्यूहरु,
कार्यालय प्रमुखज्यूहरु,
क्याम्पस प्रमुखज्यूहरु,
सुनसरी उद्योग वाणिज्य संघका अध्यक्ष एवं प्रतिनिधिज्यू,
नेपाल पत्रकार महासंघ, सुनसरीका सभापतिज्यू,
नागरिक समाजका संयोजक तथा प्रतिनिधिज्यूहरु,
विभिन्न जातीय एवं पेशागत संघसंस्थाका प्रमुख एवं प्रतिनिधिज्यूहरु,
आमन्त्रित संचारकर्मीज्यूहरु, बुद्धिजीवी एवं कर्मचारी मित्रहरु तथा उपस्थित अन्य सम्पूर्ण महानुभावहरु,

१. सर्वप्रथमम म लोकतान्त्रिक गणतन्त्र स्थापनाको लागि ज्यानको आहुती दिने सम्पूर्ण ज्ञात अज्ञात शहीदहरुप्रति हार्दिक श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछु। नेपालको पूर्वी पहाडी प्रवेशद्वार र आर्थिक नगरीको रूपमा चिनिने सुनसरी जिल्लाको शिवालिक पहाडको काखमा अवस्थित ऐतिहासिक विजयपुर चौदण्डी राज्यको केन्द्रको रूपमा रहेको स्थान नै हालको धरान हो । यो सहर पूर्वमा विजयपुर डाँडाको श्रृंखला र सेउतीखोला, पश्चिममा र्सेदुखोला र दक्षिणमा चारकोशे झाडीको बीचमा रहेको छ । ऐतिहासिक तथा धार्मिक र पर्यटकीय रूपमा समृद्ध धरानमा दन्तकाली, पिण्डेश्वर मन्दिर, बुढासुब्बा मन्दिर तथा पञ्चकन्या मन्दिर रहेका छन्। बसोबासको लागि उपयुक्त स्थलको रूपमा रहेको यस आवासीय नगरमा आदिवासी जनजातिको बाहुल्यता रहेको छ । अधिकांश नगरवासी वैदेशिक रोजगारीको सिलशिलामा विशेष गरी बेलायत, सिंगापुर, हङकङ र भारतीय सेनामा कार्यरत रहेका छन् । समशीतोष्ण हावापानी रहेको यस नगरले पर्यावरणीय दृष्टिकोणले उपयुक्त र सरसफाइको दृष्टिकोणले स्वच्छ, सफा र फराकिलो सडकहरु निर्माण सहितको सहरी मापदण्डको पहिचान बनाएको छ । शिक्षा क्षेत्रको विकासमा पूर्वाञ्चल इन्जिनियरिङ क्याम्पस, खाद्य प्रविधि विषय पढाइ हुने केन्द्रीय प्रविधि क्याम्पस, बी.पी.कोइराला स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठानले थप आर्कषण प्रदान गरेको छ। यी सबै विषयवस्तुहरु समेतलाई समेट्दै शिक्षा, स्वास्थ्य, पर्यटन र व्यापारिक पूर्वाधार: बहुसांस्कृतिक, आवासीय समृद्ध सहरको दीर्घकालीन सोचका साथ यस नगरपालिकाको २०७०/०९/२९ मा सम्पन्न २०औं नगर परिषद बैठकबाट पारित नीति, कार्यक्रम तथा अनुमानित आय व्यय विवरण समावेश भएको संक्षिप्त वार्षिक नगर विकास योजना २०७१/०७२ यहाँहरु समक्ष पेश गर्ने अवसर प्राप्त भएकोमा खुसी व्यक्त गर्न चाहन्छु। सरोकारवाला सबैको जानकारीको लागि स्वीकृत नीति, कार्यक्रम र बजेटको बिस्तृत विवरण चाँडै प्रकाशन हुने नगरपालिकाको नियमित प्रकाशन धरान दर्शनमा प्रकाशन गरी सरोकारवाला सबैलाई उपलब्ध गराइने र नगरपालिकाको वेबसाइट www.dharan.gov.np मा समेत राखिने व्यहोरा समेत जानकारी गराउन चाहन्छु।
२. अब म नगरपरिषदले पारित गरेको आर्थिक वर्ष २०७१/०७२ को नीति तथा कार्यक्रम र बजेटको विषयमा संक्षिप्त झलक प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु।
३. विषम राजनैतिक परिस्थितिको कारणले विगत ११ वर्षदेखि जनप्रतिनिधिविहीन भएको अवस्थामा स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन तथा नियमावलीको व्यवस्था अनुरूप आगामी आ.व.२०७१/०७२ को लागि यस धरान नगरपालिकाको संक्षिप्त बजेट प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्न गईरहेको छु। जनप्रतिनिधिले नेतृत्व गर्ने गरी ऐन नियममा व्यवस्था गरिएको स्थानीय निकायहरुमा कर्मचारीले ती सबै कामहरु गर्नुपर्दा धेरै नै असजिलो महशुस हुनु स्वाभाविक नै हो। स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन, २०५५, स्थानीय स्वायत्त शासन नियमावली २०५६, स्थानीय निकाय आर्थिक प्रशासन नियमावली २०६४, स्थानीय निकाय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन कार्यविधि २०६९ तथा अन्य प्रचलित कानूनको अधिनमा रही नगरपालिकाको स्रोत र साधनको अत्युत्तम उपयोग गर्दै मुख्यतः वडा भेलाहरुबाट आएका सुझाव तथा मागहरु र नगरपालिकाको आवधिक योजनालाई ध्यानमा राखी आगामी आर्थिक वर्षको बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा गरिएको व्यहोरा समेत यहाँहरुसमक्ष निवेदन गर्न चाहन्छु ।
४. योजना, कार्यक्रम तथा बजेट तयार गर्दा वडा भेलाबाट आएका मागहरुमा आधारित भई विभिन्न संघसंस्था तथा व्यक्तित्वहरुबाट प्राप्त सुझावहरु तथा पूर्व योजना तर्जुमा गोष्ठिमा प्राप्त सुझावहरु समावेश गरी राजनैतिक दलहरु तथा एकीकृत योजना तर्जुमा समितिको सुझाव तथा नगरको समसामयिक आवश्यकता समेतलाई समेटी आगामी आर्थिक वर्षको नीति, कार्यक्रम तथा बजेट तयार गरिएको छ।
५. नगरवासीका माग तथा आकांक्षा उच्च रहँदा हाम्रो सीमित श्रोतबाट ती सबै माग र आवश्यकतालाई एकै आर्थिक वर्षमा पूरा गर्न सम्भव नहुने अवस्था रहन सक्छ। नगरपालिकाको सीमित आयश्रोतका कारण संचालित योजना पूरा गर्न एक आर्थिक वर्षन्दा बढी नै पनि समय

लाग्ने अवस्था छ। थप नयाँ योजनाहरू शुरु गरी पुराना योजनालाई अलपत्र पार्न पनि उपयुक्त हुँदैन। त्यसैले पुराना योजना क्रमागतरूपमा पुरा गरेर मात्र नयाँ योजनालाई समावेश गरी संचालन गर्दै लानु पर्ने बाध्यात्मक अवस्था छ। नीति, कार्यक्रम र बजेट तर्जुमा गर्दा सर्वाजनिक निजी साझेदारी (PPP), निजी क्षेत्रको सहभागिता, जनसहभागिताको बढीभन्दा बढी संलग्नता जस्ता पक्षलाई समावेश गर्ने प्रयास गरिएको छ। समानुपातिक दृष्टिकोणले पनि सबै वडामा केही न केही योजना रहनु पर्ने अवस्था छुट्टैछ। ठूला र विकासका पूर्वाधारहरू कम भएका वडामा केही बढी योजना समावेश गर्नुपर्ने यथार्थ पनि छुट्टैछ। तुलनात्मक रूपमा विकसित र कम विकसित सबै क्षेत्रमा योजना पुरयाउनु पर्ने र नगरवासीलाई सेवा सुविधा पुरयाउदै विकास निर्माणमा सहभागी बनाउनु पर्ने गहन चुनौती पनि सँगसँगै रहेको छ। धरानको मुख्य समस्याको रूपमा रहेको खानेपानीको समस्या समाधान गर्नको लागि विगत वर्षे सम्झौता भई शुरु भएको एशियाली विकास बैंकको ऋण तथा अनुदान सहयोगमा संचालित एकीकृत सहरी विकास आयोजना चार वर्षभित्रै पूरा गर्नुपर्ने गहन दायित्व पनि हामी सामु छ।

६. माथि उल्लिखित अवस्थालाई मध्यनजर गर्दै नगरपालिकाले आगामी आर्थिक वर्षको बजेट तथा कार्यक्रम तयार गर्ने क्रममा पूर्व योजना तर्जुमा गोष्ठीमा उपस्थित महानुभावहरू, स्थानीय राजनैतिक दलका प्रतिनिधिहरू, वडावासीहरू, एकीकृत योजना तर्जुमा समितिका पदाधिकारीहरू, नगरपालिकाका सम्पूर्ण कर्मचारीहरू, विभिन्न संघसंस्थाका प्रतिनिधिहरू तथा नगरका प्रबुद्ध वर्ग समेतको सहभागिताबाट यो नीति तथा कार्यक्रम तयार भएको कुरा पनि निवेदन गर्न चाहन्छु।
७. आगामी आर्थिक वर्षको बजेट तथा कार्यक्रम तयार गर्दा मुख्य गरी लिइएका आधारहरू निम्नअनुसार रहेको कुरा पनि अनुरोध गर्न चाहन्छु।
 - गत विगत वर्ष स्वीकृत भई सम्पन्न हुन बाँकी योजनाहरू,
 - बढीभन्दा बढी स्थानीय वासिन्दाको सहभागिता, स्थानीय श्रम, सीप र रोजगारी प्राप्त हुने योजनाहरू,
 - स्थानीय जनताको मागमा आधारित र स्थानीय श्रोत साधनले धान्न सक्ने दीगो प्रकृतिका योजनाहरू,
 - साझेदारीमा सम्पन्न गर्न सकिने आयमूलक एवं सीपमूलक आयोजनाहरू,
 - सहस्राब्दी विकास लक्ष्य अनुसार राष्ट्रिय सूचक कायम हुनसक्ने आयोजनाहरू,
 - महिला, बालबालिका, जेष्ठ नागरिक, भिन्न क्षमता भएका, दलीत, आदिवासी जनजाति एवं पिछडा वर्गलाई प्रत्यक्ष फाइदा पुग्ने योजनाहरू,
 - वातावरण संरक्षण र सम्बर्धन र सहयोगी हुने योजनाहरू,
 - लैंगिक समतामूलक विकासमा सहयोग पुग्ने आयोजनाहरू,
 - नगरको गौरवका महत्वपूर्ण आयोजनाहरू
८. यस पृष्ठभूमिमा आगामी आर्थिक वर्षको नीति, कार्यक्रम तथा बजेटका विशेषताहरू निम्न अनुसार रहेको व्यहोरा समेत अनुरोध गर्न चाहन्छु।
 - धरान नगरपालिकाको दीर्घकालीन लक्ष्य (Vision) अनुसार क्षेत्रगत रूपमा नीतिहरू तय गरी बजेट कार्यान्वयन गर्दै लाने प्रयास गरिएको छ।
 - एशियाली विकास बैंकको ऋण तथा अनुदान सहयोगमा संचालन हुने खानेपानी लगायतका योजनाहरूलाई उच्च प्राथमिकतामा राखिएको छ।
 - आन्तरिक श्रोत वृद्धि र परिचालनलाई प्रवकारी बनाउन विभिन्न उपायहरू अगाडि सारिएको छ। नगरपालिकाको श्रोत वृद्धि र परिचालनमा सुनसरी उद्योग वाणिज्य संघ र अन्य संस्थाहरूसँगको सहकार्यलाई प्रभावकारी बनाउने नीति लिइएको छ।
 - विकास कार्यमा सबै पक्षलाई सहभागी गराई समाजका सबै पक्षमा समान विकास गराउनका लागि राज्यले अबलम्बन गरेको समावेशी नीतिलाई आत्मसात गरिएको छ।
 - बजेटलाई यथार्थमा आधारित बनाउने प्रयास गरिएको छ।
 - पुराना सम्झौता भईसकेका योजनाहरूलाई पूरा गरेर मात्र नयाँ योजना संचालन गर्ने व्यवस्था मिलाइएको छ।
 - जनसहभागितामा आधारित योजना तथा कार्यक्रमहरू बनाउन प्रयास भएको छ।
 - सूचना, सञ्चार तथा पत्रकारिताको विकासको लागि पत्रकार महासंघसँगको सहकार्यलाई निरन्तरता दिइएको छ।
 - सर्वाजनिक-निजी साझेदारीको अवधारणालाई अंगिकार गरिएको छ।
 - सरसफाइ, सडक बत्ती व्यवस्थापन, सडक मर्मत सम्भार जस्ता कुराहरू टोल संगठन तथा वातावरण समितिहरू एवं निजी क्षेत्रबाट संचालन गर्ने कुरामा जोड दिइएको छ।
 - नगर विकासका कृयाकलापलाई पारदर्शी र जन उत्तरदायी बनाउनको लागि सर्वाजनिक परीक्षण, सर्वाजनिक सुनुवाइ तथा सामाजिक परीक्षण जस्ता प्रकृयाहरूलाई उच्च प्राथमिकता साथ अबलम्बन गरिनेछ।

- सामाजिक सुरक्षा भत्तालाई बैंक खाता मार्फत उपलब्ध गराउने नीतिलाई प्रभावकारी बनाउने र भत्ता पाउने व्यक्तिहरूको अभिलेख अद्यावधिक गरी विभिन्न माध्यमबाट सर्बजनिक गर्ने कुरालाई जोड दिइएको छ ।
- नगरको वातावरणलाई स्वच्छ बनाउने क्रममा प्लाष्टिकमुक्त नगर, खुला दिशामुक्त सहर, अनिवार्य एक घर एक रुखको कार्यक्रमलाई निरन्तर अनुगमन र कार्यान्वयन गरी प्रभावकारी बनाइने छ ।
- नगरको गौरवका आयोजनाहरू छुट्टन नदिने प्रयास गरिएको छ ।
- नगरको फोहर व्यवस्थापन, यातायात व्यवस्थापन एवं बजार व्यवस्थापनमा बढी चासो राखिएको छ ।

अब म आर्थिक वर्ष २०७१/०७२ को लागि २०७० पौष २९ गतेको नगरपरिषदको बैठकबाट स्वीकृत आय व्ययको सारांश प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

आ.व.२०७१/०७२को स्वीकृत अनुमानित आयको सारांश

क्र. सं.	आय शीर्षक	अनुमान	जम्मा अनुमानको %	आन्तरिक/ बाह्य आयको %
१	विभिन्न करहरू	२४७४००००/-	७.६७	४३.४९
२	शुल्क तथा दस्तुर	२६३३००००/-	८.१७	४६.२८
३	सम्पत्ति बहाल	२९८५००००/-	०.९३	५.२४
४	अन्य	१३३७५०००/-	०.४१	२.३५
५	जि.वि.स. तथा श्रोत बाँडफाँडबाट	१५००००००/-	०.४७	२.६४
६	जिम्मेवारी	०/-	०	०
आन्तरिक आय जम्मा:		५६८९२५००/-	१७.६५	१००
७	जनसहभागिता	१५००००००/-	४.६५	९.०६
८	अनुदान तथा सहयोग	१५०५७००००/-	४६.६९	९०.९४
बाह्य तर्फजम्मा		१६५५७००००/-	५१.३४	१००
नगरपालिका तर्फको जम्मा:		२२२४६२५००/-	६८.९९	
एकीकृत सहरी विकास आयोजना तर्फ		१००००००००/-	३१.०१	
कुल जम्मा:		३२२४६२५००/-	१००	

आय तर्फको विश्लेषण:

आन्तरिक आय तर्फ आगामी आ.व.को लागि जम्मा आय अनुमानमा करहरूको भार ७.६७% तथा आन्तरिक आयमा ४३.४९% रहेको छ। त्यसरी नै विभिन्न शुल्क तथा दस्तुरहरूबाट हुने आय कूल आयमा ८.१७% तथा आन्तरिक आयमा मात्र ४६.२८% रहेको छ। यसैगरी सम्पत्ति बहाल, जि.वि.स.बाट प्राप्त हुने श्रोत बाँडफाँडको रकम समेत गरी जम्मा आयको १.८१% र आन्तरिक आयमा मात्र १०.२३% प्राप्त हुनेगरी अनुमान गरिएको छ । यसका आधारमा विश्लेषण गर्दा नगरपालिकाको दीगो श्रोतको रूपमा रहेको करहरूको भन्दा सेवा प्रवाहको आधारमा मात्र प्राप्त हुने विभिन्न शुल्क तथा दस्तुरहरूको भार बढी देखिन्छ, जसलाई स्थायी आयको दृष्टिकोणबाट राम्रो मान्न सकिदैन । यसर्थ नगरपालिकाले दीगो स्थायी श्रोत बृद्धि गर्ने तर्फ विशेष ध्यान पुर्याउनु पर्ने देखिन्छ, जसको आधारमा नगरपालिका आफैले धानिन सक्ने कार्यक्रम तय गरीसम्पन्न गर्न सकोस्।

बाह्य आय तर्फ जनसहभागिताको भार कूल आय अनुमानमा ४.६५% र बाह्य तर्फमात्र ९.०६% र नेपाल सरकार तथा अन्य विभिन्न निकायको अनुदान तथा सहयोगको भार कूल अनुमानमा ४६.६९% र बाह्य तर्फबाट ९०.९४% रहेको छ । यसले नगरपालिका आफ्नो श्रोतको आयमा भन्दा सरकारी अनुदान तथा सहयोगमा नै बढी निर्भर रहेको अवस्था देखाउछ। अत्यधिक परनिर्भरता नगरको विकासको लागि सहज र भरपर्दो हुँदै होइन। यसमा तत्काल सुधारको खाँचो देखिन्छ ।

त्यसरी नै खानेपानी आयोजना संचालनको लागि एशियाली विकास बैंकको ऋण तथा अनुदान सहयोगबाट आगामी आ.व.मा रु. १० करोड प्राप्त हुने अनुमान गरिएको छ, जुन कूल आय अनुमानको ३१.०१% भन्दा बढी हुन आउछ। यसरी हेर्दा नगरपालिकाको यथार्थ आय भने नगर विकासको लागि नगरवासीहरूको अपेक्षाभन्दा धेरै न्यून छ।

क्र.सं.	खर्च विवरण	अनुमान	अनुमानमा %
क	चालु खर्च		
	प्रशासनिक खर्च	५०५८५०००/-	१५.६९
	सामाजिक परिचालन र क्षमता विकास	१५०३०००/-	०.४७
	चालु खर्चको जम्मा	५२०८८०००/-	१६.१६
ख	पूँजीगत खर्च		
१	लक्षित वर्गको कार्यक्रम		
	‡ बालबालिका लक्षित कार्यक्रम	२७९६९००/-	०.८७
	‡ महिला लक्षित कार्यक्रम	२७९६९००/-	०.८७
	‡ अन्य लक्षित वर्गको कार्यक्रम	४९९४९००/-	१.३०
२	प्रवर्द्धनात्मक क्षेत्र	९२८८०००/-	२.८८
३	अन्य पूर्वाधार विकास योजना	१४९३८३९००/-	४६.३३
४	आयोजना व्यवस्थापन सेवा	१९९६३००/-	०.५९
	पूँजीगत खर्चको जम्मा	१७०३७४५००/-	५२.८४
	न.पा. तर्फको जम्मा:	२२२४६२५००/-	६८.९९
	एकीकृत सहरी विकास आयोजना तर्फको	१००००००००/-	३१.०१
	कुल जम्मा	३२२४६२५००/-	१००

व्यय तर्फको विश्लेषण:

यसरी हेर्दा आगामी आर्थिक वर्षको लागि कूल अनुमानित बजेट रु. ३२ करोड २४ लाख ६२ हजार ५०० मध्ये प्रशासनिक खर्च र सामाजिक परिचालनसमेत गरी जम्मा १६.१६% र पूँजीगत तर्फ एकीकृत सहरी विकास आयोजना बाहेकको खर्च ५२.८४% र एकीकृत सहरी विकास परियोजनाको खर्च ३१.०१ विनियोजन गरिएको छ। त्यसैगरी कूल बजेटमा लक्षित वर्ग तर्फ ३.०३%, प्रवर्द्धनात्मक क्षेत्रको लागि २.८८%, विनियोजन भएको छ। त्यसैगरी सडक, ढल निर्माण तथा मर्मत सम्भार, बाढी, पहिरो नियन्त्रण, प्रकोप तथा सरसफाई व्यवस्थापन जस्ता सामाजिक तथा भौतिक पूर्वाधार विकास योजनाहरूको लागि सबैभन्दा बढी अर्थात ४६.३३% वा कूल बजेट रकमको झण्डै आधा रकम विनियोजन गरिएको छ। एशियाली विकास बैंकको ऋण तथा अनुदानमा संचालन हुने एकीकृत सहरी विकास योजना (खानेपानी योजना) को लागि कूल बजेटको ३१.०१% विनियोजन गरिएको छ। यसरी नगरपालिकाले लक्षित वर्गको उत्थानको लागि विशेष पहल गर्दै नगरको पूर्वाधार विकासमा सबैभन्दा बढी रकम विनियोजन गरेको कुरा म अवगत गराउन चाहन्छु। साथै एकीकृत सहरी विकास परियोजनाको लागि विनियोजन भएको रकम समेत समावेश गर्दा बजेटको ठूलो मात्रा पर्यटन, आवास, उद्योग व्यवसाय तथा समग्र सहरको आधारभूत भौतिक पूर्वाधारको विकासको लागि खर्च हुने कुरामा विस्वस्त हुन सकिन्छ।

अन्तमा,

आगामी आ.व. २०७१/०७२को नीति, कार्यक्रम र बजेट तर्जुमा कार्यमा संलग्न बजेट तर्जुमा समिति, राजनैतिक दलहरू, एकीकृत योजना तर्जुमा समिति, पूर्व योजना तर्जुमा गोष्ठीमा सहभागी भई अमूल्य सुझाव दिनुहुने महानुभावहरू लगायत सम्पूर्ण कर्मचारीहरूमा धन्यवाद दिन चाहन्छु। त्यसैगरी यस नीति, कार्यक्रम र बजेट सार्वजनिक कार्यक्रममा सहभागी भइदिनु भएकोमा प्रमुख अतिथि श्रीमान क्षेत्रीय प्रशासकज्यू लगायत उपस्थित सम्पूर्ण आमन्त्रित महानुभावहरूमा हार्दिक धन्यवाद ज्ञापन गर्न चाहन्छु। साथै पर्यटकीय नगरी धरानको विकासको लागि शुरु भएको खानेपानी परियोजना सफल बनाउन सबै पक्षको सहयोग साथै यस बजेटको सफल र प्रभावकारी कार्यान्वयनमा समेत सबै राजनैतिक दल, सबै सरकारी तथा गैरसरकारी संघसंस्था, निजी क्षेत्र तथा सम्पूर्ण नगरवासीहरूको सकारात्मक सहयोगको बढी नै अपेक्षा गरेको छु।

धन्यवाद !

२० औं नगर परिषद्को बैठकद्वारा गरिएका निर्णयहरू

२०७० पुष २९ गते सोमबार

आज मिति २०७०/०९/२९ गते विहान ८ बजे देखि धरान नगरपालिकाको २०औं नगर परिषद बैठक कार्यकारी अधिकृत श्री भोजराज खतिवडाको अध्यक्षतामा बसी तपसिलका विषयहरूमा निर्णय गरियो ।

१) आ.व. २०७१/७२ को बजेटसम्बन्धमा:आ व २०७१/७२ को बजेट निर्माण गर्न गठीत नगरपालिकाको मस्यौदा समितिले तयार गरी मिति २०७०/०९/२६ मा बसेको एकिकृत योजना तर्जुमा समितिको बैठकमा छलफल भै मिति २०७०/०९/२८को नगरपालिका बोर्ड बैठकको सिफारिस अनुसार पेशभएको बजेट तथा कार्यक्रमलाई स्वीकृत गर्ने निर्णय गरियो। साथै उक्त बजेट तथा कार्यक्रमलाई पछाडि टाँसगरी प्रमाणित गरिएको छ । बजेट सारांश तपसिल अनुसार रहेको छ ।

कुल अनुमानित आय रु ३२२४६२५००

कुल अनुमानित व्यय रु ३२२४६२५००

२) नगरपालिका कार्यालयको बोर्ड बैठकका निर्णयहरू अनुमोदन गर्ने सम्बन्धमा: यस कार्यालयबाट आ व २०७०/०५/०२ देखि २०७०/०९/२८ सम्म बसेका बोर्ड बैठकका सम्पूर्ण निर्णयहरूलाई अनुमोदन गर्ने निर्णय गरियो ।

३) आय व्ययको अनुमोदन सम्बन्धमा: यस नगरपालिकाको मिति २०७०/०४/०९ देखि २०७०/०९/२९ सम्मका सम्पूर्ण आयव्ययलाई अनुमोदन गर्ने निर्णय गरियो ।

४) पदपूर्ति समितिको प्रतिवेदन सम्बन्धमा: धरान नगरपालिकाको पदपूर्ति समितिले आ व २०६९/७० मा गरेका काम कारवाहीको समितिका अध्यक्षद्वारा पेस गरिएको प्रतिवेदनलाई अनुमोदन गर्ने निर्णय गरियो ।

५) न्यूनतम शर्त तथाकार्यसम्पादनको सम्बन्धमा: हरेक वर्ष स्थानीय निकायहरूबाट सम्पादनहुने कामहरूको न्यूनतमशर्त तथा कार्य सम्पादन मापनका सूचकहरूको आधारमा स्थानीय निकाय वित्तिय आयोगबाट विज्ञहरूको सहयोगमा मूल्याङ्कन हुने र सोको आधारमा संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालयले नगरपालिकाहरूलाई अनुदान बाँडफाँड गरी उपलब्ध गराउदै आएको र यसै क्रममा आर्थिक वर्ष २०६८/६९ मा धरान नगरपालिकाकाले सम्पादन गरेको कार्यको न्यूनतमशर्त तथा कार्य सम्पादन मापनका आधारमा मूल्याङ्कन हुँदा धरान नगरपालिकाले न्यूनतम शर्त तर्फका सबै १३(तेह्र) वटै सूचकहरू पुरा गरेको र कार्य सम्पादन तर्फका ४०(चालीस)वटा सूचकहरूमा १००(एकसय) अंक प्राप्त गर्नु पर्नेमा ७४(चौहत्तर) अंक प्राप्त गरी ५८ (अन्ठाउन्न) नगरपालिकाहरू मध्ये २७(सत्ताईस) औं स्थान प्राप्त गरी १०% थप अनुदान प्राप्तगर्ने समूहमा परेको पाईयो । धरान नगरपालिकाले विगतका आ.व.हरू भन्दा आ.व. २०६८/६९ मा सन्तोषजनक नतिजा ल्याएको नपाईएकोले आगामी आ.व.हरूमा सुधार हुनसकेका सूचकहरूलाई सुधार गरी कार्य सम्पादन गर्न न्यूनतम शर्त तथा कार्य सम्पादनका सबै सूचकहरूमा पुरा गरी अधिकतम थप अनुदानको लागि सक्षम हुन नगरपालिकालाई निर्देशन दिने निर्णय गरियो ।

६) विभिन्न संघ संस्थाहरूलाई धन्यवाद दिने सम्बन्धमा:धरानको समग्र विकासमा विभिन्न क्षेत्रबाट सहयोग गर्ने धरान-हडकड मञ्च, धरान समाज यु.के., धरान सरोकार समाज काठमाण्डौ, SUNAG/GIZ,LGCDP ,PPPUE, LGAR,ADB, SEAM-N,NSET-Nepal,UN-HABITAT,लुमन्ती लगायत स्थानीय तथा अन्तरराष्ट्रिय संघ संस्था सम्पूर्णलाई आगामी दिनमा पनि निरन्तर सहयोग र सुझावको कामना गर्दै धन्यवाद ज्ञापन गर्ने निर्णय गरियो ।

७) कर्मचारी प्रशासन सम्बन्धी विनियमावली संशोधन सम्बन्धमा :धरान नगरपालिकाको कर्मचारी प्रशासन सम्बन्धी विनियमावली २०६५ लाई आवश्यक संशोधन गर्न सिफारिस गर्न गठित समितिले पेश गरेको सुझाव अनुसार उक्त विनियमावली लाई संशोधन गर्ने निर्णय गरियो। संशोधनका लागि पेश भएका सुझावहरूलाई पछाडि पानामा टाँस गरिएको छ ।

८) कर्मचारी दरबन्दी तथा संगठन संरचना सम्बन्धमा : १९औं नगरपरिषद्बाट स्वीकृत भएको कर्मचारी दरबन्दी तथा संगठन संरचनालाई नै कायम गर्ने निर्णय गरियो ।

९) धरान नगर पालिकाको राजस्व परिचालन सम्बन्धि विनियमावली २०६७ संशोधन २०७० पारित गरियो र पारित गरिएको विनियमावलीलाई यसै माईन्युटमा प्रमाणित गरी राखिएको छ ।

- १०) धरान नगरपालिकाद्वारा आर्थिक वर्ष २०७१/७२ को लागि गराईएको राजश्वको संभाव्यता अध्ययन तथा प्रक्षेपण प्रतिवेदन - २०७०लाई पारित गरियो ।
- ११) पुरस्कार तथा सम्मान साथै कदर पत्र प्रदान गर्ने सम्बन्धमा: धरान नगर क्षेत्रका नियमित तथा उत्कृष्ट करदाताहरू मध्ये तपसिलका व्यक्ति तथा सस्थाहरूलाई सम्मान तथा कदर पत्रद्वारा सम्मान गर्ने निर्णय गरियो ।
- क) गणेश टाकिज प्रा लि. धरान ६
ख) निर्मलकुमार अग्रवाल धरान ५
ग) किसनकुमार अग्रवाल धरान ५
- १२) यस कार्यालयको आर्थिक वर्ष २०६८/०६९ सम्मको लेखापरीक्षण प्रतिवेदनमा औल्याइएका बेरुजुहरू मध्ये देहायको बेरुजु फछ्यौट गरिएकोलाई अनुमोदन गरियो ।
- क) नियमित गर्नुपर्ने रु.७४,२२,३०९/८९
ख) असूल गर्नुपर्ने रु. २,५१,०००/००
ग) जम्मा रु.७६,७३,३०९/८९
- १३) यस कार्यालयको आर्थिक वर्ष २०६९/०७० को लेखापरीक्षण गर्न नियुक्त दर्तावाला लेखा परीक्षक राजेन्द्र प्रधानबाट पेश भएको लेखा परीक्षण प्रतिवेदन आजको बैठकमा पेश भई छलफल गरियो । प्रतिवेदनमा उल्लिखित सुझावहरूलाई तत्काल कार्यान्वयन गर्दै जाने र बेरुजुहरूको हकमा आवश्यक प्रकृया अघि बढाई फछ्यौट गर्ने अधिकार नगरपालिका बोर्डलाई दिने निर्णय गरियो ।
- १४) प्रोदभावी लेखा परिक्षण सम्बन्धमा — स्थानीय निकाय प्रशासन नियमावली , २०६४ को नियम १९ अनुसार यस नगरपालिकाले प्रोदभावी लेखा प्रणाली अपनाउने गरी नगरपालिका र श्री संधियामामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालयको निर्णय समेतवाट चालु आर्थिक वर्षदेखि Pilottingको रूपमा प्रोदभावी लेखा प्रणाली शुरु भएको र सोको लागि मन्त्रालयवाट तयार भएको Software पनि Instalभई यस आर्थिक वर्षको कारोवारहरू पोस्टिड गर्ने कार्य भई रहेकाले त्यसलाई अझ व्यवस्थित गरी आगामी आ.व. देखि पुर्ण रूपमा लागु गर्ने गरी आवश्यक व्यवस्था गर्ने निर्णय गरियो ।
- १५) एकान्टाविलिटि इन्सिएटिभ प्रा. लि., ववरमहल,काठमाण्डौवाट तयार पारी,मिति २०७०/०७/२७गते पेश भएको र दर्ता न. ५५८६मा यस कार्यालयमा दर्ता समेत रहेको सामाजिक परिक्षण प्रतिवेदनलाई आवश्यक छलफल गरियो । उक्त प्रतिवेदनले औल्याएका प्रमुख सुझावहरूलाई क्रमस लागु गर्दै लैजाने समेत निर्णय गरियो ।
- १६) U.N. Habitat को सहयोगमा सञ्चालित "हरित आवास परियोजना" कार्यक्रमकालागि सम्बन्धित सरोकारवाला, राजनैतिक दल , नागरिक समाज, हरित आवास परियोजना कार्यान्वयन कार्यदल ,लगाएत विभिन्न संघ संस्थाहरूसंग आवश्यक छलफल गरी तयार पारिएको हरित आवास परियोजना कार्यान्वयन कार्य तालिका पारित गर्ने निर्णय गरियो ।
- १७) अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण समितिद्वारा धरान नगरपालिकावाट संचालित योजना तथा कार्यक्रमको विभिन्न मितिमा अनुगमन गरी तयार पारिएको प्रतिवेदनमा प्राप्त सुझावहरूलाई पालना गर्न न.पा.लाई निर्देशन दिदै उक्त प्रतिवेदनलाई अनुमोदन गर्ने निर्णय गरियो ।
- १८) चालु आ.व.०७०/७१को श्रावण देखि पौष महिना सम्मको योजना तथा कार्यक्रमहरूको जाँचपासलाई न.पा.बोर्डको सिफारिसमा अनुमोदन गर्ने निर्णय गरियो ।
- १९) नगर स्तरीय यातायात गुरू योजना, नगर स्तरीय ढल व्यवस्थाजन गुरू योजना तथा अनौपचारिक वस्ती व्यवस्थापन गुरूयोजना तयार गरी लागू गर्ने निर्णय गरियो ।
- २०) नगरपालिकावाट संचालित तथा कार्यक्रमहरूको चौमासिक प्रतिवेदन र समिक्षा बैठकवाट प्राप्त प्रतिवेदनहरूलाई अनुमोदन गर्दै उक्त समीक्षा बैठकहरूवाट प्राप्त सुझावहरू कार्यान्वयन गर्न न.पा.लाई निर्देशन गर्ने निर्णय गरियो ।
- २१) एशियाली विकास बैङ्कको आर्थिक तथा प्राविधिक सहयोगमा तयार पारिएको "भवन तथा योजना मापदण्ड-२०५६ (परिमार्जन २०७०)"लाई पारित गरी लागु गर्ने निर्णय गरियो ।

धरान नगरपालिका आर्थिक वर्ष २०७१/०७२ को नीति तथा कार्यक्रम

स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन २०५५, स्थानीय स्वायत्त शासन नियमावली २०५६, तथा प्रचलित अन्य ऐन, नियम, निर्देशिका तथा कार्यविधिहरूमा आधारित रही यस नगरपालिकाको लागि आर्थिक वर्ष २०७१/०७२ को बजेट तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने क्रममा नगरपालिकाले क्षेत्रगत रूपमा देहायका नीतिहरू अबलम्बन गर्नेछ ।

१. शिक्षा:

- ❖ नगरस्तरीय शिक्षा समिति गठन गरी शिक्षासम्बन्धी कार्यक्रमहरूको समन्वय गर्दै धरानलाई शैक्षिक केन्द्र बनाउने तर्फ आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- ❖ विद्यालयको भौतिक विकासका लागि अनुदान उपलब्ध गराउँदै आएकोमा आगामी आर्थिक वर्षदेखि विद्यालय सुधार योजना (SIP) को आधारमा मात्र सहयोग उपलब्ध गराइनेछ ।
- ❖ विपन्न समुदायमा संचालित केही सामुदायिक प्राथमिक विद्यालयहरूलाई विगतमा भैं संचालन अनुदान प्रदान गरिनेछ ।
- ❖ सामुदायिक विद्यालयहरूलाई वालमैत्री र गुणस्तरीय शिक्षा केन्द्रको रूपमा विकास गर्ने उद्देश्य अनुरूप संचालित वालमैत्री तथा अपाङ्ग मैत्री बनाउने तर्फ पहल गरिनेछ ।
- ❖ नगर शिक्षा समितिकै कार्यक्षेत्रभित्र पारी निजी विद्यालयहरूको नियमित अनुगमन गरी प्रभावकारी सञ्चालन गर्न पहल गरिनेछ ।
- ❖ पिण्डेश्वर विद्यापीठलाई बहुभाषिक विश्वविद्यालयको रूपमा विकास गर्न पहल गरिनेछ ।
- ❖ निजी तथा सामुदायिक पूर्व प्राथमिक विद्यालयहरूको मापदण्ड तयार गरी प्रभावकारी बनाउन जोड दिइनेछ ।
- ❖ कला, साहित्य सम्बन्धी कार्यक्रमहरूलाई प्रभावकारी बनाउने नीति लिइनेछ ।
- ❖ सामुदायिक विद्यालय तथा पुस्तकालयहरूको भौतिक तथा शैक्षिक सामग्री विस्तारका लागि सहकार्य गरिनेछ ।

२. स्वास्थ्य:

- ❖ भविष्यमा आइपर्न सक्ने विविध प्रकोपको नियन्त्रणको लागि सरोकारवाला निकायहरूसँग सहकार्य गरिने छ ।
- ❖ पोलियो खोप, भिटामिन ए कार्यक्रम एचआईभी / एड्स र लागु पदार्थ दुर्यसन नियन्त्रणको लागि स्थानीय संघसंस्थाहरूसँग समन्वय गरी कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- ❖ स्वास्थ्य क्षेत्र सुदृढीकरणका लागि जिल्ला जनस्वास्थ्य कार्यालय तथा बी.पी.को.स्वा.वि.प्र. लगायतका संघसंस्थाहरूसँग समन्वय गरी स्वास्थ्य प्रवर्द्धन कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- ❖ नगरक्षेत्रका HIV Aids संक्रमितहरूको उपचारको लागि विगतदेखि नगर एड्स समन्वय समितिद्वारा निर्धारित तथा नगरपालिकाबाट पारित कार्यविधि बमोजिम कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- ❖ स्वास्थ्य स्वयंसेविकाको परिचालनमा जोड दिदै उत्कृष्ट सेवा पुऱ्याउने स्वयंसेविकाहरूलाई पुरस्कार र सम्मानपत्र प्रदान गरिनेछ । स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरूको मागलाई यथाशक्य सम्बोधन गर्दै लगिनेछ ।
- ❖ स्वास्थ्य क्षेत्रको विकासका लागि नगरपालिका र समुदायको पहलमा संचालित सामुदायिक स्वास्थ्य क्लिनिकहरूको व्यवस्थापन स्थानीय समुदायलाई हस्तान्तरण गर्ने अभ्यास शुरु गरिनेछ । यसका लागि विगतमा बनेको स्वास्थ्य केन्द्र संचालन निर्देशिकालाई परिमार्जन गरिनेछ ।
- ❖ उपस्वास्थ्य चौकिको स्तर वृद्धि गर्न र आधारभूत सेवामा विपन्न समुदायको पहुँच बढाउन स्थानीय वडाहरूको मागलाई समेत दृष्टिगत गर्दै उक्त स्वास्थ्य चौकीलाई परिचालन गरिने छ ।
- ❖ नगरस्तरीय स्वास्थ्य समन्वय समिति मातहत धरान १७ र धरान ४ मा संचालित सहरी स्वास्थ्य केन्द्रहरूको व्यवस्थापनमा जोड दिइनेछ ।
- ❖ साविक धरान अस्पताललाई भोगाधिकार वा स्वामित्व अधिकार प्राप्त गरी नगर अस्पतालको रूपमा संचालन गर्न स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयसमेतसँग आवश्यक समन्वय गरिने छ ।
- ❖ साविक धरान अस्पतालमा रहेको प्रसुति केन्द्रको व्यवस्थापनका लागि जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालयसंगको सहकार्यलाई सुदृढ बनाउँदै अन्य संघसंस्थाहरूलाई पनि समावेश गरिनेछ ।

२.१ एच.आई.भी. एड्स तथा लागु औषधको प्रयोग:

- ❖ सरोकारवाला निकायहरूसँगको सहकार्यमा नगरपालिकाको एचआईभी एड्स तथा लागु औषध नियन्त्रण सम्बन्धी रणनीतिक योजना तर्जुमा गरिनेछ ।
- ❖ नगरस्तरीय एड्स समन्वय समितिसँग समन्वय गरी एचआईभी एड्स तथा लागु औषध सम्बन्धी कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ लागु औषधको दुर्यसनमा फसेका विपन्न युवाहरूको स्वास्थ्य उपचार, प्रकोपमा परेकाहरूलाई उपचार तथा राहतका लागि सम्बन्धित सरोकारवाला निकायहरूमा सिफारिस गर्दा नगरपालिकाबाट लिइने दस्तुर छुट दिइनेछ ।
- ❖ लागुपदार्थ प्रयोगकर्ताहरूका लागि नगरपालिकाको आफ्नै पहल तथा स्थानीय संघसंस्थाहरूको सहयोगमा कार्यक्रम तय गरी संचालन गरिनेछ ।
- ❖ पूर्व लागुपदार्थ प्रयोगकर्ताहरूको वृत्ति विकासका लागि उद्यमशिलता विकास र उद्यम संचालन गर्न सिडफण्डको व्यवस्थाका लागि आवश्यक पहल गरिनेछ ।

३. पर्यटन तथा संस्कृति:

- ❖ पर्यटन प्रवर्द्धन तथा विकासको लागि तयार भएको पर्यटन गुरु योजना (Tourism Master Plan) लाई क्रमशः कार्यान्वयन गर्दै लगिनेछ ।
- ❖ ऐतिहासिक, पुरातात्विक र धार्मिक पर्यटकीय क्षेत्र विजयपुरको बृहत्तर गुर्योजना तयारी भइरहेको हुँदा उक्त योजनाले निर्दिष्ट गरेका कार्यक्रमहरू क्रमशः कार्यान्वयन गर्दै लगिनेछ ।
- ❖ पर्यटनको क्षेत्रमा काम गरिरहेका संघसंस्था र निकायहरूलाई समन्वय गरी निजी क्षेत्रको अगुवाइमा पर्यटकीय विकासका लागि नगरपालिकाद्वारा गठीत पर्यटन विकास समिति, पर्यटक सूचना केन्द्र लगायतको क्षमता अभिवृद्धि गर्दै क्षेत्रीय स्तर र राष्ट्रिय स्तरमा धरान र वरपरका पर्यटकीय, धार्मिक, पुरातात्विक क्षेत्रको विकास तथा प्रवर्द्धनमा जोड दिइनेछ ।

- ❖ नेपालकै गौरवका रूपमा धरान र यस आसपासको क्षेत्रमा रहेका प्रसिद्ध तीर्थस्थलहरू पिण्डेश्वरधाम, विष्णुपादुका, दन्तकाली, बुढासुब्बा, बराहक्षेत्र, रामधुनी लगायतका धार्मिक पर्यटकीय क्षेत्रको विकास, प्रचारप्रसार र सम्बर्द्धनमा जोड दिइनेछ ।
- ❖ धार्मिक पर्यटन प्रबर्द्धनका लागि विष्णुपादुका, पिण्डेश्वर बाबाधाम, बराहक्षेत्र आदि धार्मिक तथा पर्यटकीय मेलाको संचालनमा गरिने सहयोगलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ विजयपुर पर्यटकीय क्षेत्रमा पुरातात्विक महत्व भल्कने किसिमका भवन निर्माण गर्ने घरधनीलाई विशेष प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- ❖ ऐतिहासिक विजयपुर दरवार क्षेत्रको संरक्षण र विकास गर्नका लागि समिति गठन गरी आवश्यक कार्य अघि बढाइनेछ । उक्त स्थानमा रहेको वनलाई उपयुक्त विकल्पको अध्ययन गरी संरक्षण र नगरको हितमा प्रयोग हुने आवश्यक व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- ❖ धार्मिक तथा पुरातात्विक स्थलहरूको खोज, पहिचान, संरक्षण तथा प्रचारप्रसारमा पहल गरिनुका साथै रुद्राक्षारण्यको विकास तथा प्रचार प्रसार गर्न पहल गरिनेछ ।
- ❖ साहसिक पर्यटन (प्याराग्लाइडिङ, रयाफिटिङ, माउन्टेनबाइकिङ लगायत) को लागि सम्भाव्यता अध्ययनको प्रक्रिया अगाडि बढाइनेछ ।
- ❖ पर्यटनका सरोकारवालाहरूको समन्वयमा विभिन्न पर्यटन तथा टुर प्याकेजहरूको विकास, तालिम र प्रचारप्रसार गर्न पहल गरिनेछ । साथै धरान आसपासका क्षेत्रमा पैदल यात्रा (Treking Route) को सम्भाव्य स्थानहरूको पहिचान गरिनेछ ।
- ❖ पूर्वाञ्चल क्षेत्रका पर्यटकीय स्थानहरूसँग समन्वय गरी धरानलाई पर्यटन केन्द्र (Hub)को रूपमा विकास गर्न पहल गरिने र पर्यटन क्षेत्र विकास एवं विस्तारको लागि अन्य सम्भावित जिल्ला, गाउँ विकास समिति, नगरपालिका, संघसंस्थाहरूसँग समन्वय संजाल (भगिनी सम्बन्ध) स्थापना गरी प्रबर्द्धन गर्न पहल गरिनेछ ।
- ❖ धरानको पर्यटकीय विकास प्रबर्द्धनका लागि यस नजिकका पर्यटकीय सम्भावना भएका स्थलहरू रामधुनी, बराहक्षेत्र, प्राचिन हरिद्वार चतरा, विष्णुपादुका, रनफने, सूर्यकुण्ड, भेडेटार, डाँडाबजारको धजे डाँडा, अजङ्गको रुख, सागुरी गढी, सुलीकोट, राजारानी आदिको प्रचारप्रसार र प्रबर्द्धन गर्न पहल गरिनेछ ।
- ❖ सप्तर्गी पार्क लगायतका सम्भाव्य पर्यटकीय क्षेत्रहरूको पूर्वाधार विकासको लागि गुरुयोजनाको आधारमा थप चरणको कामलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय सहरहरूसँग भगिनी सम्बन्ध कायम गर्न आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- ❖ धरान घण्टाघरमा सञ्चालित पर्यटन सूचना केन्द्रलाई व्यवस्थित गरिनेछ ।
- ❖ वडा नं.१७ स्थित डाँडा घोपामा प्रस्तावित एयरपोर्टको लागि आवश्यक पर्ने जग्गा सम्बन्धित निकायलाई उपलब्ध गराउन सबै पक्षको समन्वयमा उपयुक्त निकास निकाली प्रकृया अघि बढाइनेछ ।
- ❖ महाभारत पर्वतीय पर्यटन विकास समिति गठनका लागि सम्बन्धित निकायमा पहल गरिनेछ ।
- ❖ वडा नं. १४ मा निर्माणाधीन बहुजातीय संग्रहालयको निर्माण सम्पन्न गर्न आवश्यक बजेटको लागि नगरपालिकाबाट बजेट उपलब्ध गराउनका साथै जिल्ला विकास समिति, राष्ट्रिय योजना आयोग तथा संस्कृति मन्त्रालयमा आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- ❖ आदिवासी जनजातिका भाषाभाषीका कार्यक्रमहरूमध्ये विद्यालयमा सञ्चालन हुने औपचारिक बहुभाषिक कार्यक्रमहरूमा समावेश गराउन शिक्षा कार्यालयमा पहल गरिने र अनौपचारिक भाषिक कार्यक्रमलाई नेपाल आदिवासी जनजाति महासंघसँग समन्वय गरी आवश्यक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

४. आर्थिक तथा व्यापार:

४.१. कृषि

- ❖ व्यवसायिक पशुजन्य उत्पादन विशेषरूपले कालो बंगुर र कुखुरा पालन व्यवसायलाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- ❖ कृषि उपज बजारस्थललाई व्यवस्थित रूपले संचालन गर्न आवश्यक सहयोग गरिनेछ ।
- ❖ नगरको कृषि आपूर्ति गर्ने छिमेकी गाविसहरूसँग समन्वय गरी सुरक्षित कृषि उपज आपूर्तिको व्यवस्था मिलाउन पहल गरिनेछ ।
- ❖ नगर क्षेत्रमा कृषि उपज आपूर्ति गर्ने छिमेकी गाविसहरू जोड्ने लिड्क रोडहरूको विकासको लागि आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- ❖ नगर क्षेत्र र छिमेकी गाउँहरूमा रहेका साना किसानहरूसँग समन्वय गरी विषादिरहित जैविक (अर्गानिक) कृषि उपजको विकास गरिनेछ ।
- ❖ पशुपंक्षी पालन तथा व्यवस्थापनको लागि आवश्यक मापदण्ड/ कार्यविधि तयार गरी लागु गरिनेछ ।

४.२. रोजगारी तथा विप्रेषण:

- ❖ नगरको अर्थतन्त्रको मुख्य श्रोतको रूपमा रहेको वैदेशिक रोजगारीबाट प्राप्त हुने विप्रेषण (Remittance)को व्यवस्थापन गर्न सोसँग सम्बन्धित निकाय, संघसंस्थाहरूसँग समन्वय गरी प्रबर्द्धनात्मक कार्यहरू संचालन गरिनेछ ।
- ❖ सुरक्षित वैदेशिक रोजगारीका लागि जान चाहने युवा महिलाहरूका लागि आवश्यक सूचना तथा जानकारीमूलक कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
- ❖ वैदेशिक रोजगारीबाट प्राप्त हुने रकमलाई उत्पादनमूलक कार्यमा पूँजीकरण गर्नका लागि प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- ❖ स्थानीय तालिम प्रदायकहरूसँग समन्वय गरी स्थानीय स्तरमा नै रोजगारी प्राप्त गर्ने तालिम दिन समन्वय गरिने छ ।
- ❖ विभिन्न सरकारी तथा गैरसरकारी निकायहरूसँग समन्वय गरी तालिम तथा रोजगारीका लागि आवश्यक प्रक्रिया अपनाइनेछ ।

४.३. सार्वजनिक निजी साझेदारी:

- ❖ नगरपालिकाको सीमित श्रोतलाई अत्यधिक उपयोग गर्ने गरी ठूला योजनाहरू निर्माण तथा संचालन गर्दा सार्वजनिक निजी साझेदारीका आधारमा कार्यक्रम अघि बढाइनेछ ।
- ❖ सार्वजनिक निजी साझेदारीमा हुनसक्ने योजनाहरूको अध्ययन गर्ने कार्य (PPP Scoping Study)को प्रतिवेदनको आधारमा बढीभन्दा बढी योजनाहरू सो प्रक्रियाबाट संचालनको लागि पहल गरिनेछ ।
- ❖ नगरको सरसफाइ तथा फोहरमैला व्यवस्थापन कार्य वडा तथा टोलस्तरमा टोल समूहहरूलाई र नगरस्तरमा दीर्घकालीन व्यवस्थापनको लागि निजीक्षेत्रलाई जिम्मा दिने सम्बन्धमा अध्ययन कार्य शुरु भइसकेकोले सोको सुझाव प्राप्त भएपछि आवश्यक प्रक्रिया अघि बढाइनेछ ।
- ❖ सप्तर्गी पार्कको निर्माण कार्य पुरा गर्न विभिन्न दातृ निकायहरूसँग समन्वय गरिनुका साथै सार्वजनिक निजी साझेदारीबाट विकास तथा संचालनको कार्य अघि बढाउन पहल गरिनेछ ।
- ❖ विभिन्न ट्राफिक आईल्यान्ड र साना पार्कहरू निर्माण गरी मर्मत सम्भार तथा सञ्चालनका लागि CSR (व्यावसायिक सामाजिक दायित्व) को आधारमा गर्न निजी क्षेत्रलाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- ❖ नगरको पहिचान भएका स्थानहरूमा सुविधासम्पन्न शौचालय, स्नानगृह जस्ता अन्य आधुनिक नगरका आवश्यक पूर्वाधारहरू निजी क्षेत्रबाटै निर्माण गरी संचालन गर्न प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- ❖ धरान नगरमा आन्तरिक रूपमा भैरहेको सार्वजनिक परिवहन (नगर यातायात)को अभावलाई पूरा गर्न सम्बद्ध पक्षहरूसँग छलफल गरी आन्तरिक परिवहन संचालनको प्रक्रिया अघि बढाइनेछ ।
- ❖ भानुचौक स्थित फेन्सीसप रहेको स्थानलाई उपयुक्त विकल्प सहित विकास गर्न निजी क्षेत्रसँग सहकार्य गरिनेछ ।
- ❖ तारे स्तरका होटल स्थापना गर्न चाहने उद्यमी तथा १०० भन्दा बढीलाई रोजगारी दिनसक्ने यस प्रकारका उद्योगहरूलाई प्रोत्साहित गरिनेछ ।

५. आवास, योजना तथा सहरी विकास:

- ❖ नगरपरिषदबाट स्वीकृत भइसकेका योजनाहरू सम्भाव्यता अध्ययनको दृष्टिकोणले कार्यान्वयनमा समस्या उत्पन्न भएको अवस्थामा त्यस्ता योजना तथा कार्यक्रमहरू अर्को आर्थिक वर्षमा लगिने छैन ।
- ❖ सडकमा हम्सको कारणबाट यातायात आवागमनमा असहजता उत्पन्न भइरहेकोले नयाँ बन्ने सडकहरूमा हम्सहरू निर्माण गर्न नपाउने र निर्माण गर्नुपर्ने अवस्था भएमा उचित प्राविधिक पुष्ट्याईसहित नगरपालिकाको स्वीकृतिमा मात्र मापदण्ड अनुरूपका हम्सहरू बनाउन पाइने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइनेछ । यसको कार्यान्वयनको सिलसिलामा केही मौजुदा सडकहरूमा रहेका अव्यवस्थित हम्सहरूलाई व्यवस्थित गर्न पहल गरिनेछ ।
- ❖ सडक मापदण्ड कार्यान्वयन गर्ने तथा सार्वजनिक बाटोमा परेका निजी जग्गाहरूको लगत कट्टा गर्न समन्वयात्मक रूपमा पहल गरिनेछ ।
- ❖ हाल चलन चल्तीमा रहेका कम चौडाइका सडकहरूलाई मापदण्ड अनुसार चौडा गर्न स्थानीय समुदायको समन्वय तथा सक्रियतामा प्रकृया अघि बढाइनेछ ।
- ❖ आवासीय तथा व्यापारिक क्षेत्र बाहेकका अन्य क्षेत्रमा नयाँ भवनको नक्सा पास गर्दा घटीमा एउटा विरुवा अनिवार्य रूपमा रोप्नु पर्ने व्यवस्था गरिनेछ ।
- ❖ नगर क्षेत्रमा रहेका ऐलानी तथा सार्वजनिक जग्गा संरक्षण तथा सम्बर्द्धनका लागि आवश्यक कार्य तदारुकताका साथ अघि बढाइनेछ ।
- ❖ मर्मत सम्भार कोषलाई प्रभावकारीरूपले परिचालन गरिनेछ ।
- ❖ नगर यातायात गुरुयोजना (Municipal Transport Master Plan) तयार गर्न आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- ❖ सर्दु, सेउती तथा खहरे नियन्त्रणका लागि गुरुयोजना तयार गर्न पहल गरिनेछ ।
- ❖ प्रकोप व्यवस्थापन गुरुयोजना अनुरूप प्रकोप न्यूनीकरण गर्ने कार्यलाई विशेष प्राथमिकता दिइनेछ ।
- ❖ भवन तथा योजना मापदण्ड २०५६ को आवश्यक परिमार्जन गरिएकोले सो मापदण्डलाई प्रभावकारीरूपमा कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- ❖ विकास निर्माण कार्यमा गुणस्तर कायम गर्न अनुगमन तथा निरीक्षणलाई प्रभावकारी ढंगबाट अघि बढाइनेछ । साथै निर्माण कार्यको गुणस्तर परीक्षणको समेत व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- ❖ योजनाको मर्मत सम्भार कार्यमा समेत न्यूनतम २०% जनसहभागिता परिचालन गरी उपभोक्ता समिति मार्फत गरिने नीति लिइनेछ ।
- ❖ सडक पेटी अतिक्रमिit गरी व्यापार गर्ने कार्यलाई नियन्त्रण गरिनेछ ।
- ❖ सुन्दरबस्ती विकास आयोजनाको समस्या समाधान गरी उपयुक्त निकास निकाल्न सर्वपक्षीय पहल गरिनेछ ।
- ❖ नगर क्षेत्रका ऐलानी तथा सरकारी पर्ती जग्गाहरूको लगत तयार गरी संरक्षण गर्ने कार्यलाई प्राथमिकता दिइनेछ ।
- ❖ सुकुम्बासीहरूलाई करको दायरामा ल्याउने तथा जग्गाको स्वामित्व उपलब्ध गराउने लगायतका विषयमा सर्वपक्षीय अध्ययन समितिले पेश गरेको प्रतिवेदन आवश्यक निर्देशनको लागि संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालयमा पठाइसकिएकोले मन्त्रालयबाट निर्देशन प्राप्त भएपछि आवश्यक प्रक्रिया अघि बढाइनेछ ।
- ❖ सर्दु जलाधार क्षेत्रलाई संरक्षित बनको रूपमा घोषणा गर्न आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- ❖ सर्दु तथा सेउती खोलामा तटबन्धन गरी किनारामा बाटो निर्माण गर्न गुरु योजना तयार गरी आवश्यक बजेटको लागि सम्बन्धित निकायहरूमा आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- ❖ सहरी विकास शाखाअन्तर्गतको “भवन नक्सापास उपशाखा” र “सार्वजनिक निर्माण तथा मर्मतसम्भार उपशाखा” को काम कारवाहीमा चुस्तता एवम् दुरुस्तता ल्याउनका लागि सहयोगी सफ्टवेयर तथा स्क्यानरको व्यवस्था गरिनेछ ।
- ❖ नगर क्षेत्रभित्र रहेका खहरे खोलाहरूको नियन्त्रण गर्दा खोलाको सुन्दरता एवम् वातावरण संरक्षण, आवतजावतको सहज एवम् वैकल्पिक मार्गको विकास तथा बाढीबाट हुन सक्ने सम्भावित क्षतिलाई न्यूनीकरण गर्न साविकको खोलाको दायाँ बायाँ कम्तिमा दश -दश फिटको बाटो बनाउने गरी योजना पेश भएमा त्यस्ता कार्यहरूलाई विशेष प्राथमिकता दिइनेछ । उक्त योजना नभएको कार्यलाई निरुत्साहित गरिने छ ।
- ❖ नयाँ सडकहरू निर्माण तथा पुराना सडकहरू पुर्ननिर्माण गर्दा “भवन तथा योजना मापदण्ड २०५६” मा उल्लिखित सडकहरूको मापदण्ड अनुसारको चौडाई कायम गरी निर्माण तथा पुर्ननिर्माण गर्ने गरी पेश भएका योजनाहरूलाई कार्यान्वयनमा प्राथमिकता दिइनेछ । उल्लिखित मापदण्ड कायम हुने गरी निर्माण तथा पुर्ननिर्माण गर्न नसकिने योजनाहरूलाई निरुत्साहित गरिने छ ।
- ❖ पुरानो बजारको घट्टो चहलपहललाई पुर्नजीवन (Regeneration) प्रदान गर्न सडक फराकिलो पारी सडक निर्माण गर्ने कार्यलाई उच्च प्राथमिकतामा राखी सो कार्यलाई निरन्तरता दिइने छ ।
- ❖ नगरको दीर्घकालीन सोचलाई सघाउ पुऱ्याउने किसिमका योजनाहरू छनौट हुन सक्न भन्ने हेतुले त्यसता योजनाहरूलाई नगरस्तरीय योजनाको रूपमा छुट्ट्याई वडा भेलाबाट आएका नगरबासीहरूको प्रत्यक्ष आवश्यकता तथा मागहरूसँग सरोकार राख्ने खालका योजनाहरूलाई वडास्तरीय योजनाको रूपमा छुट्ट्याईने व्यवस्था मिलाईएको छ ।
- ❖ सडक तथा ढल निर्माण गर्दा नगरको समुचित यातायात प्रणालीमा उक्त सडकको महत्वलाई आधार मानी प्राथमिकताका आधारमा निर्माण गरिने छ । साथै नीजि तवरबाट प्लटिङ्ग गरी बसाईएको वस्तीको भौतिक पूर्वाधारको मूख्य जिम्मेवारी सम्बन्धित नीजि क्षेत्र नै हुने भएको हुनाले नगरपालिकाको सीमित स्रोत साधनलाई मध्यनजर गरी त्यस्ता बाटोहरूमा भौतिक निर्माण गर्न न्यून प्राथमिकता दिइनेछ । त्यस किसिमका बाटोहरूमा भौतिक निर्माण गर्न परेको खण्डमा सम्बन्धित नीजि क्षेत्र तथा त्यहाँ बसोबास गर्ने उपभोक्ताहरूले अन्य बाटोहरूमा भन्दा बढी जनसहभागिता रकम जुटाउनु पर्ने छ ।
- ❖ नगर क्षेत्रभित्र बढ्दो अनौपचारिक बस्तीहरूको समुचित व्यवस्थापन गर्ने उद्देश्यले आवश्यक अध्ययन तथा छलफल गरी गुरुयोजना तयार गर्न बजेट विनियोजन गरी प्रकृया अगाडि बढाइने छ ।
- ❖ दीगो तथा वातावरण मैत्री निर्माण सामाग्रीहरूको प्रयोग, घरभित्र पानीको संरक्षण, घरेलु फोहोर व्यवस्थापन, घरभित्र निष्कृय सौर्य उर्जाको प्रयोग तथा घरभित्रको वायुको गुणस्तर वृद्धि गर्न दीगो आवासीय प्रविधि तथा सेवाहरूको प्रवर्द्धन गरी हरित रोजगारीको वातावरण उत्पन्न गराई हरित अर्थतन्त्रतर्फ अग्रसर हुँदै सहरी गरीवी न्यूनीकरणमा ठोस योगदान पुऱ्याउने उद्देश्यले UN-Habitat को सहयोगमा सञ्चालित हरित आवास परियोजनाको यसै नगर परिषदबाट पारित कार्यान्वयन योजना (Implementation Plan) लाई प्रभावकारी ढङ्गबाट कार्यान्वयनमा ल्याउन उचित व्यवस्थापन मिलाईने छ । उक्त परियोजनालाई सफल पार्न नगरपालिका प्रतिवद्ध रहेको हुँदा कार्यान्वयन योजनामा उल्लेख भएका कार्यक्रमहरूलाई उच्च प्राथमिकतामा राखिने छ । साथै समुचित नगरलाई नै हरित नगर निर्माण गर्नका लागि गुरुयोजना बनाउन समेत बजेट विनियोजन गरी कार्यान्वयनमा लगिने छ ।

- ❖ एकातर्फ देशमा विद्यमान उर्जा संकटले लोड सेडिङको मार खेपिरहनु परेको तथा अर्कोतर्फ सडक बत्तिको शुल्कको रूपमा वर्षेनी लाखौं रकमको आर्थिक भार खेपिरहनु परेको तीतो परिप्रेक्ष्यमा वैकल्पिक तथा नवीकरणीय उर्जाको प्रवर्द्धन तथा विस्तार गर्ने उद्देश्यले खोलिएको “नवीकरणीय उर्जा तथा सडकबत्ति व्यवस्थापन उपशाखा” लाई अझ बढी प्रभावकारी ढङ्गबाट अगाडि बढाउन वैकल्पिक उर्जा प्रवर्द्धन केन्द्र लगायतका दातृ निकायहरूसँग समन्वय गरी नगरका सार्वजनिक स्थल तथा सडकहरूमा सौर्य सडक बत्ती प्रणाली जडान गर्ने तथा अन्य वैकल्पिक उर्जाको प्रवर्द्धन गर्ने तर्फ आवश्यक बजेट व्यवस्थापन गरी कार्यान्वयन गरिदै लगिने छ ।
- ❖ नगरको समुचित विपद् जोखिम व्यवस्थापनका लागि लागू गरिएको “राष्ट्रिय भवन निर्माण संहिता” लाई अझ बढी प्रभावकारी ढङ्गबाट कार्यान्वयन गर्दै पुराना भवनहरूलाई भूकम्पिय सुदृढिकरण (Seismic Retrofitting) गर्ने तर्फसमेत आवश्यक नीति तथा कार्यक्रमहरू ल्याई कार्यान्वयनमा लगिने छ । साथै विपद् जोखिम व्यवस्थापनअन्तर्गत विपद् पूर्वतयारीका अन्य आयामहरूतर्फ “विद्यालय स्तरीय भूकम्प तयारी कार्यक्रम”, “खोजी उद्धार, विपद् औषधि उपचार तथा क्षति आंकलन” लगायतका कार्यक्रमहरू “भूकम्प प्रविधि राष्ट्रिय समाज - नेपाल” लगायतका संस्थाहरूसँग समन्वय गर्दै अगाडि बढाइने छ ।
- ❖ नगरको कुनै एक वडामा नमूनाको रूपमा नयाँ नापी गराउन सम्बन्धित निकायमा समन्वय गरी कार्य सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ आ.व. २०७१/०७२ को लागि सूचीकृत नयाँ योजना तथा कार्यक्रम संचालनको सम्बन्धमा यसै आ.व.मा स्वीकृत भएका योजनाहरूको आर्थिक वर्षको अन्तसम्मको भौतिक तथा वित्तीय अवस्था र आगामी आ.व.मा बजेटको उपलब्धता तथा निर्धारित प्राथमिकताको आधारमा श्रावण २०७१ मा बस्ने नगर परिषद्को बैठकबाट मात्र रकम स्वीकृत गरी योजनामा समावेश गर्ने व्यवस्था मिलाइएको छ ।

६. वातावरण विकास :

- ❖ जलवायु परिवर्तनको प्रभावलाई न्यूनीकरण गर्नको लागि आवश्यक कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- ❖ सहरलाई सुन्दर बनाउनका लागि वृक्षरोपण लगायत सरकारी खाली जग्गाहरूमा सार्वजनिक निजी साझेदारीमा फूलबारी तथा लघु पार्क निर्माण गरिनेछ ।
- ❖ धरानमा रहेको खानेपानीको समस्यालाई दृष्टिगत गरी घरमा वर्षादको पानी संकलन गर्ने प्रविधिलाई प्रोत्साहन गर्न उक्त प्रविधि जडान गर्न चाहने घरधनीहरूको घरनक्सा पास गर्दा लाग्ने दस्तुरमा निश्चित रकम छुट दिने व्यवस्थालाई कायमै गरिएको छ ।
- ❖ बजारको सौन्दर्य र जनस्वास्थ्यमा समेत प्रतिकूल असर पर्ने किसिमले अव्यवस्थित र छाडा रूपमा रहने कुकुर, सुंगुर र अन्य चौपायाहरूको नियन्त्रणको लागि कान्जि हाउसलाई व्यवस्थित रूपमा संचालन गरिनेछ ।
- ❖ कुकुरहरूको बन्ध्याकरण कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ । सामुदायिक कुकुरहरूको व्यवस्थापनका लागि एन्टी रेविज खोप लगाउने कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- ❖ पशुपालनलाई समस्यामुक्त बनाउनका लागि पशु स्वास्थ्य कार्यक्रम संचालन गरिनेछ । पशुहरूको गणना र व्यवस्थित पशुपालनका लागि नगरबासीहरूलाई प्रोत्साहन र आवश्यक प्राविधिक व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- ❖ वातावरण उपसमिति अन्तर्गत नगरस्तरीय वातावरण सुधार समितिबाट नगर क्षेत्रमा भइरहेको वातावरणीय अनुगमनलाई अझ बढी प्रभावकारी बनाउनको लागि समन्वय गरी आवश्यक सहयोग प्रदान गर्ने कार्यलाई कायमै गरिएको छ ।
- ❖ वातावरणीय पक्षहरूमा ध्यान नपुऱ्याई नगरक्षेत्रमा उद्योगहरूको स्थापना हुन नदिइने साथै पुराना स्थापित उद्योगहरूलाई वातावरणीय पक्षमा सुधारका लागि प्रभावकारी काम गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ । यसका लागि जिल्ला वातावरण उपसमितिसँग समन्वय गरिनेछ ।
- ❖ सामुदायिक वन उपभोक्ता समितिहरूको कार्यलाई प्रोत्साहन गर्नका लागि विश्व वातावरण दिवस, पानी दिवस, पृथ्वी दिवस, भूकम्प चेतना दिवस लगायतका क्रियाकलापमा संलग्न गराउने, जनचेतना बढाउने जस्ता कार्यलाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- ❖ सामुदायिक वनबाट प्राप्त हुने आय तथा वन पैदावारलाई स्थानीय विद्यालयहरू, संघसंस्था लगायतको सामाजिक तथा भौतिक विकासमा लगानी गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ ।
- ❖ वैकल्पिक इन्धनको रूपमा शौचालय जोडी बायोग्यासको प्रयोग गर्ने व्यक्ति र समूहहरूलाई प्रोत्साहन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ❖ मासु व्यवसायलाई व्यवस्थित गर्न सरोकारवाला निकायहरूको संलग्नतामा व्यवस्थित बधशाला निर्माण तथा मीट कम्प्लेस निर्माण गर्न पहल गरिनेछ । मासु तथा मासुजन्य पदार्थहरूको काटमार, विक्री वितरण, ओसारपसारलाई सुधार गर्दै व्यवस्थित बनाइनेछ ।
- ❖ मासु व्यवस्थापन र राजश्व संकलनका लागि स्थानीय मासु व्यवसायी संघ संस्थाहरूसँग सहकार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ महत्वपूर्ण सामाजिक, धार्मिक तथा अन्य सार्वजनिक स्थलहरूको सरसफाइ, संरक्षण, मर्मत संभारको कार्यमा स्थानीयवासीहरूको भूमिका बृद्धि गरिनेछ ।
- ❖ चालु आर्थिक वर्षमै धरानलाई प्लास्टिकमुक्त सहर घोषणा गरिसकिएकोले यसको प्रभावकारी कार्यान्वयन र अनुगमनमा जोड दिइनेछ । यसका लागि राष्ट्रिय पूर्ण सरसफाइ कार्ययोजना र जिल्ला पूर्ण सरसफाइ रणनीति कार्यान्वयन गरिदै लगिनेछ ।
- ❖ सफा सहरको कार्यक्रम संचालन गर्न आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- ❖ वातावरण मैत्री स्थानीय शासन कार्यान्वयनका लागि आवश्यक समन्वय र सूचकहरू निर्धारण गरी प्रवर्द्धन गरिनेछ ।
- ❖ शौचालय, गाडी पार्किङको उचित व्यवस्था भएका रेष्टुरेन्ट, डिपार्टमेन्टल स्टोर खोल्न प्रोत्साहन गरिनेछ । साथै फोहरमैला व्यवस्थापनमा फोहर बढी उत्सर्जन गर्ने व्यवसायलाई Poluters pay को अवधारणामा आधारित भएर फोहर व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- ❖ वन विनाशलाई रोक्नका लागि विद्युतीय शवदाह गृहको अवधारणालाई अगाडि बढाइनेछ ।
- ❖ धरान एकीकृत जलाधार संरक्षण तथा खानेपानी व्यवस्थापन समितिसँग समन्वय गर्दै जलाधार संरक्षणको लागि पहल गरिनेछ ।
- ❖ २०६७/२०७१ मा खुला दिशामुक्त क्षेत्र घोषणा भएको पहिलो नगरपालिकाको रूपमा रहेको यस नगरलाई Post ODF कार्यक्रम अन्तर्गत सबै घरमा सुलभ शौचालय बनाउने काम सम्पन्न गरिनेछ । शौचालय नबनाउने घर परिवारलाई सहूलियत कटौती तथा उपयुक्त कारवाही गर्ने कार्यविधि पारित गरी लागू गरिनेछ ।
- ❖ धरान नगरलाई खुला दिसामुक्त नगर घोषणा गरिएकोले नगरभित्र रहेका अव्यवस्थित वसोवास तथा चर्पीरहित घरहरूलाई व्यवस्थित गर्न सहभागितामा आधारित सुलभ शौचालय निर्माण गर्न नगरपालिकाबाट विभिन्न सरोकारवाला संस्थाको सहकार्यमा अति विपन्न परिवारलाई चर्पी निर्माण सामग्री प्रदान गरिने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइनेछ । साथै सहूलियत वा निर्व्याजी ऋण दिने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ स्वास्थ्य संस्थाजन्य फोहर व्यवस्थापन कार्यक्रमको प्रभावकारी संचालनबाट खतरनाक जोखिमबाट नगरवासीलाई सुरक्षित गरिनेछ । साथै स्वास्थ्य संस्थाजन्य फोहर जथाभावी फाल्नेलाई फोरहमैला व्यवस्थापन ऐन, २०६८ बमोजिम कडा कारवाही गरिनेछ । यसको व्यवस्थापनको लागि बीपी कोस्वाविप्र लगायत अन्य सबै सरोकारवाला निकायहरूसँग आवश्यक समन्वय गरिनेछ ।
- ❖ पशु बधशाला निर्माण गर्न उपयुक्त जग्गा व्यवस्थापन गरी आगामी वर्षभित्रै पशुपंक्षी व्यवस्था निर्देशनालयसँग सहकार्य गरी सम्भाव्यता अध्ययन तथा प्रारम्भिक वातावरणीय अध्ययन चालु वर्षभित्रै सम्पन्न गरिनेछ ।

७. फोहरमैला व्यवस्थापन:

- ❖ फोहरमैला व्यवस्थापनका लागि विभिन्न संघसंस्थाहरूको सहयोग समेतमा कम्पोस्ट मल बनाउने तालिमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ पुनः प्रयोगयोग्य बस्तुहरूको संकलन केन्द्र स्थापना भइसकेकोले त्यसको संचालन तथा व्यवस्थापनमा सम्बन्धित सरोकारवाला निकायहरूसँग सहकार्य गरिनेछ ।
- ❖ दीर्घकालीन रूपमा Landfill Site को व्यवस्थापनको लागि विभिन्न निकायको समन्वयमा जग्गा व्यवस्थापन कार्य शुरु गरिनेछ ।
- ❖ हाल प्रयोगमा रहेको डम्पिङ साइटको व्यवस्थापन तथा सम्बन्धित वनक्षेत्रको संरक्षणको लागि आवश्यक व्यवस्था गर्न पहल गरिनेछ ।
- ❖ लाञ्छाली सामुदायिक वनसंग समन्वय गरी सो सामुदायिक वनको उपयुक्त खाली जग्गामा ल्याण्डफिलको लागी आवश्यक निकायहरूको समेत सहमति र सहयोग लिई भोगाधिकार समेत प्राप्त गर्ने र IEE, EIA समेत गरी कार्यान्वयन गर्ने तर्फ जोड दिईनेछ ।
- ❖ सार्वजनिक निजी साभेदारीको अवधारणा अनुरूप नगरपालिकाले गर्दै आएको सरसफाइको काम निजी क्षेत्र लगायत सामुदायिक संघसंस्थाहरूमार्फत गर्ने नीति अवलम्बन गरिने छ ।
- ❖ फोहरमैला व्यवस्थापनमा सहयोग पुर्याउने उत्कृष्ट व्यक्ति वा संस्थालाई विश्व वातावरण दिवशका दिन नगद पुरस्कार र सम्मान पत्र दिइनेछ ।
- ❖ सरसफाइ व्यवस्थापनसँग सम्बन्धित विद्यमान साधन, यन्त्र र उपकरण चालु अवस्थामा राखिने साथै समयानुकूल आधुनिक साधन, यन्त्र, उपकरण आदिको व्यवस्थापनमा जोड दिइनेछ ।
- ❖ अव्यवस्थित व्यापारिक तुल, व्यानर, भित्तेलेखन आदिलाई नियन्त्रण गरिनेछ ।
- ❖ फोहर व्यवस्थापनको कार्य सक्षम निजी क्षेत्र मार्फत कुनै निश्चित वडामा PILOT PROJECT को रूपमा PPP अवधारणामा समुदायको समेत सकृय भूमिका रहने गरी संचालन गरिनेछ ।
- ❖ नगरको फोहर व्यवस्थापनका लागि प्रत्येक फोहर उठाउने गाडीमा सूचक यन्त्र (साईरन वा घण्टी) प्रयोग गरी नगरवासीहरूलाई जनाउ दिने कार्य गरिने छ । यसरी सबैले आफ्नो घरमा भएको फोहरलाई बाटोमा नफयाली गाडीमा नै राख्ने गरी फोहर व्यवस्थापनलाई प्रभावकारी बनाइनेछ ।
- ❖ विभिन्न विकास साभेदार निकायहरूसँग समेत फोहर व्यवस्थापन कार्यको श्रोत परिचालनमा समन्वय गरिनेछ ।
- ❖ स्वास्थ्य संस्थाजन्य फोहर जस्ता हानीकारक फोहरको व्यवस्थापनमा स्थानीय निजी साभेदारसँग सहकार्य गर्न पहल गरिनेछ ।
- ❖ चालु आर्थिक वर्षदिखि नगरका सबै क्षेत्रमा जैविक र अजैविक फोहर छुट्याउने कार्यको प्रवर्द्धन गरिनेछ साथै तोकिएका नमुना क्षेत्रमा श्रोतमै फोहर छुट्याउने कार्य कडाइका साथ लागु गरिनेछ ।

८. खेलकुद :

- ❖ सरोकारवालाहरूसँग आवश्यक छलफल गरी खेलकुदको रणनीतिक योजना तर्जुमा गरिनेछ ।
- ❖ धरानकै गौरवको रूपमा रहेको बुढासुब्बा गोल्डकपको लागि गरिने सहयोगलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ एन्फा टेक्निकल सेन्टरको प्रोजेक्टलाई व्यवस्थित रूपले सञ्चालन गराउनका लागि सहकार्य गरिनेछ ।
- ❖ स्थानीय क्लब तथा संघसंस्थाहरूलाई खेलकुद गतिविधिमा सहभागी हुने वातावरण निर्माण गरिनेछ ।
- ❖ स्थानीय खेलकुद क्लब तथा संघसंस्थाहरूलाई नगरपालिकामा सूचिकृत गर्न उत्प्रेरित गरिनेछ ।
- ❖ धरानमा सञ्चालन हुने खेलकुदका सम्भावित सबै विधाहरूको विकास गर्दै खेलकुदको व्यवसायीकरणलाई जोड दिइनेछ ।
- ❖ धरान १५ मा रहेको प्रस्तावित क्रिकेट मैदानलाई विकास गर्न सम्बन्धित निकायहरूसँग समन्वय गरी आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- ❖ धरान रंगशालालाई राष्ट्रियस्तरको रंगशालाको रूपमा विकास गर्न पहल गरिनेछ ।

९. सामाजिक विकास :

- ❖ सबै लक्षित वर्गका कार्यक्रमहरूको लागि रणनीतिक योजना तयार गरेर मात्र कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ❖ बालमैत्री स्थानीय शासनको कार्यान्वयन गर्न चालु आर्थिक वर्षमा तयार गरिएको बालमैत्री स्थानीय शासन कार्यान्वयन रणनीतिक योजना कार्यान्वयन गरी बालबालिकाको चौतर्फी विकासका लागि कार्य गरिनेछ । डकावको कार्यक्रमलाई यसै अन्तर्गत समावेश गरिनेछ ।
- ❖ बालमैत्री स्थानीय शासनको पारित रणनीतिक योजना तथा कार्यविधि बमोजिमका कार्यक्रमहरू संचालन गर्ने नीति लिईनेछ ।
- ❖ बालमैत्री स्थानीय शासन कार्यान्वयनका लागि नेपाल सरकारद्वारा लागु गरिएको कार्यविधि र रणनीति अनुरूप कार्यान्वयन निर्देशिका बनाई लागु गरिनेछ ।
- ❖ युवा, किशोर किशोरीहरूको विकासका लागि उनीहरूकै संलग्नता र सहभागितामा कार्यक्रम संचालन गर्न विशेष जोड दिइनेछ ।
- ❖ द्वन्द्व प्रभावित बालबालिकाहरूको विकासको लागि आवश्यक कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको तथ्यांक अद्यावधिक गरी उनीहरूको क्षमता विकास तथा पुनर्स्थापनाका लागि सम्बद्ध संस्थाहरूको सहभागिता एवं सहकार्यमा सीपमूलक र रोजगारमूलक कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ ।
- ❖ अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूलाई नगरपालिकाले दिने सेवाहरूमा विशेष प्राथमिकता दिने नीतिअनुरूप नगरपालिकाबाट दिइने सिफारिस लगायतका सेवाहरूमा सेवा शुल्कमा छुट दिने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ । साथै लागु पदार्थको दुर्व्यसनमा फसेकाहरूको स्वास्थ्य उपचार, प्रकोपमा परेकाहरूलाई उपचार तथा राहतका लागि सम्बन्धित सरोकारवाला निकायहरूमा सिफारिस गर्दा नगरपालिकाबाट लिइने दस्तुर छुट दिइनेछ ।
- ❖ मनोचिकित्सक प्रयोगकर्ता मानसिक रोगीहरूका लागि उपचारमा सहयोगको कार्यक्रमका लागि स्वास्थ्य केन्द्रसँग समन्वय गरी आवश्यक कार्यक्रम तय गरिने छ ।
- ❖ विभिन्न गैरसरकारी, पेशागत संघसंस्था र स्थानीय दक्ष जनशक्तिको प्रोफाइल तयार गरी आवश्यकताअनुसार वडा / बस्ती / समुदायमा विभिन्न सामाजिक क्रियाकलाप संचालन गर्न उत्प्रेरित गरिनेछ ।
- ❖ सामाजिक कार्यक्रमहरू संचालन गर्दा स्थानीय सरकारी र गैरसरकारी संघ संस्थाहरूसँग सहकार्य गरिनेछ ।
- ❖ संघ संस्था परिचालन सम्बन्धी निर्देशिका यथाशीघ्र तयार गरी नगरपालिकाबाट स्वीकृत गराई कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- ❖ समाजमा पछाडि पारिएका महिला, आदिवासी जनजाति, दलित, अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरू, मधेशी, मुश्लीम र पिछडावर्ग साथै तेश्रो लिंगी र समलिंगी समुदायको सशक्तीकरणको लागि प्राथमिकतासाथ कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ ।
- ❖ सामाजिक परिचालनद्वारा सहरी गरीबी न्यूनीकरणका लागि जन सहभागितामा आधारित कार्यक्रम संचालन गरिने छ । यस अन्तर्गत नगरक्षेत्रमा गरीबी क्षेत्र पहिचान गरी आवश्यकतानुसारको सामुदायिक संस्थाहरू निर्माण गरिने छ ।
- ❖ वडा तहमा निर्माण भएका सामुदायिक संस्थाहरूलाई क्षमता विकास गरी स्वनिर्भर हुने वातावरण सिर्जना गरिनेछ ।

- ❖ सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रमको अभिलेख एवं प्रतिवेदनहरूलाई अझ व्यवस्थित एवं कम्प्यूटराइज गरिदै लगिनेछ । सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रमका लाभग्राहीहरूको नाममा बैंक खाता खोली खाता मार्फत भुक्तानी दिने व्यवस्था गरिनेछ ।
- ❖ विभिन्न संघसंस्थाहरूले नगरक्षेत्रमा गरिरहेको कामलाई पारदर्शी र विकासलाई प्रभावकारी गराउन नगरपालिकाको बजेट तथा कार्यक्रममा समावेश गरिने छ ।
- ❖ युवाशक्तिलाई नगरको व्यवस्थापन तथा सचेतनाका संवाहकका रूपमा सदुपयोग गर्दै उनीहरूमा पनि सामाजिक उत्तरदायित्वको भावना विकास गर्ने गरी कार्यक्रम संचालन गरिनेछ । विशेष गरी जनचेतना, फोहर व्यवस्थापन, उद्यमशीलताको विकास लगायतका कार्यमा युवाहरूको परिचालन गरिनेछ र युवा सञ्जाल गठन गरी कार्यहरू अगाडि बढाइनेछ ।
- ❖ युवाहरूको परिचालनको लागि इनटर्नसीप कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ धरानको साहित्य, संगीत र कलाक्षेत्रको विकासको लागि सरोकारवालाहरूसँग सहकार्य गरी यस क्षेत्रको विकासको लागि पहल गरिनेछ ।
- ❖ नगरक्षेत्रको आधारभूत तहको स्वास्थ्य सेवा उपलब्ध गराउने महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरूको सेवालार्इ दृष्टिगत गर्दै आगामी आर्थिक वर्षमा नेपाल सरकारसँग उपलब्ध गराइने स्वयंसेविका वृत्ति उपलब्ध गराउन पहल गर्दै नगरपालिकाबाट समेत सम्बोधनको प्रयास गरिनेछ ।
- ❖ अव्यवस्थित वस्तीहरूको सुधारका लागि हाल आक्का परियोजना मार्फत सञ्चालित आवास परियोजनालाई UN Habitat लगायतका अन्य निकायहरूसँग समन्वय गरी प्रभावकारी ढंगबाट तोकिएका क्षेत्रमा कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- ❖ अव्यवस्थित वस्तीहरूमा सामाजिक विकास, क्षमता अभिवृद्धि लगायतका क्रियाकलापहरूमा नगरपालिकाको संलग्नता र सहकार्यलाई अगाडि बढाइनेछ ।
- ❖ विभिन्न सामाजिक संस्था वा निकायहरूले आयोजना गरेको रक्तदान कार्यक्रममा प्रोत्साहनको रूपमा दिइने रकमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

१०. महिला विकास र सशक्तिकरण :

- ❖ घरेलु हिंसा विरुद्धको ऐन र राष्ट्रिय कार्ययोजना २०६६ अनुसार लैंगिक हिंसाविरुद्ध नगरस्तरीय कार्यक्रम तय गरी लागु गरिनेछ ।
- ❖ नगरस्तरीय पारालिगल कमिटी लगायतका महिला संघसंस्थाहरूको सहयोग लिई नगरभित्र हुने घरेलु हिंसा तथा लैंगिक हिंसालाई निरुत्साहित गरिनेछ ।
- ❖ महिलाहरूलाई गैरपरम्परागत सीप प्रदान गर्न तालिम र उद्यम संचालन गर्न बीऊपूजी उपलब्ध गराइनेछ ।
- ❖ महिलाहरूद्वारा संचालित संघसंस्थाहरूको संस्थागत विकासका लागि क्षमता अभिवृद्धि तालिम संचालन गरिनेछ ।
- ❖ एकल महिलाहरूको सीप, दक्षता र संस्थागत क्षमता अभिवृद्धिको लागि विभिन्न कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- ❖ नगरपालिकामा बालबालिका र महिला डेस्कको स्थापना गरिनेछ ।
- ❖ हिंसा शोषण तथा द्वन्द्वपिडित महिला तथा बालबालिकाहरूका लागि विशेष कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
- ❖ महिलाहरूमा स्वास्थ्य समस्या विशेष गरि स्तन क्यान्सर, पाठेघरको क्यान्सर लगायतका समस्याहरू समाधान गर्नका लागि घुम्ती स्वास्थ्य शिविर र विपन्न समुदायलाई उपचार सहयोगको कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।

११. संगठन तथा जनशक्ति विकास:

- ❖ नगरपालिकामा जनप्रतिनिधिहरू नभएको अवस्थामा नगरपालिकाबाट सम्पादन गरिने काम कारवाहीहरूलाई पारदर्शी, व्यवस्थित गर्न र अनुगमन गर्न एक उच्चस्तरीय समिति गठन गर्न पहल गरिनेछ ।
- ❖ पूर्वाञ्चल नगरपालिका क्षेत्रीय अध्ययन केन्द्र (Eastern Regional Municipal Learning Centre) लगायत अन्य निकायहरू मार्फत कर्मचारीहरूलाई तालिम दिई दक्षता अभिवृद्धि गर्न आवश्यक व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- ❖ नगरपालिकाको क्षमता विकास योजनाका कार्यक्रमहरूको प्रभाव मूल्यांकन गरी नयाँ क्षमता विकास योजना तयार गरी कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- ❖ नगरपालिकाले गर्दै आएको सरसफाइ र सडक बत्तीको व्यवस्थापन कार्यलाई वडास्तरमा समुदायलाई नै सहभागी गराई नमूनाको रूपमा गर्नेगरी वडा छनौट गरी कार्यक्रम संचालन गर्ने प्रक्रिया अघि बढाइनेछ ।
- ❖ नगरपालिका कार्यालयको जीर्ण भइसकेको भवनलाई आधुनिक र व्यवस्थित किसिमको बनाउन श्रोत खोजी गरिने र आफ्नो भवन नभएका वडाहरूमा जग्गाको खोजी गरी वडा समिति भवन बनाउने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ । साथै वडासमितिरूबाट प्रदान गरिने सेवालार्इ प्रभावकारी बनाउन कम्प्यूटराइज्ड प्रविधि अपनाउँदै लगिनेछ ।
- ❖ व्यक्तिगत घटना दर्ता सम्बन्धी अभिलेख चुस्त दुरुस्त बनाइनेछ ।
- ❖ कार्य संचालन र सेवा प्रवाहमा प्रभावकारिता ल्याउन विभिन्न क्षेत्रहरूमा प्रोत्साहन तथा सम्मान पुरस्कारको व्यवस्था गरिनेछ ।
- ❖ विभिन्न सेवा करारमा कार्यरत क्षमतावान र योग्य कर्मचारीहरूलाई उनीहरूको क्षमता र योग्यता अनुसार थप जिम्मेवारी दिई नगरपालिकाको सेवा कार्यलाई अझ गुणस्तरीय बनाउँदै लगिनेछ ।
- ❖ जोखिमयुक्त काम गर्ने कर्मचारीहरूको लागि जोखिम कोषको आवश्यक व्यवस्थाका लागि पहल गरिनेछ ।

१२. आर्थिक प्रशासन:

- ❖ प्रशासनिक खर्चतर्फ कर्मचारीको तलब भत्ताजस्ता अनिवार्यरूपमा वृद्धि हुँदै जाने खर्चहरूबाहेक अन्य खर्चहरूमा मितव्ययिता अपनाइनेछ ।
- ❖ पेशकी तथा बेरुजु फछ्यौट कार्यलाई तदारुकतासाथ अघि बढाई बेरुजुशून्य बनाउन पहल गरिनेछ ।
- ❖ पुराना पेशकीहरू फछ्यौट गर्नको लागि नगरपालिकाबाट गठन भएका विभिन्न समितिहरूको प्रतिवेदनलाई कार्यान्वयन गर्दै पेशकी दिने कार्यलाई नै निरुत्साहित गरी सम्झौतापछि कामको निश्चित प्रतिशत वा कामै पुरै समाप्त भएपछि भुक्तानीको रूपमा मात्र रकम निकास गर्ने परिपाटीलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ आय तथा खर्च लेखाको सफ्टवेयरलाई अझ व्यवस्थित र पारदर्शी बनाउन आवश्यकता अनुसार परिमार्जित गर्दै लगिनेछ ।
- ❖ लेखा प्रणालीलाई थप व्यवस्थित गर्न मन्त्रालयबाट प्राप्त सफ्टवेयरको आधारमा प्रोद्भावी लेखा प्रणालीलाई पनि सँगसँगै लगिनेछ ।
- ❖ नगरपालिकाबाट स्वीकृत विस्तृत वित्तीय व्यवस्थापन सुधार योजना (Comprehensive Financial Management Improvement Plan) को प्रभावकारी कार्यान्वयन गर्दै लगिनेछ ।
- ❖ प्रचलित कानूनको परिधिभित्र रही कर्मचारीहरूको कार्यबोझ तथा जिम्मेवारीको आधारमा प्रोत्साहन दिनेगरी उपलब्ध गराइएको थप सुविधाहरूलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ कर्मचारीहरू सेवा निवृत्त हुँदा आवश्यक पर्ने रकमको लागि कर्मचारी कल्याण कोषमा जम्मा गर्ने, सवारी चालक, सडक बत्ति मर्मत र वारुणयन्त्र जस्ता जोखिमपूर्ण काममा संलग्न कर्मचारीहरूलाई उपलब्ध गराइएको दूर्घटना बीमाको व्यवस्थासमेतलाई कायमै राखी जोखिमपूर्ण काम गर्ने कर्मचारीहरूको लागि जोखिम व्यवस्थापन कोष खडा गर्न पहल गरिनेछ ।
- ❖ नगरपालिकामा काम गर्ने कर्मचारीहरूलाई उत्प्रेरित गर्नको लागि कर्मचारीका छोराछोरीहरूलाई छात्रवृत्ति प्रदान गर्न आवश्यक पहल गरिनेछ ।

१३. राजस्व तथा कर प्रशासन :

- ❖ नगरपालिकाको श्रोतको अत्युत्तम (Optimum) उपयोग गर्ने ठोस नीति अधि सारिनेछ ।
- ❖ आन्तरिक आयको दीगो विकास र वृद्धिको लागि कर प्रशासनलाई चुस्त, दुरुस्त र व्यवस्थित बनाइनेछ ।
- ❖ कर असुलीमा उद्योग वाणिज्य संघ र सरोकारवाला अन्य संस्थाहरूसँगको समन्वय र सहकार्यलाई निरन्तरता दिँदै विशेष कार्ययोजना बनाई कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- ❖ करदातालाई कर सूचना प्रवाह गर्ने र कर बुझाउनु पर्ने धारणालाई आन्तरिकीकरण गर्न नगरका विभिन्न स्थानहरूमा होर्डिङ बोर्ड, पर्चा, पम्प्लेट र संचारको माध्यमबाट सूचित गरिनेछ ।

१. **एकीकृत सम्पत्ति कर:** एकीकृत सम्पत्ति करलाई आ.व. २०६९/०७० मा पुनरावलोकन गरी लागु गरीएकोमा कर संकलनलाई प्रभावकारी बनाउने प्रचार प्रसार लगायत कर शिक्षा कार्यक्रमको आयोजना गरिनेछ । एकीकृत सम्पत्ति करको दायरामा आउन बाँकी रहेका करदाताहरूलाई करको दायरामा ल्याउन एकीकृत सम्पत्तिको लगत अद्यावधिक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । साथै मालपोत कार्यालय सुनसरीबाट जग्गाको डिजिटल अभिलेख प्राप्त गरी कम्प्युटरमा आवद्ध गरिनेछ ।

२. **बहाल बित्तौरी कर:** वी पी कोईराला स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान गेट अगाडि निर्माण भएका सेडहरूबाट संकलन हुने बहाल बित्तौरी रकम मासिक रूपमा नगरपालिकाले प्राप्त गर्ने व्यवस्थालाई प्रभावकारी रूपमा लागु गरिनेछ । बहाल बित्तौरी लागु गर्ने नयाँ स्थलहरूको खोजी गर्ने प्रयास गरिनेछ ।

३. पेशा व्यवसाय कर:

- आ.व. २०७१/०७२ को लागि उद्योग वाणिज्य संघसँगको सहकार्यलाई छलफल गरी निरन्तरता दिने तर्फ कार्य गरिनेछ ।
- व्यवसाय करको दररेट थप तथा परिवर्तन गरी सरोकारवालाको समन्वयमा अगाडि बढाइनेछ ।
- व्यवसाय कर संकलनको लागि न.पा.बाट र सहकार्य गरिएका संस्थाहरूका प्रतिनिधि समेतको संलग्नतामा कर संकलक टोलीको व्यवस्था गरी घरदैलोमा खटाई नयाँ करदातालाई करको दायरामा ल्याइने र व्यवसाय कर संकलनमा वृद्धि गर्न प्रयत्न गरिनेछ ।
- नगरक्षेत्रमा सञ्चालन गर्ने कुनै पनि उद्योग, व्यापार, व्यवसाय, पेशा आदि नगरपालिकामा दर्ता गरेर मात्र सञ्चालन गर्नु पर्ने व्यवस्था गरिनेछ । छिटो छरितो दर्ता र कर बुझाउने व्यवस्था गरिनेछ ।
- व्यवसाय बन्द र लगत कट्टा गर्ने साविकको व्यवस्थालाई यथावत राखिनेछ ।
- व्यवसायको लगत कट्टा गर्दा चालु आर्थिक वर्षसम्मको सम्पूर्ण कर तथा बाँकी बक्यौता र जरीवाना समेत चुक्ता गर्नु पर्ने व्यवस्था गर्नु पर्ने र लगत कट्टा गर्दा केही वा धेरै समय अघिदेखि व्यवसाय बन्द भएको र सोही व्यहोराको कुनै पनि सिफारीश गर्नु परेमा पनि हालसम्मको सम्पूर्ण रकम चुक्ता गर्नु पर्ने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- अन्य निकायमा दर्ता भई नगरपालिकामा दर्ता हुन बाँकी रहेका व्यवसायहरूको हकमा अघिल्लो दुई वर्षको कर मात्र लिई दर्ता गरी करको दायरामा ल्याइनेछ ।
- होटल व्यवसायी संघ, सुनचाँदी व्यवसायी संघ, मासु व्यवसायी संघ, नेपाल साना उद्योग संघ लगायतका संस्थाहरूको सहकार्य र सम्बन्धलाई निरन्तरता दिँदै व्यवसाय कर संकलनलाई अझ व्यवस्थित र प्रभावकारी बनाइने छ । उल्लेखित संस्थाहरू अन्तर्गत पर्ने व्यवसाय दर्ता गर्दा सम्बन्धित संस्थाको सिफारिश पत्र लिएर न.पा. नियम अनुसार व्यवसाय दर्ताको प्रकृया अगाडि बढाउने कार्यको सुरुवात गरिनेछ ।
- आन्तरिक राजस्व कार्यालयमा दर्ता भएका तर न.पा.मा आवद्ध नभएका व्यवसायहरूलाई करको दायरामा ल्याउन आन्तरीक राजस्व कार्यालयसँग भएको सहमती बमोजिम नगरपालिकाको व्यवसाय दर्ता प्रमाण पत्र नविकरण गर्दा वार्षिक रु. १०००/- भन्दा बढी कर लाग्ने करदाताले प्यान नम्बर लिएर नलिएको सोधखोज गरी नलिनेको हकमा प्यान नं. लिनको लागि अनुरोध गरी आवश्यक सहयोग गरिनेछ ।

४. सवारी कर:

- सवारी कर संकलनलाई प्रभावकारी र व्यवस्थित बनाउने यातायात व्यवसायी तथा सरोकारवाला संघसंस्थाहरूसँग विशेष कार्यक्रम र कार्य योजना बनाई सहकार्य र समन्वय गरिनेछ ।
- धरान नगरक्षेत्रभित्र ठेगाना भएको सम्पूर्ण सवारी साधनबाट वार्षिक सवारी कर र धरान बाहिर ठेगाना भएका सवारीहरूबाट पटके सवारी असुल गरिनेछ । साना र हलुका सवारी साधनबाट सवारी साधन तथा पटके सवारी कर पूर्ण रूपमा संकलन हुन नसकेको अवस्थालाई मध्यनजर राख्दै यस्ता सवारीबाट कर असुल गर्न विशेष पहल गरिने छ ।
- करको दायरामा नआएका रिक्सा तथा टेम्पोलाई करको दायरामा ल्याउन आवश्यक कार्य गरिनेछ ।
- मुख्य बजार क्षेत्रका सडकहरूमा रहेको अव्यवस्थित पार्किङलाई व्यवस्थित गर्न नगरको मुख्य बजार क्षेत्रलाई पार्किङ निषेधित क्षेत्रको रूपमा विकसित गरी सशुल्क पार्किङ स्थलहरू निर्धारण तथा निर्माण गरिने र सोको लागि ट्राफिक प्रहरी, उद्योग वाणिज्य संघ लगायतको सहयोगमा कार्यान्वयन गर्दै लगिनेछ । साथै पार्किङ शुल्क संकलन गर्न स्थानीय क्लब, विभिन्न संघ संस्थाहरूसँग समन्वय र सहकार्य गरिनेछ ।

५. बहाल कर:

- बहाल कर असुली कार्यलाई प्रभावकारी बनाउन निम्न अनुसार कार्य गरिनेछ ।
- बहाल करको दर साविक बमोजिम नै कायम गरिनेछ ।
- बहालको दर निर्धारणको लागि परीक्षणको रूपमा स्वयं घोषणा विधि अवलम्बन गरिने छ ।
- बहाल कर सम्पत्ति धनीबाट असुल गरिनेछ । तर संस्थागत व्यवसायको हकमा भने त्यस्ता संस्थाहरू मार्फत नै बहाल कर संकलन गर्ने व्यवस्था गरिनेछ ।
- बहाल कर प्रयोजनको लागि बहाल रकमलाई क्षेत्रगत रूपमा न्यूनतम् अंक न.पा.ले निर्धारण गर्नेछ । घोषित बहाल रकम न्यूनतम् अंक भन्दा कम भएमा न्यूनतम् अंकलाई आधार मानी कर निर्धारण गरिनेछ ।
- बहाल रकम घोषणा बहालमा बस्ने र बहालमा दिने दुवै पक्षसँग लिन सकिने छ । यसरी बहाल रकम घोषणा गर्दा जुन पक्षको घोषित रकम बढी छ सोहीलाई आधार मानिने छ ।
- स्वयं घोषित गर्ने बहालकरको दरलाई सन्तुलन कायम गर्न क्षेत्र र क्षेत्रफलको आधारमा न्यूनतम् बहाल दर निर्धारण गरि लागु गर्ने कार्य गरिनेछ ।
- घरभाडामा बस्नेहरू र व्यवसाय गर्नेको तथ्यांक (घरधुरी लगत) संकलन गरी बहालमा दिन प्रयोग गरिएको क्षेत्रफलमा घरधनीबाट बहाल कर असुल गरिनेछ ।
- कर संकलनलाई प्रभावकारी बनाउन उद्योग वाणिज्य संघ, आन्तरिक राजस्व कार्यालय, अन्य दातृ संस्थाहरू समेतको सहकार्यमा कार्य गरिनेछ ।
- बहाल धनीको पहिचान र बहाल रकम घोषणाको लागि वडा समिति कार्यालय मार्फत फारम भराई सूचना संकलन गरिनेछ ।

६. मनोरञ्जन कर:

- नगरक्षेत्रमा कुनै पनि महोत्सव, उत्सव, फेस्टिबल, डान्स पार्टी, सशुल्क सांगितिक कार्यक्रम सञ्चालन गर्दा अनिवार्य रूपमा नगरपालिकाबाट सिफारिश वा स्वीकृति लिनु पर्ने र तोके बमोजिम कर बुझाउनु पर्ने व्यवस्था गरिनेछ ।
- आवेदकले अनिवार्य रूपमा संस्था दर्ता प्रमाण पत्रको फोटोकपी, नविकरण, कर चुक्ता पत्र, अधिल्लो आर्थिक वर्षको लेखापरिक्षण प्रतिवेदनको फोटोकपी पेश गर्नु पर्ने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- दशैं, तिहारको समयमा आयोजना गरिने मेला, उत्सव, महोत्सव जस्ता कार्यक्रमलाई स्वीकृति दिँदा तोकिए बमोजिम कर लगाइनेछ र तोकिएको कर भुक्तानी गरेपछि मात्र सिफारिस वा स्वीकृति दिइनेछ ।
- सशुल्क सांगितिक, सास्कृतिक, कन्सर्ट आदि कार्यक्रममा दैनिक रु. ५००/- सम्म मनोरञ्जन कर लिइने छ ।
- सामुदायिक वन तथा पार्कले लिने सेवा शुल्कको निश्चित प्रतिशत रकम मनोरञ्जन करको रूपमा लिन पहल गरिनेछ ।

७. विज्ञापन कर:

- नेपाल सरकारको निर्णय एवं निर्देशनको आधारमा मदिराजन्य प्रचार सामग्री राख्न निषेध गरिनेछ ।
- विज्ञापन कर संकलन नीजि क्षेत्र मार्फत गरिनेछ ।
- होर्डिङ बोर्ड दर्ता गर्ने र नविकरण गर्ने व्यवस्था गरी विज्ञापन करलाई प्रभावकारी बनाइने छ ।

८. विविध:

- राजस्व सम्भाव्यता अध्ययन प्रतिवेदनको र नगरस्तरीय राजस्व परामर्श समितिको सिफारिशको आधारमा आयको अनुमान, प्रक्षेपण र करशुल्कको दररेट निर्धारण गरी कर संकलनलाई विशेष जोड दिइनेछ ।
- नगरक्षेत्रमा राखिएका विद्युत पोल, ट्रान्सफरमर, टेलीफोन पोल र क्याबिनेटबाट सेवा शुल्क लिने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- सार्वजनिक निजी साभेदारी अवधारणा अवलम्बन गरी श्रोत पहिचान एवं परिचालन गरिनेछ ।
- करको दायरालाई अझ फराकिलो पारी नगरपालिको श्रोत बृद्धि गर्न विशेष कार्ययोजना बनाई सुरुवात गरिनेछ ।

९. कर तथा शुल्क छुट सम्बन्धमा :

१. हाटबजार (मवेशी) र विज्ञापन कर बाहेक ठेकामा दिएको कर तथा शुल्क छुट सम्बन्धमा यातायात बन्दको जानकारी पत्र सम्बन्धित पक्षले सम्बन्धित निकायबाट ल्याई छुट माग गरेमा राजस्व परामर्श समितिको सिफारिस समेतको आधारमा न.पा.बाट निर्णय गरी छुट दिन सकिनेछ ।
२. दैवि प्रकोप वा भवितव्य वा आगलागिमा परि घर पूर्ण क्षती भएको प्रमाणित भएमा लाग्ने एकीकृत सम्पत्ति कर ३ वर्ष र पसल व्यवसायको हकमा २ वर्ष लाग्ने कर छुट दिइनेछ ।
३. सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम प्रयोजनको लागि दिइने निवेदन र त्यस सम्बन्धि सिफारिसमा दस्तुर नलिने व्यवस्था गरिने छ ।
४. साविक बमोजिम एकीकृत सम्पत्ति करमा पौष मसान्तभित्र बुझाएमा १०% र अन्य करको हकमा आश्विन महिनाभित्र बुझाएमा १०% छुट दिइने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइनेछ ।
५. बक्यौता लगत कट्टा गर्ने व्यवस्था: कुनै पनि कर धेरै पुरानो बक्यौता लगत देहायको अवस्थामा देहाय अनुसारको सिद्धान्त अनुरूप राजस्व परामर्श समितिको सिफारिसमा नगरपालिकाबाट निर्णय भए बमोजिम हुनेछ ।
 - (क) करदाताको मृत्यु हुनगई सम्पत्ति बेवारीसे भएको अवस्थामा,
 - (ख) करदाता टाट पल्टेको प्रमाणित हुन गएमा,
 - (ग) करदाता कारोबार बन्द गरी वेपत्ता भएको भन्ने प्रमाणित भएमा,
 - (घ) कुनै प्रकोप वा भवितव्य परी करदाताको जनधनको क्षति भई कर तिर्न नसक्ने अवस्था भएको कुरा प्रमाणित भएमा,
६. वार्षिक रूपमा उत्कृष्ट करदाता छनौट गरी पुरस्कृत तथा सम्मान गर्ने व्यवस्था गरिनेछ । यसको लागि चालु आ.व.मा विगत ५ वर्षमा (२०७० पौष मसान्तभित्र) सबैभन्दा बढी र नियमित कर बुझाउने करदातालाई उत्कृष्ट करदाताको रूपमा छनौट गरी सम्मान गरिनेछ ।
७. साथै लागु पदार्थको दुर्व्यसनमा फसेकाहरूको स्वास्थ्य उपचार, प्रकोपमा परेकाहरूलाई उपचार तथा राहतका लागि सम्बन्धित सरोकारवाला निकायहरूमा सिफारिस गर्दा नगरपालिकाबाट लिइने दस्तुर छुट दिइनेछ ।

१४. सुशासन र पारदर्शिता:

- ❖ नगरपालिकाको सेवा प्रवाहलाई प्रभावकारी बनाउने सम्बन्धमा गरिएको अध्ययन प्रतिवेदनलाई कार्यान्वयन गर्दै लगिनेछ ।
- ❖ नगरवासीहरूको गुनासालाई व्यवस्थापन गर्नका लागि प्रशासकीय अधिकृतलाई नोडल अधिकृत तोकिएको र सूचना अधिकारीको रूपमा सूचना अधिकृतलाई तोकिएकोले तत् तत् कार्य सम्बन्धित अधिकारीबाट गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ FIRST COME : FIRST SERVE SYSTEM लाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ जनताले तिरेको राजश्वबाट नगरपालिकाले गरेको आय आर्जन र खर्चलाई मासिक रूपमा सूचना पाटीमा टाँसी जानकारी गराउने, अन्य क्रियाकलापहरू वेबसाईट, नगरपालिकाको प्रकाशन धरान दर्शन, स्थानीय पत्रपत्रिका, एफ.एम.रेडियो तथा टेलिभिजनको माध्यमबाट जानकारी गराउने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ नगरपालिकाले उपलब्ध गराइरहेको सेवा, सुविधा तथा नगरपालिकाले लगाएको कर तथा दस्तुरका सम्बन्धमा नगरवासीहरूलाई सुसूचित गराउने र पृष्ठपोषणका निमित्त सार्वजनिक परीक्षण, सामाजिक परीक्षण एवं सार्वजनिक सुनुवाइ जस्ता कार्यक्रमहरूलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ विद्युतीय सुशासनको माध्यमबाट नगरपालिकाको सेवाहरूलाई प्रवाहित गर्ने र सोका लागि विभिन्न निवेदन फारमहरू तथा बोलपत्र फारामहरू समेत वेबसाईटबाट उपलब्ध गराई दर्तासमेत गर्न सकिने व्यवस्था (E-Procurement System) लाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ विभिन्न कर तथा दस्तुरहरूलाई कम्प्युटरबाट नै बिलिङ गर्ने प्रणाली निरन्तरता दिई कम्प्युटर अभिलेख प्रणालीलाई दुरुस्त गरिनेछ ।
- ❖ नगरपालिकाहरूको समग्र मूल्यांकन गर्ने पद्धतिको रूपमा विकसित भइरहेको न्यूनतम शर्त तथा कार्यसम्पादन मापन (MCPM) लाई आत्मसात गरी नगरपालिकाको समग्र काम कारवाहीलाई प्रभावकारी बनाइनेछ ।
- ❖ उपभोक्ता समिति तथा विभिन्न गैरसरकारी संस्थाहरूको साभेदारीमा ती निकायहरू मार्फत हुने कार्यहरूलाई अझ बढी पारदर्शी बनाउनको लागि उपभोक्ता समितिहरूको हकमा सम्भौता अनुसारको काम सम्पन्न भएपछि र अन्य संघसंस्थाहरूको हकमा वार्षिक रूपमा दर्तावाला लेखापरीक्षकबाट लेखापरीक्षण गराई सोको प्रतिवेदन अनिवार्य रूपमा पेश गर्नुपर्ने व्यवस्था गरिनेछ ।

१५. सूचनाप्रविधि तथा संचार :

- ❖ नगरपालिका कार्यालय क्षेत्रलाई फ्रि वाइफाई जोन बनाइनेछ ।
- ❖ नगरको विकासमा विशिष्ट योगदान पुरयाएको संचार जगतसंग सहकार्य गरी धरानको संचार क्षेत्रलाई थप सक्षम बनाई विकासको लागि अधिकतम परिचालन गरिनेछ ।
- ❖ नगरपालिकाको सूचना तथा संचार सम्प्रेषणलाई प्रभावकारी बनाउनका लागि नगर सूचना केन्द्रलाई व्यवस्थित गर्न पहल गरिनेछ ।
- ❖ धरान नगरको विकास र प्रगतिका लागि विशिष्ट योगदान पुरयाएका पत्रकारहरूलाई सम्मान गरी पुरस्कृत गर्ने कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ पत्रकारिता जगतको विकासका लागि नेपाल पत्रकार महासंघसंग सहकार्य गर्दै सहयोग पुरयाउने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ धरानको विकासको प्रचार प्रसार गर्न छुट्टाछुट्टै कार्यक्रम राखी विभिन्न मिडियाहरूलाई धरानको सकरात्मक सन्देश विभिन्न क्षेत्रमा पुरयाउन प्रोत्साहित गरिनेछ ।
- ❖ लोककल्याणकारी विज्ञापन र सूचनाको प्रचार प्रसार तथा यससंग सम्बन्धित कार्यको लागि पत्रकार महासंघसंगको सहकार्यमा आवश्यक नीति तय गरिनेछ ।
- ❖ नगरपालिकाका पुराना प्रकासनलाई डिजिटाइज गर्नुका साथै नयाँ प्रचारप्रसार सामग्रीहरू तयार गरिनेछ ।

१६. एकीकृत सहरी विकास आयोजना:

- ❖ नेपाल सरकार र एशियाली विकास बैंकको ऋण तथा अनुदान सहयोगमा एकीकृत सहरी विकास आयोजना (Integrated Urban Development Project) मार्फत धरान नगरपालिकामा संचालन हुन लागेको खानेपानीको सर्वेक्षण तथा टेस्ट ड्रिलको कार्य भइरहेकोले चालु आर्थिक वर्षमा डिजाइन तथा लागत अनुमान तयार गर्ने कार्य सम्पन्न गरी यसको आधारमा आगामी आर्थिक वर्षमा निर्माण ठेकेदारको नियुक्ति गरी निर्माण प्रकृया अघि बढाइनेछ ।
- ❖ आयोजनाको लागि धरान नगरपालिकाले व्यहोर्नुपर्ने समपूरक कोषको लागि सर्वपक्षीय छलफलको आधारमा आवश्यक श्रोतहरूको खोजी गरी यथाशीघ्र कोषको व्यवस्था गरिनेछ ।
- ❖ एकीकृत सहरी विकास आयोजना अन्तगत धरानको खानेपानी तथा सामुदायिक विकास परियोजनालाई नेपाल सरकार, एशियाली विकास बैंक, सम्पूर्ण राजनैतिक दलको प्रतिनिधिहरू, विभिन्न संघसंस्थाका प्रतिनिधिहरू, नागरिक समाजका अगुवाहरू, लब्ध प्रतिष्ठित व्यक्तिहरू, सबै सरोकारवालाहरू र धरान नगरबासीहरूको सहकार्य, सहयोग र योगदानबाट तोकिएको समयमा सम्पन्न गर्न उच्च प्राथमिकताका साथ कार्य गरिनेछ ।



धरान नगरपालिका
आ.व. ०७१/०७२ को अनुमानित आय विवरण

क्र.सं.	विवरण	२०६९/०७० को संशोधित अनुमान	आ.व. २०६९/०७० को यथार्थ	२०७०/०७१ को स्वीकृत	२०७०/०७१ मंसिरसम्मको यथार्थ	२०७०/०७१ को संशोधित	२०७१/०७२ को अनुमान
१	विभिन्न करहरू	१७५४२००००	१८२७०९३१९	२२३०००००	८४०३६२८३९	२२३०००००	२४७४०००००
१	एकीकृत सम्पत्ति कर	८५००००००	९८७२३४०००	११०००००००	३६००८२०७३	११०००००००	१२०००००००
२	बहाल विटौरी	१३२०००००	३५००००००	५०००००००	०००	५०००००००	५४००००००
३	पेशा व्यवसाय	६०००००००	५३३९९२३००	६५०००००००	२७८७७०००	६५०००००००	७५०००००००
४	सवारी कर , पटके सवारी कर	१५०००००००	१२८६५९५००	१५०००००००	८०२९००००	१५०००००००	१५०००००००
५	बहाल कर	६०००००००	३८४६०५१९	१००००००००	१२८७३७६६	१००००००००	१२५००००००
६	मनोरञ्जन कर	२६००००००	२५२०००००	३०००००००	१८००००००	३०००००००	३०००००००
७	विज्ञापन कर	५५००००००	५४२४३०००	१५०००००००	९०४०००००	१५०००००००	१६५००००००
२	सेवा शुल्क तथा दस्तुर	२१५६६५०००	१८९६९५४७००	२४९९५००००	८२३७२९१००	२४९९५००००	२६३३०००००
१	सरसफाई सेवा शुल्क	१००००००००	४५०८५८००	१२०००००००	१९३२५०००	१२०००००००	१२०००००००
२	सडक वृत्ति मर्मत सेवा शुल्क	६०००००००	५२६८००००	६५००००००	३२४८५४००	६५००००००	६५००००००
३	सवारी पार्किङ शुल्क	९९९०००००	८६५५५६००	१००००००००	२००२७०००	१००००००००	१००००००००
४	हाटबजार तथा मवेशी सेवा शुल्क	७०००००००	५८०९४९००	५०००००००	१३८२०५००	५०००००००	५४००००००
५	कान्जीहाउस शुल्क	५०००००००	२८९०००००	५०००००००	६५०००००	५०००००००	५०००००००
६	निवेदन दर्ता शुल्क	३०००००००	२२६२४५००	३५००००००	१७६२७०००	३५००००००	४२५०००००
७	नक्सा पास दस्तुर	६५०००००००	६३०३८९००	७५०००००००	३२६२८०८००	७५०००००००	८००००००००
८	बक्सौनी र सिफारीस दस्तुर	६००००००००	५४४६३८९००	६००००००००	१८८७५८००	६००००००००	६५०००००००
९	चारकिल्ला तथा मूल्यांकन सेवा शुल्क	११०००००००	१४४४६५७००	१५०००००००	६०८३२५००	१५०००००००	१६०००००००
१०	नाता प्रमाणीत दस्तुर	५५०००००००	४८९२२९००	५५०००००००	२३०६२५००	५५०००००००	५५०००००००
११	दण्ड जरीवाना	७००००००००	१०८३३५९००	१५०००००००	४६८२५३००	१५०००००००	१८०००००००
१२	नक्सा डिजाईन शुल्क	८२५०००००	८१५७५००	१०००००००	३७७३३००	१०००००००	१०००००००
१३	शौचालय सेवा शुल्क	२५००००००	२२००००००	५७५०००००	१२६०००००	५७५०००००	५९००००००
१४	ले आउट	१२५००००००	१७४०५०००	२००००००००	८२६००००	२००००००००	२२०००००००
१५	निवेदन फारम शुल्क	८५००००००	७४००३२००	८५००००००	२८८७६५००	८५००००००	९०००००००
१६	विद्युत पानी महशुल	५०००००००	१९६००००	५०००००००	१००००००	५०००००००	५०००००००
१७	वारणयन्त्र सेवा शुल्क	१६५००००००	६८६३५०००	१६५००००००	६६५०५००	१६५००००००	१५०००००००
१८	जग्गा नापी दस्तुर (अमिन)	३३००००००	४०८६५०००	१००००००००	११२५०००	१००००००००	१००००००००
१९	पंजिकरणदर्ता शुल्क	२५०००००००	३९४४९५००	५००००००००	१२६९३०००	५००००००००	५००००००००
२०	विद्युत पोल शुल्क	७२०००००००	०००	७२०००००००	०००	७२०००००००	७२०००००००
२१	विद्युत ट्रान्सफर्मरको शुल्क	७२०००००००	०००	७२०००००००	०००	७२०००००००	७२०००००००
२२	टेलीफोन पोल शुल्क	१८०००००००	०००	१८०००००००	०००	१८०००००००	१८०००००००
३	सम्पत्ति बहाल	२१३०४००००	१९३००३९००	२४५५००००	७८४५७०००	२४५५००००	२९८५०००००
१	पालिका तरकारी वजार बहाल	१३०००००००	१३६९९२९००	१४०००००००	२४५९९०००	१४०००००००	१४०००००००
२	पुस्तकालय बहुउद्देश्यीय भवन	५५००००००	३९७०००००	५५००००००	४५००००००	५५००००००	५५००००००
३	मोति भवन तथा सभागृह बहाल भानुचोक पिसिओ	३००००००००	७९५०००००	५००००००००	२४४९००००	५००००००००	७००००००००
४	सपिङ्ग कम्प्लेक्स	३५०००००००	३५७००००००	४००००००००	२२५०००००	४००००००००	४४०००००००
५	क्यान्टिन भवन	१२५४०००००	९२७९००००	१००००००००	१४४८००००	१००००००००	१४०००००००
६	बडा समितिहरुको भाडा	०००	०००	०००	१०००००००	०००	२५००००००
४	अन्य आय	१४३००००००	१५०८४२३००	२५०००००००	४२०९७१००	२५०००००००	१३३७५००००
१	सडक कटान दस्तुर	२५०००००००	३०४०४२००	३००००००००	७४६८७००	३००००००००	५००००००००
२	लिलाम विक्री	२५०००००००	२७४०९५००	२५०००००००	१५००००	२५०००००००	३०२५०००००
३	पेशकी, बेरुजु फिर्ता (नगद)	२००००००००	६६०४२०००	२००००००००	२३७२०३००	२००००००००	१००००००००
४	घरौटी जफत	५००००००००	१६४६२०००	१५०००००००	०००	१५०००००००	५००००००००
५	कोटेशन, टेण्डर फारम विक्री	३००००००००	९३००००००	५००००००००	१५९००००	५००००००००	१९०००००००
६	अन्य विविध आय	२००००००००	७५४९६२००	२००००००००	१०६६२९००	२००००००००	२७५००००००
	आफ्नो श्रोतको जम्मा :	४२६६६९००००	४०४२७०२९१९	५२९७००००००	१७८४६०९०३९	५२९७००००००	५५३९२५०००००
५	जि.वि.स.वाट श्रोत बाँडफाँड बापत	१५००००००००	१०३९१७२००	१५००००००००	०००	१५००००००००	१५००००००००
६	जिम्मेवारी	४७७७२३७००	४७३६९९३४२	२५७९५००००	२५७९५५४१०	२५७९५००००	०००
	कुल आन्तरिक आय	४८९४६९३७००	४६९९५६६७५४	५६२४९५००००	२०४२५५४४३९	५६२४९५००००	५६८९२५००००
७	जनसहभागिता	१३४८०८०००००	९९९२६७९००	१०००००००००	४५५९९४७००	१५००००००००	१५००००००००
८	अनुदान तथा सहयोग						
क)	नेपाल सरकार:						
	१) नगरपालिका अनुदान	३९०६९०००००	३९०६९०००००	३४२८००००००	२२८५३२००००	३४२८००००००	३४२८००००००
	२) जगेडा कोष	१९०००००००००	१२०२६०००००	१९००००००००	६६७००००००	१९००००००००	१९००००००००
	३) सडक बोर्डबाट प्राप्त हुने	८०००००००००	४५९४८४४००	५३०३००००००	७५२९६७००	५३०३००००००	६०००००००००

क्र.सं.	विवरण	२०६९/०७० को संशोधित अनुमान	आ.व. २०६९/०७० को यथार्थ	२०७०/०७१ को स्वीकृत	२०७०/०७१ मंसिरसम्मको यथार्थ	२०७०/०७१ को संशोधित	२०७१/०७२ को अनुमान
४)	कृषि सडक	४०००००००	३९५०००००	४०००००००	९३३३३०००	४०००००००	४०००००००
५)	ल्याण्डफिल साईटको लागि अनुदान	०००	०००	०००	०००		२०००००००
६)	स्थानीय विकास शुल्क	२४०७७००००	२४०७७००००	४४९४०००००	२९४२५२००००	४४९४०००००	४४९४०००००
७)	जिल्ला शिक्षा तथा स्वास्थ्य कार्यालयबाट			५००००००	०००	५००००००	५००००००
८)	जिल्ला विकास समितिबाट सामाजिक सुरक्षा		९४२५०००००	९५०००००००	०००	९५०००००००	९५०००००००
९)	न.पा. अनुदान (LGCDP) प्राप्त	९८५०२०३००	९३७९८००००	३६९९५०००००	२९०००००००	३६५८३०००००	३५००००००००
१०)	जनसहभागितामा आधारित कार्यक्रम			०००	०००		०००
११)	मालपोत कार्यालयबाट प्राप्त हुने	५००००००००	९२२८३८२००	७५०००००००	०००	७५०००००००	७५०००००००
१२)	बहुजातीय संग्रहालय भवन निर्माण अनुदान	९००००००००	०००	०००	०००	०००	
ख)	नगर विकास कोषबाट						
ग)	SEAM-N बाट	२०००००००	५०००००००	९०००००००		९००००००००	९०००००००
घ)	अन्य दातृसंस्थाबाट						
	— PPPUE/ Plan Nepal	२५००००००	२०००००००	५०००००००	९८५०५०००	५०००००००	५०००००००
	— आईयूडीपीबाट	२५००००००००	९७५९४०००००	५०००००००००	९९५०००००००	५०००००००००	९०००००००००
	— अन्य निकाय	५०००००००	३३३३५०००	५०००००००	०००	५०००००००	५०००००००
	— वैकल्पिक उर्जा प्रवर्द्धन केन्द्र						४०००००००
	— BPKIHS बाट स्वास्थ्यजन्य फोहोर व्यवस्थापनका	९२९८५३५३००	०००	०००	०००	३०००००००	०००
	बाह्य आय जम्मा	९२४९३९५५६००	९७०४७८७६००	९९५०६८०००००	७४९२६७७००	९९६६५६०००००	२५०५७००००००
	आन्तरिक आय जम्मा	४८९४६९३७००	४६९९५६६७५४	५६२४९५०००००	२०४२५५४४३९	५६२४९५०००००	५६८९२५०००००
	जनसहभागिता	९३४८०८०००००	९९९२६७९००	९०००००००००	४५५९९४७००	९५००००००००	९५००००००००
	कूल जम्मा आय अनुमान	९८६५५८४९३००	९५३२३६२२२५४	२६९३९७५००००	९९९९९४०८३९	२६७९०५५००००	३२२४६२५००००

धरान नगरपालिका

आ.व. २०७१/०७२ को चालु (प्रशासनिक) खर्चको अनुमान

बजेट कोड	बजेट शर्पिक	आ.व. २०६९/०७० को संशोधित अनुमान	आ.व. २०६९/०७० को यथार्थ खर्च	आ.व. २०७०/०७१ को स्वीकृत अनुमान	२०७० मंसिरसम्मको यथार्थ	आ.व. २०७०/०७१ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०७१/०७२ को अनुमान
क	चालु खर्च:						
१.०१	तलब / पारिश्रमिक	२८८००००००	२६७५२८८८५१	३३१७६०००००	११६२२०८३६०	३३१७६०००००	३५२३०००००
१.०१.१	कर्मचारी प्रशासन	२४००००००००	22755413.10	२८३०००००००	१११६७२९२६०	२८३०००००००	३११३००००००
१.०१.२	प्रतिनिधि	०००	0.00	७६०००००		७६०००००	६००००००
१.०१.३	कर्मचारी कल्याण कोष	२८०००००००	2565000.00	२८०००००००	०००	२८०००००००	३००००००००
१.०१.४	कर्मचारी संचित विदाको रकम	२००००००००	1432475.41	२००००००००	४५४७९१००	२००००००००	५००००००००
१.०२	भत्ता तथा अन्य सुविधा	२४९००००००	१९१९३६०६५	४२०००००००	१२५३६६०००	४२०००००००	४१७२०००००
१.०२.१	कर्मचारी	०००		०००		०००	
१.०२.१.१	थप भत्ता तथा अन्य सुविधा	२१९००००००	१७४९३२१००	३७०००००००	१२१८२६०००	३७०००००००	३६७२०००००
१.०२.१.२	अतिरिक्त समय भत्ता	५००००००	50000.00	१०००००००	०००	१०००००००	१०००००००
१.०२.१.३	दुर्घटना बीमा	५००००००	17294.65	५००००००	०००	५००००००	५००००००
१.०२.१.४	कर्मचारी आकास्मिक उपचार खर्च	१०००००००	35545.00	१०००००००	५५०००००	१०००००००	१०००००००
१.०२.१.५	कर्मचारी स्वास्थ्य बीमा	०००	0.00	०००	०००	०००	०००
१.०२.२	प्रतिनिधि						
१.०२.२.१	न.पा.सदस्य टेलिफोन सुविधा खर्च	०००		५००००००	०००	५००००००	५००००००
१.०२.२.२	बैठक भत्ता	१०००००००	६७२००००	२०००००००	२९९००००	२०००००००	२०००००००
१.०३	दैनिक भत्ता	५००००००	०००	५००००००	०००	५००००००	५००००००
१.०३.१	सरुवा भ्रमण खर्च	५००००००	०००	५००००००	०००	५००००००	५००००००
१.०४	पोशाक	११०२५००००	८७००००००	९९६०००००	८३८५००००	९९६०००००	९६००००००
१.०४.१	न.प्रहरी पोशाक (१२०००)	६७५००००	60000.00	९६०००००	९६०००००	९६०००००	६००००००
१.०४.२	अन्य कर्मचारी (प्रति व्यक्ति ७५००)	१०३५०००००	810000.00	९०००००००	७४२५००००	९०००००००	९०००००००
१.०५	खाद्यान्न	३४००००००	३२९४००.००	३४००००००	१३६०००००	३४००००००	३४००००००
१.०५.१	नगर प्रहरी राशन	३३००००००	326400.00	३३००००००	१३६०००००	३३००००००	३३००००००
१.०५.२	कान्जी हाउसमा पशुको आहारा	१०००००००	3000.00	१०००००००	०००	१०००००००	१०००००००
२	सेवा खर्च						
२.०१	पानी तथा विजुली महसुल	३५००००००	१७६८२९६५	३५००००००	७९३१५००	३५००००००	३५००००००
२.०१.१	खानेपानी महसुल	५०००००००	12198.00	५०००००००	१६५४००	५०००००००	५०००००००
२.०१.२	विद्युत महसुल (सभागृह समेत)	३०००००००	164631.65	३०००००००	७७६६१००	३०००००००	३०००००००
२.०२	टेलिफोन महसुल	४५००००००	२८७४५९.३५	३५००००००	१०८५६२००	३५००००००	४०००००००
२.०३	कार्यालय संचालन सम्बन्धी खर्च	३३३५०००००	२४६९५६५०	३२१४०००००	५५९७९६००	३२१४०००००	३२३००००००
२.०३.१	कार्यालय सामान	६५००००००	649697.00	६५००००००	८७४७६००	६५००००००	६५००००००
२.०३.२	अरु मालसामान	६५००००००	303064.00	६५००००००	३८९३०००	६५००००००	६५००००००
२.०३.३	छुपाई	८०००००००	800000.00	८०००००००	२२२५५३००	८०००००००	८०००००००
२.०३.४	हुलाक खर्च, बैंक दस्तुर	३५००००००	9924.00	३५००००००	४०००	३५००००००	३५००००००
२.०३.५	विविध तथा लोककल्याणकारी विज्ञापन	१५००००००	49930.00	१५००००००	९०००००	१५००००००	१५००००००
२.०३.६	कार्यालय सूचना प्रकाशन	१०००००००	99987.00	१०००००००	७६०४०००	१०००००००	१०००००००
२.०३.७	फोटोकपी खर्च	५०००००००	32510.00	५०००००००	१४६९२००	५०००००००	५०००००००
२.०३.८	लेखापरीक्षण खर्च	१०००००००	57595.00	१०००००००	०००	१०००००००	१०००००००
२.०३.९	जग्गाको लगत सार्ने खर्च	८५००००००	82212.00	८५००००००	८५०००००	८५००००००	९०००००००
२.०३.१०	मुद्रा खर्च	१५००००००	23710.00	१५००००००	०००	१५००००००	१५००००००
२.०३.११	विविध लेखाई खर्च	७५००००००	42965.00	७५००००००	५७८००००	७५००००००	७५००००००
२.०३.१२	अन्य विविध सेवा खर्च	७५००००००	20700.00	५०००००००	३८६००००	५०००००००	५०००००००

आ.व.२०७१/०७२ को चालु (प्रशासनिक) खर्चको अनुमान

बजेट कोड	बजेट शर्षिक	आ.व. २०६९/०७० को संशोधित अनुमान	आ.व. २०६९/०७० को यथार्थ खर्च	आ.व. २०७०/०७१ को स्वीकृत अनुमान	२०७० मंसीरसम्मको यथार्थ	आ.व. २०७०/०७१ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०७१/०७२ को अनुमान
२.०३.१३	गाडीको दुर्घटना बीमा र सवारी कर	२५००००।००	160368.00	२५००००।००	०।००	२५००००।००	२५००००।००
२.०३.१४	पत्रपत्रिका तथा पुस्तक कार्यालय	१०००००।००	97803.00	१०००००।००	१४६७५।००	१०००००।००	१०००००।००
२.०३.१५	पत्रपत्रिका वडा समिति	६५०००।००	39100.00	१९०००।००	१७५०।००	१९०००।००	३००००।००
२.०४	भाडा	३१५०००।००	२७३५८८।००	३२५०००।००	२९४५४।००	३२५०००।००	३०००००।००
२.०४.१	कार्यालय क्वार्टर तथा वडा समिति भाडा	३१५०००।००	273588.00	३२५०००।००	२९४५४।००	३२५०००।००	३०००००।००
२.०५	मर्मत	९५००००।००	547105.00	१४००००।००	१४६०५५।००	१४००००।००	१४००००।००
२.०५.१	सवारी साधन मर्मत	५०००००।००	233876.00	९५००००।००	१२०९६५।००	९५००००।००	९५००००।००
२.०५.२	विद्युतीय उपकरण मर्मत	२०००००।००	118460.00	२०००००।००	१६१८०।००	२०००००।००	२०००००।००
२.०५.३	कार्यालय सामान + फर्निचर मर्मत	२५००००।००	194769.00	२५००००।००	८९१०।००	२५००००।००	२५००००।००
२.०६	इन्धन	१२२०००।००	११७२६८६।००	१४७०००।००	१८६०४७।००	१४७०००।००	१५७०००।००
२.०६.१	सवारीको निमित्त						
२.०६.१.१	को. १ अ १९३ र ४९४५	४०००००।००	399657.00	५०००००।००	६७७६८।००	५०००००।००	६०००००।००
२.०६.२	मोटरसाइकल	१५००००।००	149944.00	१५००००।००	२०३०२।००	१५००००।००	१५००००।००
२.०६.३	इन्धन अन्य प्रयोजन	२०००००।००	7250.00	२०००००।००	०।००	२०००००।००	२०००००।००
२.०६.४	अन्य सवारी	६५००००।००	615835.00	६५००००।००	७८०३०।००	६५००००।००	६५००००।००
२.०६.५	जेनेरेटर इन्धन			१५००००।००	१९९४७।००	१५००००।००	१५००००।००
२.०७	परामर्श सेवा खर्च	३१००००।००	२६९५३०।००	३१००००।००	१०००००।००	३१००००।००	३४९०००।००
२.०७.१	कानूनी सल्लाहकार र वारेश	२४००००।००	240000.00	२४००००।००	१०००००।००	२४००००।००	२६४०००।००
२.०७.२	मेकानिकल इन्जिनियर	७०००००।००	29530.00	७०००००।००	०।००	७०००००।००	७७००००।००
२.०८	अन्य खर्च	२०००००।००	९८६५८।००	२०००००।००	५२००।००	१७५०००।००	२०००००।००
२.०८.२	आर्थिक सहायता	१०००००।००	71550.00	१०००००।००	५२००।००	१०००००।००	१०००००।००
२.०८.४	नगर परिषद् सम्बन्धी खर्च	१०००००।००	27108.00	१०००००।००	०।००	७५०००।००	१०००००।००
२.०८.५	विविध खर्च	४८५०००।००	३८६८०१।००	४८५०००।००	२२२५९४।००	५१००००।००	४९२०००।००
२.०८.५.१	अतिथि सत्कार,चियापान	३०००००।००	279819.00	३०००००।००	११९५४४।००	३०००००।००	३०००००।००
२.०८.५.२	पर्व पूजा खर्च	३५०००।००	34950.00	३५०००।००	२३३५०।००	३५०००।००	४२०००।००
२.०८.५.३	अन्य भैपरी आउने खर्च	१०००००।००	62232.00	१०००००।००	७९७००।००	१५००००।००	१०००००।००
२.०८.५.४	विभिन्न प्रतिनिधिमण्डल स्वागत सत्कार खर्च	५००००।००	9800.00	५००००।००	०।००	२५०००।००	५००००।००
४.०५	कार्यक्रम भ्रमण खर्च	७५००००।००	४००५२९।००	६५००००।००	८५६३२।००	६५००००।००	८०००००।००
४.०५.१	प्रतिनिधि	१५००००।००	25297.00	१५००००।००	१०७५।००	१५००००।००	३०००००।००
४.०५.२	कर्मचारी	६०००००।००	375232.00	५०००००।००	८४५५७।००	५०००००।००	५०००००।००
१२	आम्दानी फिर्ता खर्च	७५००००।००	४६१८५७।००	७५००००।००	७०२०५।००	७५००००।००	७५००००।००
१२.०१	विविध आम्दानी फिर्ता	२५००००।००	76086.00	२५००००।००	७०२०५।००	२५००००।००	२५००००।००
१२.०२	एकीकृत सम्पत्ति कर, घरौटी आदि फिर्ता	५०००००।००	385771.00	५०००००।००	०।००	५०००००।००	५०००००।००
	जम्मा	४१८९७५००।००	३६४१६२५७१६	४८२६६०००।००	१५४४३१०३६०	४८२६६०००।००	५०५८५०००।००
४.०४.५	क्षमता विकास कार्यक्रम (LGCDP)	२१५०२०३।००	१६०३४९२।००	१११५०००।००	२५९०००।००	१५०३०००।००	१५०३०००।००
४.०४.५.१	न.पा.क्षमता विकास	७४६३२९।००	216192.00	४०००००।००	०।००	३०००००।००	३०००००।००
४.०४.५.२	सामाजिक परिचालन	९२४८००।००	924800.00	४०००००।००	८४०००।००	१०२८०००।००	१२०३०००।००
४.०४.५.३	कार्यक्रम संचालनमा सहजिकरण	४७९०७४।००	462500.00	३१५०००।००	१७५०००।००	१७५०००।००	०।००
	चालु खर्चको जम्मा	४४०४७७०३।००	३८०९९७४९।१६	४९३६९०००।००	१५७०२१०३६०	४९७६९०००।००	५२०८८०००।००

आ.व. २०७१/०७२ को लागि बालबालिका लक्षित कार्यक्रम

क्र.सं.	कार्यक्रम	बजेट	
१	पूर्वाधार विकास: बाल विकास केन्द्र भवन निर्माण मर्मत बाल आश्रमको मर्मत सम्भार बाल हेल्पलाईनको स्थापना सामुदायिक तथा विशेष शिक्षाका विद्यालयका पूर्वाधार विकास	२००,०००.०० १००,०००.०० १००,०००.०० २५०,०००.००	६५०,०००.००
२	सामाजिक /क्षमता विकास: प्राथमिक शिक्षा सुदृढिकरण कार्यक्रम मातृ शिशु स्वास्थ्य केन्द्र संचालन पोलियो तथा भिटामिन ए कार्यक्रम बालबालिकाको छान्नेवृत्ति कार्यक्रम बालश्रमीक तथा सडक बालबालिकाको उद्धार र पुनर्स्थापना बालमैत्री स्थानीय शासनको लागि प्रवर्द्धनात्मक कार्य अन्तर्क्रिया र सचेतनामूलक कार्यक्रमहरू प्रवर्द्धनात्मक सामग्री प्रकाशन तथा तयारी एच आईभी संक्रमित तथा प्रभावित बालबालिकाको लागि शैक्षिक तथा पोषण सहायता अपाङ्गता भएका बालबालिकाको कम्प्युटर शिक्षा	२३४,०००.०० ७५२,१००.०० १००,०००.०० ५०,०००.०० १५०,०००.०० १५०,०००.०० १००,०००.०० ७५,०००.०० ७५,०००.००	१,६८६,१००.००
३	संस्थागत विकास: बाल समूह तथा क्लबहरूको व्यवस्थापन किशोर किशोरीहरूको परामर्श केन्द्रको संचालन बालमैत्री तथा बाल संरक्षण समितिको संचालन व्यवस्थापन सामाजिक विकास शाखामा चाईल्ड डेस्क संचालन बाल दिवस लगायतमा सचेतना कार्यक्रम बाल भेला कार्यक्रम	१००,०००.०० १००,०००.०० ५०,०००.०० ५०,०००.०० ६०,०००.०० १००,०००.००	४६०,०००.००
जम्मा		२,७९६,१००.००	२,७९६,१००.००

आ.व. २०७१/०७२ को लागि महिला लक्षित कार्यक्रम

क्र.सं.	कार्यक्रम	रकम	
१	सामाजिक/ क्षमता विकास: महिला अगुवा कार्यकर्ता तथा टोल वडा समूहका महिलाहरुको क्षमता विकास महिला दिवस (अन्तर्राष्ट्रिय श्रमिक महिला दिवस महिला हिंसा विरुद्ध अभियान मानव अधिकार दिवस अन्तर्गत क्यान्सर पाठेघरको क्यान्सर ईत्यादी रोगहरु सम्बन्धी स्वास्थ्य शिविर महिला हिंसा पुनर्स्थापना गृह संचालन वैदेशिक रोजगारको जोखिम न्युनिकरण गर्न प्रवर्द्धन र परामर्श कार्यक्रम महिला स्वास्थ्य स्वयमसेविकाहरुको क्षमता विकास वातावरण संरक्षणमा महिलाको सहभागिता विकास व.ना.प. र ना.स.के. का महिलाको क्षमता विकास कार्यक्रम किशोरी महिला तथा युवा परामर्श केन्द्र एचआईभीसंक्रमित महिलाहरुको उपचार सहायता महिला लागु औषध प्रयोगकर्ताको उपचार सहायता क्रियाशिल महिलाहरुलाई पुरस्कार तथा सम्मान नियम कानूनहरुको अभिमुखीकरण तथा तालिम	५००००.०० ७००००.०० ७५०००.०० ७५०००.०० ७५०००.०० ७५०००.०० ५००००.०० १०००००.०० ५००००.०० ५००००.०० ५००००.०० ७००००.०० ५००००.००	८४००००.००
२	आर्थिक/ सीप विकास: लोक सेवा आयोग तयारी कक्षा संचालन सीप विकास कार्यक्रम संचालन सामुदायिक बचतसंग सहकार्य गरी महिलाको आय आर्जन गर्ने उद्यमशिलता विकास कोष विपन्न एचआईभी संक्रमित महिलाहरुलाई जीविकोपार्जन अपाङ्गता भएका महिलाहरुको आय आर्जन बिउपुजी श्रमिक तथा फुटपाथमा व्यापार गर्ने महिलाहरुलाई सामग्री वितरण वैदेशिक रोजगारबाट फर्केका महिलाहरुको आय आर्जन	५००००.०० १०००००.०० १०००००.०० २०००००.०० ५००००.०० ५००००.०० ५००००.०० १०००००.००	७०००००.००
३	संस्थागत विकास: वैदेशिक रोजगार परामर्श केन्द्र संचालन फोहरमैला व्यवस्थापना महिलाको समूह विस्तार महिला नेतृत्व तथा संस्थागत विकास तालिम संचालन महिला पत्रकारहरुको क्षमता विकास तालिम महिला संजाल तथा समितिहरुको बैठक तथा व्यवस्थापन बालमैत्री नगर महिला समूह सुदृढीकरण र समूह विस्तार	५००००.०० ५००००.०० ६००००.०० २५०००.०० ५००००.०० ४६९९००.००	६९६९००.००
४	पूर्वधार विकास: आमा समूहका भवनहरु मर्मत सम्भारमा सहयोग महिला सीप (नारी शिल्पकला) भवन पुनर्निर्माण महिला हेल्ललाईनलाई फर्निचर लगायतको पूर्वाधार विकास	२०००००.०० ३०००००.०० ६००००.००	५६००००.००
जम्मा		२७९६९००.००	२७९६९००.००

आ.व. २०७१/०७२ को लागि अन्य लक्षित वर्गको कार्यक्रम

क्र.सं.	कार्यक्रम	बजेट	जम्मा रकम
१	पूर्वधार विकास: अपाङ्ग मैत्री पूर्वधार निर्माण विभिन्न सार्वजनिक निकायमा एचआईभी एड्समा काम गर्ने संस्थाको क्षमता र सेवा विस्तार जेष्ठ नागरिक केन्द्रको स्थापना र पूर्वधार विकास सामुदायिक लागु औषध उपचार केन्द्रको क्षमता विकास र विस्तार आदिवासी जनजाति समुदायको क्षमता विकास कार्यक्रमहरू सामुदायिक बनहरुसंगको सहकार्यमा खेलकुद विकासको पूर्वधार विपन्न समुदायका सामुदायिक भवनहरुको मर्मत तथा निर्माणमा सहयोग	५००००.०० १०००००.०० ७५०००.०० १०००००.०० ९०००००.०० ७५०००.०० २०००००.००	१५०००००.००
२	सामाजिक/क्षमता विकास: ४ वटा वडा नागरिक मञ्च तथा नागरिक सचेतना केन्द्रका कार्यक्रम अन्य पिछडा वर्गको सामाजिक क्षमता अभिवृद्धि यौनिक तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यकको क्षमता विकास सामाजिक परिचालनको माध्यमबाट युवा सशक्तिकरण कार्यक्रम दलित समुदायको क्षमता विकास कार्यक्रम मानव अधिकार संरक्षण तथा शिक्षा कार्यक्रम अपाङ्गता डेस्क संचालन अपाङ्गता सचेतना कार्यक्रम अपाङ्गता दिवस लगायत विशेष खेलकूद विपन्न लागु औषध प्रयोगकर्ताहरुको उपचार लागु औषध तथा हेपाटाईटिस विरुद्ध सामुदायिक सचेतना कार्यक्रम विपन्न लागु औषध प्रयोगकर्तालाई एन्सेस उपचार सहायता एच आईभी संक्रमितलाई उपचार सहायता र भाईरल लोड प्रेषण सहायता विपन्न समुदायको उच्चशिक्षा छात्रवृत्ति लागु पदार्थ तथम एच आइ भी सम्बन्धी विभिन्न दिवसहरू MACC अन्तर्गतका कार्यक्रमहरू	२०००००.०० १५००००.०० १०००००.०० २०००००.०० ६५००००.०० २५०००.०० ९६०००.०० ९००००.०० १०००००.०० ५००००.०० २५०००.०० ९००००.०० ७५०००.०० ४००००.०० १६२०००.००	२०५३०००.००
३	आर्थिक/ सीप विकास: शिप विकास तथा प्रवर्द्धन कार्यक्रम सबै जातिका विपन्न वर्गका लागि लोक सवा आयोग तयारी अन्य जाति समुदायको क्षमता विकास	२०००००.०० ५००००.०० २०००००.००	४५००००.००
४	संस्थागत विकास: विभिन्न अभियान तथा कार्यक्रमहरुको प्रवर्द्धन अपाङ्गहरुको आय आर्जनको लागि बीऊ पूँजी जेष्ठ नागरिकको विश्राम गृह संचालन	४११००.०० ५००००.०० १०००००.००	१९११००.००
	जम्मा	४१९४१००.००	४१९४१००.००

आ.व. २०७१/०७२ को प्रवर्द्धनात्मक क्षेत्रको अनुमान

क्र.सं.	बजेट शीर्षक	२०७१/०७२ को स्वीकृत	२०७१/०७२ को संशोधित	आ.व. ०७१/०७२ को अनुमान
१	साना योजना तथा कार्यक्रमहरू:		६०००००००	६०००००००
	भानुचौक व्यवस्थापन (सीसी क्यामेरा समेत)	१०००००००	१०००००००	१०००००००
	असहाय स्वास्थ्य उपचार सहयोग कोष स्थापना	५०००००००	५०००००००	५०००००००
	मर्मत सम्भार कोष	४५००००००	४५००००००	४५००००००
२	कला, साहित्य, शिक्षा तथा संस्कृति प्रवर्द्धन		५०००००००	५०००००००
	कला तथा साहित्य			२०००००००
	शिक्षा तथा संस्कृति			२०००००००
३	सार्वजनिक पुस्तकालयहरूको संचालन व्यवस्थापन		२६५०००००	२६५०००००
४	खेलकूद प्रवर्द्धन		१६५००००००	१६५००००००
	विविध विद्याका खेलकूदहरू	८५००००००	८५००००००	१०००००००
	युवा फुटबल परियोजना	४०००००००	४०००००००	४०००००००
	एन्फा परियोजना	४०००००००	४०००००००	४०००००००
५	वातावरण / जनस्वास्थ्य संरक्षण		२०००००००	३२००००००
	वातावरणीय कार्यक्रम (वातावरण,पृथ्वी,पानी दिवस, अनुगमन)	१०००००००	१०००००००	१०००००००
	सामुदायिक कुकुर तथा अन्य पशु व्यवस्थापन	१०००००००	१०००००००	२०००००००
	खाद्य वस्तु निरीक्षण, अनुसन्धान, अनुगमन	२५००००००	२५००००००	१०००००००
	माछा, मासु व्यवस्थापन	२५००००००	२५००००००	१०००००००
	अन्य जनचेतनामूलक कार्यक्रम	५०००००००	५०००००००	
	ल्याण्डफिल तथा डम्पिङ साइटको सुधार, व्यवस्थापन	१०००००००	१०००००००	०००
	स्वास्थ्यसंस्था फाहरे तथा प्लाष्टिक व्यवस्थापन कार्यक्रम सीमा नेपाल	५०००००००	१७००००००	३०००००००
	जलाधार व्यवस्थापन तथा संरक्षण	२०००००००	२०००००००	२०००००००
६	सूचना तथा प्रकाशन		५३००००००	५३००००००
	धरान दर्शन प्रकाशन	१५००००००	१५००००००	१५००००००
	वेब पेज नविकरण तथा अपडेट	३०००००००	३०००००००	१५००००००
	ब्रोसुर छपाई	५०००००००	५०००००००	५०००००००
	कार्यविधि तथा निर्देशिकाहरू प्रकाशन	०००	०००	१५००००००
	नगरपालिकाको गतिविधीहरू प्रवाह गर्ने कार्यक्रम	२०००००००	२०००००००	
	एफ एम रेडियो	०००	०००	२०००००००
	टेलिभिजन कार्यक्रम	०००	०००	५०००००००
	Internet सेवा नविकरण	१०००००००	१०००००००	१०००००००
७	पर्यटन प्रवर्द्धन		२३५०००००	२३५०००००
	धार्मिक पर्यटन विकास	१०००००००	१०००००००	१०००००००
	पर्यटकीय क्षेत्र विकास गोष्ठि	५०००००००	५०००००००	१०००००००
	पर्यटन प्रवर्द्धन सामग्री उत्पादन तथा विकास	५०००००००	५०००००००	५०००००००
	विविध पर्यटकीय तथा सांस्कृतिक महोत्सवहरू	३५००००००	३५००००००	३५००००००
८	संस्थागत विकास		४९६३००००	५०९३००००
	संस्थागत सुधार तथा व्यवस्थापन खर्च	१५५८००००	१५५८००००	१९६८००००
	प्रोत्साहन पुरस्कार खर्च	५०००००००	५०००००००	५०००००००
	न्यूसकाश सम्बन्धी अनुशिक्षण तथा तयारी कार्यक्रम	३५००००००	३५००००००	३५००००००
	सप्टवेयर खरिद, परिमार्जन	१५००००००	२०००००००	५०००००००
	क्षेत्रीय अध्ययन केन्द्रको सदस्यता शुल्क	२०००००००	२०००००००	२०००००००
	राष्ट्रिय अन्तर्राष्ट्रिय संस्थाको सदस्यता शुल्क	४०००००००	४०००००००	१०००००००
	फर्निचर	२५००००००	२५००००००	२५००००००
	मेशीनरी औजार	५०००००००	५०००००००	६०००००००
	सवारी साधन	२०००००००	२०००००००	
९	अन्य कार्यक्रम:		७०००००००	६५००००००
	भवन संहिता तथा भूकम्प सम्बन्धी सचेतना कार्यक्रम	१०००००००	१०००००००	१०००००००
	रक्तदान प्रवर्द्धन कार्यक्रम	१५००००००	१५००००००	१५००००००
	कर्मचारी परिवारको लागि छात्रवृत्ति कार्यक्रम	५०००००००	०००	०००
	विविध दिवस तथा समारोह मनाउने कार्यक्रम	५०००००००	५०००००००	५०००००००
	पत्रकारिता प्रवर्द्धन कार्यक्रम (भवन निर्माण समेत)	३०००००००	३०००००००	३०००००००
	कान्जिहाउस व्यवस्थापन	५०००००००	५०००००००	५०००००००
	जम्मा		११४४३००००	१२६४३००००
				९२८८००००
				९२८८००००

आ.व. २०७१/०७२ को अन्य कार्यक्रमहरूको अनुमानित व्यय विवरण

बजेट कोड	बजेट शीर्षक	२०७०/०७१ को स्वीकृत	२०७० मंसिरसम्मको यथार्थ	२०७०/०७१ को संशोधित बजेट	आ.व. २०७१/०७२ को अनुमान
६.२४.१	प्रकोप व्यवस्थापन (वारुणयन्त्र संचालन)				
६.२४.१.०१	तलब,भत्ता	३४००००००	१५०८०८५००	३४००००००	३७४००००००
६.२४.१.०२	पोशाक (१५*७५००००)	११२५००००	११२५००००	११२५००००	१८००००००
६.२४.१.०३	राशन (१५ जना x ३४०० x १२)	६१२०००००	२५५०००००	६१२०००००	६१२०००००
६.२४.१.०४	इन्धन	५०००००००	४८९२९००	४०००००००	५०००००००
६.२४.१.०५	मर्मत तथा सम्भार	५०००००००	५०५०००	५०००००००	५०००००००
६.२४.१.०६	फायरपुफ उपकरण तथा साधनहरू	३०००००००	०००	३०००००००	३०००००००
६.२४.१.०७	वारुणयन्त्र खरिद			०००	१००००००००
६.२४.१.०८	अन्य विपद व्यवस्थापन तथा राहत			०००	२०००००००
६.२४.२	सडक बत्ति व्यवस्थापन				
६.२४.२.०१	वडागत सडक बत्तिको सामग्री खरिद	२०००००००	१३८७२६००	२५००००००	२५००००००
६.२४.२.०२	सौर्य सडकबत्ति जडान			०००	५०००००००
६.२४.३	फोहरमैला तथा सरसफाइ व्यवस्थापन				
६.२४.३.०१	स्थायी कर्मचारी पारिश्रमिक तथा सुविधा	४८५०००००	२१०६२९८०	४७५०००००	५३३५००००
६.२४.३.०२	सफाइ कामदार ज्याला	८४००००००	२८७८८५९००	८०००००००	९२४०००००
६.२४.३.०३	स्थायी ड्राइभरलाई थप सुविधा (मासिक रु.१५००)	५४०००००	२२५००००	५४०००००	५४०००००
६.२४.३.०४	पोशाक सुविधा (६५*७५०००-)	५०००००००	४५७५००००	५०००००००	५०००००००
६.२४.३.०५	सवारी साधन मर्मत	६०००००००	३८२२०००	५०००००००	६०००००००
६.२४.३.०६	इन्धन	९०००००००	२८३२२८००	११०००००००	१२०००००००
६.२४.३.०७	सरसफाइ सामान	१५००००००	०००	१५००००००	१५००००००
६.२४.३.०८	विविध	५०००००००	१४२९५००	५०००००००	५०००००००
६.२४.३.०९	सफाई कामदार दुर्घटना बीमा	३५००००००	०००	३५००००००	३५००००००
	जम्मा	२२९६३५००००	९११८३९३८०	२२९६३५००००	४०६९६०००००

आ.व. २०७१/०७२ को बाह्य श्रोतको साभेदारीमा हुने कार्यक्रमको अनुमान व्यय विवरण

बजेट कोड	बजेट शीर्षक	२०७०/०७१ को स्वीकृत	२०७० मंसिरसम्मको यथार्थ	२०७०/०७१ को संशोधित बजेट	आ.व. २०७१/०७२ को अनुमान
९.०३	बाह्य श्रोतबाट हेन कार्यक्रम				
९.०३.०१	सिम नेपालको साभेदारीमा हुने कार्यक्रमहरू	२०००००००	०००	२०००००००	२०००००००
९.०३.०२	सार्वजनिक निजी साभेदारीमा हुने कार्यक्रम	७६६०००००	७६५२००००	७६६०००००	०००
९.०३.०३	अन्य निकायको साभेदारीमा हुने कार्यक्रम	७५००००००	५९००००००	७५००००००	७५००००००
९.०३.०४	आइयुडीपीको कार्यक्रम	६५०००००००	२११५९५८५६०	६५०००००००	११०००००००
९.०३.०५	वस्ती विकास कार्यक्रम	५०००००००	०००	५०००००००	५०००००००
९.०३.०६	प्लान नेपालको कार्यक्रम	५०००००००	१११८७७००	५०००००००	५०००००००
९.०३.०७	दलित बालसंरक्षण भत्ता	१५०००००००	०००	१५०००००००	१५०००००००
	कुल जम्मा:	६७७६०००००	२२०९५६६२६०	६९२९६०००००	१४४५००००००

बजेट खर्चको अनुसूची विवरण

बजेट शीर्षक	शीर्षक	विवरण	रकम	कुल रकम
	परामर्श सेवा बर्ष			३१००००००
	— कानूनी सल्लाहकार	१५००० × १२	१८००००००	
	— मेकानिकल इन्जिनियर		७०००००००	
	— वारंश	५००० × १२	६०००००००	
	कर्मचारी भत्ता तथा अन्य सुविधा			३६७२००००००
	— खाजा भत्ता मासिक रु. १०००	१००० × १२ × १४०	१६८००००००	
	— विशेष भत्ता	१००० × १२ × १२०	१४४००००००	
	— न.पा.सचिव मासिक १०००००		१५०००००००	
	— वडा अध्यक्ष भत्ता (सहायकको लागि)	१००० × १२ × १९	२२८००००००	
	— राजश्वको तगद काउण्टरमा बस्ने कर्मचारीलाई भत्ता	५००० × १२	६०००००००	
	— अतिरिक्त कर्मचारी घरभाडा सुविधा	२ × २००० × १२	४८००००००	
	— १९३ र ४९४५ ड्राइभर भत्ता (मासिक १५०० र ४०००)		६६००००००	
	भाडा			२६८९२००००
	— कार्यालय क्वार्टर भाडा	१३६३७ × १२	१६३६४४००	
	— वडासमिति घर भाडा			
	२	१०२३ × १२	१२२७६००	
	३	१०२३ × १२	१२२७६००	
	५	३००० × १२	३६००००००	
	६	१४४४ × १२	१७३४४८००	
	९	२२७३ × १२	२७२७६०००	
	सवारी साधन बर्षत			९५००००००
	— को १ अ १९३		३०००००००	
	— को १ अ ९		३०००००००	
	— को १ च ४९४५		२४००००००	
	— मोटरसाइकल ४ वटा		७५००००००	
	— साइकल		३५००००००	
	विभिन्न कार्यक्रम (पर्व, पूजा बर्ष)			४२००००००
	— कार्यालय पूजा (पंचकन्या)		१२००००००	
	— चैत्र दशै र मौसो पूजा (वारणध्वज)	१००००+१५०००	२५००००००	
	— सरस्वती पूजा (पुस्तकालय)		२५००००००	
	— विश्वकर्मा पूजा (सरसाफाई र वारणध्वज)	१२५० × २	२५००००००	
	संस्थागत सुधार तथा व्यवस्थापन बर्ष			१९६८००००००
	— राजश्व सम्भाव्यता अध्ययन तथा प्रक्षेपण कार्यक्रम		१०००००००	
	— एकीकृत सम्पत्तिको लगत अद्यावधिक		४०००००००	
	— बहाल कर असुली अभियान		५०००००००	
	— व्यवसाय कर संकलन टोलीलाई प्रोत्साहन खर्च		१५००००००	
	— उद्योग बाणिज्य संघसंग सहकार्य (बीमा, अनुदान)		८०००००००	
	— मान् सञ्जी तथा फलफूल व्यवसायी समितिलाई अनुदान र कार्यक्रम		३२००००००	
	— करजोडी कर्मचारी अतिरिक्त भत्ता		४८००००००	
	— राजस्व सुधार कार्यक्रम (पचार प्रसार होर्डिङ वार्ड स्कोल वार्ड टि भि आदी)		५०००००००	
	— मासु व्यवसायी संघ संगको सहकार्य		५०००००००	
	प्राथमिक विद्यालय सुदृढीकरण कार्यक्रम :			२३४००००००
	— सम्बन्धक प्रा.वि. १७	५००० × १२	६०००००००	
	— जनता प्रा.वि. १५	५००० × १२	६०००००००	
	— दीपेन्द्र स्मृति प्रा.वि. १७	३००० × १२	३६००००००	
	— मजदुर युनियनद्वारा संचालित विद्यालय १५	३००० × १२	३६००००००	
	— अन्नत शिक्षासंयोजी प्रा.वि. ११	३५०० × १२	४२००००००	
	कला, साहित्य, शिवा तथा संस्कृती विकास कार्यक्रम			५०००००००
	कला, साहित्य तथा संस्कृति विकास		३०००००००	
	इच वान टिच वान कार्यक्रम		२०००००००	
	पुस्तकालय संचालन सहयोग			२६५००००००
	— सार्वजनिक पुस्तकालय संचालन तथा प्रवर्द्धन		२५००००००	
	— सिद्धार्थ पुस्तकालय		३०००००००	
	— जनता पुस्तकालय		३०००००००	
	— लक्ष्मी वाचनालय		३०००००००	
	— सुनौलो पुस्तकालय		३०००००००	
	— विमल स्मृति पुस्तकालय		३०००००००	
	धार्मिक पर्यटन विकास :			१०००००००
	— विभिन्न धार्मिक क्षेत्र पर्यटन प्रवर्द्धन कार्यक्रम		३५००००००	
	— पिपडेश्वर मेला व्यवस्थापन		३०००००००	
	— बराहक्षेत्र मेला व्यवस्थापन		२०००००००	
	— विष्णुपादुका मेला व्यवस्थापन		१५००००००	

धरान नगरपालिका कार्यालय
धरान, सुनसरी
आ.व. २०७१/०७२ को
आयोजना व्यवस्थापन सेवाको शीर्षकगत अनुमानित व्यय बजेट

बजेट उपशीर्षक नं. ६.२५, व्यहोर्ने श्रोत : न.पा.अनुदान निशर्त

बजेट कोड	विवरण	आ.व. २०७०/०७१		आ.व. २०७१/०७२ को अनुमानित
		स्वीकृत	परिमार्जित	
६.२५.०१	सर्वे वा सम्भाव्यता अध्ययन, डिजाईन, ड्रइंग आदि			
६.२५.०१.०१	गुरु योजना	०।००	०।००	०।००
६.२५.०१.०२	सम्भाव्यता अध्ययन र प्रभाव मूल्यांकन	१५००००।००	१५००००।००	१५००००।००
६.२५.०१.०३	सर्वे तथा ड्रइंग, डिजाइन खर्च (डोलिडारको नर्मस अनुसार)	२०००००।००	१०००००।००	२०००००।००
६.२५.०२	योजना तर्जुमा कार्यान्वयन, सुपरिवेक्षण			
६.२५.०२.०१	बडा भेला	५००००।००	५००००।००	५००००।००
६.२५.०२.०२	योजना तर्जुमा अभिमुखिकरण	०।००	०।००	०।००
६.२५.०३	अभिलेख व्यवस्थापन, खाता छपाई			
६.२५.०३.०१	कम्प्युटर, स्क्यानर तथा सफ्टवेयर खरिद	४०००००।००	७०००००।००	६०००००।००
६.२५.०३.०२	खाता, रजिष्टर आदि छपाई	१५००००।००	०।००	०।००
६.२५.०४	सुपरिवेक्षण, अनुगमन, मूल्यांकन, जांचपास, प्रतिवेदन			
६.२५.०४.०१	इन्धन	२५००००।००	२०००००।००	२५००००।००
६.२५.०४.०२	लेआउट (रु.९००००।-)/जग्गा निरीक्षण (५०००×५०।- = २५००००।००)	३०००००।००	३०००००।००	३४००००।००
६.२५.०५	सार्वजनिक सामाजिक परीक्षण, सार्वजनिक सुनुवाई, गुनासो व्यवस्थापन, पारदर्शिता			
६.२५.०५.०१	सार्वजनिक सुनुवाई ३ पटक	१५००००।००	१५००००।००	१५००००।००
६.२५.०५.०२	सार्वजनिक परीक्षण	९९३००।००	९९३००।००	१०००००।००
६.२५.०५.०३	पारदर्शिता (प्रकाशन प्रशारण)	७५०००।००	७५०००।००	७६३००।००
६.२५.०६	उपभोक्ता समिति गठन, अभिमुखिकरण र अन्य व्यवस्था	५००००।००	५००००।००	०।००
६.२५.०७	गुणस्तर परीक्षण	५००००।००	५००००।००	०।००
६.२५.०८	अन्य भैपरी आउने	०।००	०।००	०।००
	जम्मा	१९१६३००।००	१९१६३००।००	१९१६३००।००

आ.व. २०७१/०७२ को नयाँ योजनाहरू :

क्र.सं.	वडा	योजनाको नाम	लागत ईष्टिमेट	न.पा.	नेपाल सरकार	जनसहभागिता	जम्मा
१	१	कवि पथिक मार्ग सडक ढल	२९२५०००।००	०।००		११७००००।००	११७००००।००
२	१	शिखर टोल पश्चिम तर्फ ढल	१०५००००।००	०।००		४२००००।००	४२००००।००
४	१	सिंहवाहिनी मन्दिर तथा हात्तिसार जाने बाटोमा ढल निर्माण पृथ्वी पथ देखि खोल्सी सम्म	१५७५०००।००	०।००		६३००००।००	६३००००।००
५	२	गोकुलपथ ढल	३६२०००।००	०।००		१४४८००।००	१४४८००।००
६	३	मित्रपथ ढल निर्माण	४७५०००।००	२८५०००।००		१९००००।००	४७५०००।००
७	३	भृकुटी पाखा रिटेनिंगवाल निर्माण	६४५०००।००	३८७०००।००		२५८०००।००	६४५०००।००
८	४	दुर्गापर्वतमार्ग ढल निर्माण	७५००००।००	४५००००।००		३०००००।००	७५००००।००
९	६	नरेन्द्रपथ बाटो विस्तार गरी पुननिर्माण	२३१३३६८।४७	१३८८०००।००		९२५३५०।००	२३१३३५०।००
१०	८	सहीदरत्नमार्ग सडक निर्माण	७६५०००।००	५०००००।००		३०६०००।००	३५६०००।००
११	८	बमजनटोल ढल निर्माण	१९७७००।००	५०००००।००		७९०८००।००	१२९०८००।००
१३	१०	देवीस्थान लाईन(ग) कच्ची सडकलाई पक्की सडक ढल निर्माण	२०६०००।००	०।००		८२४०००।००	८२४०००।००
१४	११	ऐश्वर्यमार्ग ढल निर्माण	१४००००।००	२०००००।००		५६००००।००	७६००००।००
१५	११	रुद्रदुपामार्ग सडक, ढल निर्माण	१०००००।००	१०००००।००		४०००००।००	५०००००।००
१६	११	क्रिशन पथ ढल निर्माण	६२१६१४६।००	३७२९६०।००		२४८६५०।००	६२१६१४६।००
१८	११	सभ्यतामार्ग ढल निर्माण	३५००००।००	०।००		१४००००।००	१४००००।००
१९	११	मकालुवस्ती ढल निर्माण	१५००००।००	०।००		२०००००।००	२०००००।००
२०	११/१६	सुप्रभातमार्गमा सडक ढल निर्माण (अपुग खण्ड)	५०००००।००	३०००००।००		२०००००।००	५०००००।००
२१	१२	खहरे पश्चिम चतरालाईनमा ढल निर्माण गर्ने	१०००००।००	०।००		४०००००।००	४०००००।००
२२	१३	फुश्रेचौकबाट खहरेसम्म ढुगां सोलिड को काम	२०२६०००।००	०।००		८१०४००।००	८१०४००।००
२३	१३	सूर्यमार्ग ढल निर्माण (पुल उत्तर)	६५३४०००।००	०।००		२६१३६०।००	२६१३६०।००
२४	१३	शिवधारा ढल निर्माण	३३७४८७८।००	२०००००।००		११४७५०।००	१३३७५०।००
२५	१३	भृकुटी मार्ग सडक निर्माण	२३७८०००।००	२०००००।००		९५१२००।००	११५१२००।००
२६	१३	अमरवस्ती (क)मा सडक निर्माण	५०००००।००	१०००००।००		२०००००।००	३०००००।००
२७	१३	अमरवस्ती (ख)मा रिटेनिंगवाल निर्माण गरी बाटो विस्तार गर्ने	५०००००।००	१०००००।००		२०००००।००	३०००००।००
२८	१३	अनाम टोल ड्रेन निर्माण	६०००००।००	५०००००।००		२४००००।००	२९००००।००
२९	१३	देवीमार्ग सडक	२६००००।००	१०००००।००		७८००००।००	१७८००००।००
३०	१३	सारंगा डाडा शहिद मार्ग	२१५००००।००	१२९००००।००		८६००००।००	२१५००००।००
३१	१३	राईटोल तथा अमरवस्ती (ग) ढल निर्माण	३८५०००।००	०।००		१५४०००।००	१५४०००।००
३२	१५	विशालमार्ग पिच सडक ढल	१५००००।००	०।००		६०००००।००	६०००००।००
३३	१५	नया सडक पिच निर्माण	६५३३६५।००	०।००		२६१३५०।००	२६१३५०।००
३४	१५	पाथीभरा लाईन पिच निर्माण	१०३६७९५६।००	२५००००।००		५१८४००।००	७६८४००।००
३५	१५	श्यामचौक पूर्व सडक निर्माण	४९७५००।००	०।००		१९९०००।००	१९९०००।००
३६	१५	माहादेव चौक देखि सेउती सम्म पिच	५५८८४४।००	०।००		२२३५४०।००	२२३५४०।००
३७	१५	चेम्जोङ्ग पथ ढल निर्माण	५९७५३९९।००	४४००००।००		२३९०१५।००	२८३०१५।००
३८	१५	पवित्र पथ पिच निर्माण	१३२२६०७।००	७९३५०।००		५२९०५०।००	१३२२५५०।००
३९	१५	मनोकामना मार्ग ढल निर्माण	६०५०००।००	३६३०००।००		२४२०००।००	६०५०००।००
४०	१५	शहीदमार्ग (नवज्योति सेन्टर देखि महादेवचौकसम्म) ढल निर्माण	१५२५००।००	०।००		६१०००।००	६१०००।००
४१	१५	सुनगाभा ध्रुवज्योति जोडने बाटो	१२२०००।००	७३२००।००		४८८००।००	१२२०००।००
४२	१५	ज्ञानचक्र ओरालो ढल निर्माण	१२३२००।००	०।००		४९२८०।००	४९२८०।००
४३	१५	सूर्यलाईन पिच ढल निर्माण	१८४६००।००	०।००		७३८४०।००	७३८४०।००
४४	१५	सयपत्रीमार्ग (कोकोनट हाउस) ढल निर्माण	३३३५५५।००	१९९८९०।००		१३३२६५।००	३३३५५५।००
४५	१६	सनमार्ग लुप ढल निर्माण	२४३०००।००	०।००		९७२००।००	९७२००।००
४६	१६	भूपीमार्ग लुप सडक निर्माण	६५००००।००	०।००		२६००००।००	२६००००।००
४७	१६	प्रभात मार्ग पिच निर्माण	३०३६२२।००	१८२१७०।००		१२१४५०।००	३०३६२०।००
४८	१६	महानन्द मार्गको पुल पश्चिम दक्षिण सडक ढल निर्माण	२५००००।००	०।००		१०००००।००	१०००००।००
४९	१६	नर्वदामार्ग ढल निर्माण	७८००००।००	५०००००।००		३१२०००।००	३६२०००।००
५०	१६	हंसमार्ग ढल निर्माण	४७४९२४३।००	२८४९५०।००		१८९९७०।००	४७४९२४३।००
५१	१७	यलम्बर मार्ग पिच निर्माण	१७५०००।००	०।००		७००००।००	७००००।००
५२	१७	सिडमी मार्गमा ढल निर्माण	२२६६८९।००	१३६०५०।००		९०६७०।००	२२६६८९।००
५३	१७	हुलाकी मार्गमा ग्राभेल	१०००००।००	२०००००।००		४००००।००	६००००।००

५४	१८	लिवर्टी स्कूल छेउको बाटोमा पिच निर्माण	१०००००००	०००		४०००००००	४०००००००
५५	१८	बुद्धचौक वि.पि.गेटसम्म बाटो चौडा बनाउने	१२००००००	०००		४८००००००	४८००००००
५६	१९	सितलमार्ग ढल निर्माण	१८९५८७२६७	१०००००००		७५८३५०००	८५८३५०००
५७		सडक बोर्डसंगको नयाँ योजना	८५००००००	२५५००००००	५९५००००००		८५००००००
नयाँ योजनाहरूको जम्मा			१५७४६२३६७१४	२७४३८७००००	५९५००००००	५९७५९४००००	९३९४८१००००
कार्यालय भवन मर्मत (सभागृह समेत)				२००००००००			२००००००००
२०७१/०७२ का लागि नया नगर स्तरीय योजनाहरू							
१	८	ल्याण्डफिल साइट निर्माण		१००००००००	२००००००००		३००००००००
२	१,२ र ३	पुरानो बजार विस्तार गरी निर्माण गर्ने		४२५०००००००		७५०००००००	५००००००००
३	१३	हेल्थ पार्क निर्माण धरान १३		१००००००००			१००००००००
४	१४	सिंहदेवी चौक देखि विजयपुर चौकसम्म पैदल मार्ग (रेलिङ्ग निर्माण)		१००००००००			१००००००००
५	१४	बहुजातिय संग्रहालय निर्माण धरान १४		१००००००००			१००००००००
६	१७	सप्तरंगी पार्क निर्माण धरान १७		१००००००००			१००००००००
७	८	तीनढवाङ्ग खोला नियन्त्रण धरान ८		७००००००००			७००००००००
८	१४	पन्चकन्या प्राकृतिक उद्यानमा पुर्वाधार विकास		२००००००००			२००००००००
९	१४	खत्री धारा सवदाह स्थल Approach सडक निर्माण		५००००००००			५००००००००
१०		सर्दु सेउती खोला सडक तथा तटवन्धन		२००००००००			२००००००००
११		पुर्व तथा पश्चिम खहरे नियन्त्रण		२००००००००			२००००००००
१२	१६	धरान रंगशाला घराबेरा सहित		३००००००००			३००००००००
१३	६	भानुचौक व्यवस्थापन		५००००००००			५००००००००
जम्मा:				११८५०००००००	२०००००००००	७५०००००००	१४६०००००००
आ.व. २०७१/०७२ का लागि मुख्योजना निर्माण गर्ने :							
१		अनौपचारिक बस्ती व्यवस्थापन		५००००००००			५००००००००
२		नगर स्तरीय ढल व्यवस्थापन		८००००००००			८००००००००
३		नगर स्तरीय यातायात व्यवस्थापन		२००००००००			२००००००००
४		हरित नगर निर्माण		२००००००००			२००००००००
जम्मा:				१७००००००००	०००	०००	१७००००००००
आ.व. २०७१/०७२ का लागि फुटकर योजनाहरू :							
१		सार्वजनिक जग्गा संरक्षण		५००००००००			५००००००००
२		खानेपानीका लागि काटिएको पिच निर्माण		५००००००००			५००००००००
३		वाढी नियन्त्रण		४०००००००००			४०००००००००
४		ढल, स्लाव, कल्भर्ट मरमत कार्य		३००००००००			३००००००००
५		ग्रामलिङ्ग तथा सोलिङ्ग कार्य		१५०००००००			१५०००००००
६		हम्पस व्यवस्थापन		१००००००००			१००००००००
७		विविध भैपरि आउने (प्रमुखबाट)		२००००००००			२००००००००
जम्मा:				५७५०००००००	०००	०००	५७५०००००००
कुल जम्मा:				४८७३८७०००००	७९५०००००००	६०५०९४०००००	११७९९८१००००

धरान नगरपालिका कार्यालय

धरान, सुनसरी

आ.व. २०७१/०७२ मा सरी जाने भौतिक निर्माण तथा योजना तर्फको अनुमानित व्यय विवरण

सि.नं	वडा	योजनाको नाम	क्रमागत योजनाको जम्मा
६.०५.१.०१	२	पल्लिखेमार्ग सडक निर्माण	८५००००।००
६.०५.१.०२	६	पुरानो कभर स्लाव मरमत	४०००००।००
६.०५.१.०३	१२	चतरा स्टेनमा शौचालय निर्माण	२६००००।००
६.०५.१.०४	१४	प्याराग्लाइडिङ्ग उडान अवतरण स्थल कार्य	१०३१५०।००
६.०५.१.०५	१४	विद्रोही टोल ढल निर्माण	२९७६००।००
६.०५.१.०८	१५	आडा लाईन मिलन चौक मदनआश्रित	३७२८०००।००
६.०५.१.०९	१५	निराजनमार्गको ढलको माटो निकाल्ने	१५००००।००
६.०५.१.१४	१९	प्रगतिचौक देखी हरियालीगेटसम्म सडक, ढल निर्माण	२८९९२००।००
६.०५.१.२०	२	सिंहदेवीलाईन सडक ढल मरमत	१५०००००।००
६.०५.१.२१	३	तुर्के पथ बाटो पि.सि.सी.	४३३३००।००
६.०५.१.२२	४	यज्ञबहादुर मार्ग पिच पुर्ननिर्माण	३३७२००।००
६.०५.१.२८	६	निकेतन गल्ली स्कुल देखी घण्टाघर सम्मको बाटो उत्तर तर्फ चौडाइ बृद्धी गरि कालोपत्रे	१८५६२००।००
६.०५.१.३०	७	गोविन्द रोड (शकपथ जोड्ने)	४७५०००।००
६.०५.१.३३	८	सभागृह बरीपरि ढल	२८०००००।००
६.०५.१.३६	९, ५	रेयुकाई कालो पत्र	४४७५००।००
६.०५.१.३७	९	खहरे खोला देखि बगैचा लाईन पुल देखि तल्लो पुलसम्म रिटेरिङ्ग बाल निर्माण	१११८२००।००
६.०५.१.३९	११ १२ १६	स्वस्तिकाचौक विस्तार	१००००००।००
६.०५.१.४५	१४	बेलडाडा हात्तीगौडा ढल	९८७३५०।००
६.०५.१.५१	१४	रेडक्रस अगाडीको विजयपुर जाने बाटो स्तरोन्नति	९०६५००।००
६.०५.१.५२	१५	१५ नं वडा समितिको कार्यालय देखि शिक्षा सदन उ.मा.वि.को गेट सम्म स्ल्याब निर्माण	१५०००००।००
६.०५.१.५४	१५	निराजन वस्ति दीपडाडादेखि निराजनमार्गसम्मको रिटेनिगंवाल	६५००००।००
६.०५.१.५५	१५	गोविन्दमार्ग ग्राभेल तथा ढल निर्माण	३०००००।००
६.०५.१.५८	१७	रेल्वे चौक विस्तार	५०००००।००
कुल जम्मा:			२३४९९२००।००

धरान नगरपालिका कार्यालय
आ.व. २०७१/०७२ का लागि जिल्ला तथा केन्द्रमा पेश गर्ने योजनाहरू

क्र.सं.	योजनाको नाम
१	तीन ढवाङ्ग खोला (परिवार नियोजन देखि जंगलसम्म दुवै साइडमा रिटेनिङ्ग वाल निर्माण
२	भुक्टी पाखाको ढल तथा रिटेनिङ्ग वाल निर्माण
३	सर्दु खोलामा सडक तथा तटवन्धन निर्माण
४	सेउती खोलामा सडक तथा तटवन्धन निर्माण
५	बहुजातिय संग्रहालय निर्माण
६	निराजन मार्गको पिच निर्माण
७	धरान विष्णुपादुका सडक पिच निर्माण
८	पुण्य मार्ग हुँदै विष्णुपादुका जाने बाटोमा पुल निर्माण
९	धरान चतरा बराह क्षेत्र जाने बाटोको सर्दु खोलामा पुल निर्माण
१०	बाभ्रगराबाट तल्लो पानवारी जोडनका लागि सेउतीमा पुल निर्माण
११	धरान १९ हुँदै पन्चायत भोडा जोडने बाटोको ट्रयाक खोल्ने
१२	महादेव चौक बाट तल्लो पानवारी जोडने बाटोमा ढल निर्माण
१३	विजयपुर क्षेत्रको विकास
१४	रेडक्रस चौकमा गेट निर्माण
१५	खोरिया वस्तीको जग्गामा क्रिकेट मैदान
१६	धरान विमान स्थल निर्माण
१७	धरान पाँचकन्या सडक पिच निर्माण
१८	धरान फुस्रे विष्णुपादुका शहीद मार्ग सडक निर्माण
१९	खहरे खोलामा तटवन्धन
२०	सहीद स्मृति भवन निर्माण
२१	पत्रकार महासंघ भवन निर्माण
२२	सेउती खोला खोरिया वस्तीमा पुल निर्माण
२३	सर्दु पुल (चतरा)
२४	सर्दु पुल (विष्णुपादुका)
२५	नगरपालिका आधुनिक भवन निर्माण
२६	स्वास्थ्य चौकी स्तरोन्नति

धरान नगरपालिका कार्यालय

आ.व. २०७१/०७२ का लागि रकमको उपलब्धता र प्राथमिकताको आधारमा सञ्चालन गरिने योजनाहरू

वडा नं.	योजनाको नाम
१	गोपालमार्ग ढल तथा पिच निर्माण
२	सिंहदेवी बालगोपाल धाम सडक निर्माण
३	भुनुस्मृति स्कूल अगाडीको सडक निर्माण
४	भृकुटी पाखा ढल निर्माण
५	माछा भौडी एरियामा रिटेनिङ्ग वाल र रेलिङ्ग निर्माण
६	सदन रोडदेखि तुर्के जाने गल्ली निर्माण
७	शुभलक्ष्मी मार्ग सडक ढल निर्माण
८	विष्णुकोलेनी सडक निर्माण
९	पंकज मार्ग सडक ढल निर्माण
१०	सोलार सडक बत्तिको व्यवस्थापन
११	महेन्द्रपथदेखि नरेन्द्रपथको मुख हुदै लोकतान्त्रिक चौतारीसम्मको बाटो निर्माण
१२	नरेन्द्र पथको हुँगे बाटो निर्माण
१३	दोभानलाईन भौडीमा रेलिङ्ग निर्माण
१४	हाम्रो लाईन सडक ढल निर्माण
१५	हिमालय पम्प पुर्व खहरे डिलमा शुक्रपथसम्म सडक निर्माण
१६	पुरानो ट्राफिक कार्यालयको चौकलाई विस्तार गर्ने
१७	शान्तिपथ सडक चौडा गर्ने
१८	सिद्धार्थ मार्ग पुर्ननिर्माण
१९	मनोकामनामार्ग ढल निर्माण
२०	ल्याबोरेटरी मार्ग सडक निर्माण
२१	सहीदमार्ग पिच निर्माण
२२	तीन ढवाङ्गे खहरे नियन्त्रण
२३	अर्जुपथ सडक ढल निर्माण
२४	नया सृजनामार्ग ढल निर्माण
२५	अरुण टोल ढल निर्माण
२६	वडा समितिको भवन निर्माण
२७	दिपपथ पिच निर्माण
२८	आचार्यलाईनदेखि बगैचा चौकको अपुरो बाटो निर्माण
२९	पुतली लाईन को स्लाव निर्माण
३०	खहरे किनार (विशालपथ उत्तर दक्षिण) सडक निर्माण
३१	कलेज रोड (पञ्चायत मा.वि. पश्चिम) फुटपाथ निर्माण
३२	सिर्जनशील महिला समूह भवन निर्माण
३३	सयपत्री मार्ग पिच निर्माण
३४	चतरालाइन -कल्याण चौक पुर्व उत्तर भवानी मार्ग जोडने बाटोमा ढल
३५	लाली गुरासं मार्ग ढल
३६	सृजनामार्ग शान्तिचौक सडक निर्माण
३७	किसान पथ माथिल्लो लाईन ढल
३८	गैरी टोल सुनौलो ढल निर्माण
३९	अनन्त प्रा.वि. कम्पाउण्ड वाल निर्माण
४०	रिटिङ्ग कुर्विता चौक ढल निर्माण
४१	विष्णु चौक ढल निर्माण
४२	सगरमाथा टोल ढल निर्माण
४३	नगरकोट खानेपानी टंकी तथा पाइपलाईन विस्तार
४४	शिव सिनेमाबाट पब्लिक स्कूलको गेटसम्म स्लाव निर्माण
४५	मयुर पथ ढल विकास
४६	चतरालाईन वृक्षारोपण
४७	सुर्यमार्गको २ वटा कल्भर्ट चौडा बनाउने
४८	शिवधाराबाट विन्दवासिनी मन्दिर जाने बाटोमा सिडी बनाउने
४९	स्वास्तीका र उदयमार्ग जोडने बाटोमा कल्भर्ट निर्माण
५०	राइ टोलको अधुरो ढल निर्माण
५१	अमरवस्ती ग खहरे नियन्त्रण
५२	फुस्रे खानेपानी मोड देखि सारङ्गा डाडासम्मको बाटोमा कल्भर्ट निर्माण

५३	१३	शिवधारा मार्ग २०० मी. पिच गर्ने
५४	१३	रेडक्रस चौक शिखर टोल हुदै अमरहाट मार्ग धनकुटामार्ग सम्म बाटो चौडा गर्ने
५५	१३	फुसे विष्णुपादुका सडक निर्माण
५६	१४	बुढासुब्बा मन्दिर देखि नया सडक हुदै स्कुल टोलसम्म पिच निर्माण
५७	१४	हात्तीसार क्याम्पस देखि पल्लो हात्तीसार टोल जाने पिच निर्माण
५८	१४	हरियाली पथ अमरहाट नारायण पुर जोडने पिच निर्माण
५९	१४	वडा कार्यालय माथिल्लो तलामा ट्रेस निर्माण
६०	१४	सार्वजनिक शौचालय निर्माण
६१	१४	लेखनाथ मार्ग अघुरो बाटो हुंगा सोलिङ्ग
६२	१४	बुढासुब्बा अगाडी पि सि सि गर्ने काम
६३	१४	शालिग्राम मार्ग हुदै खत्री धारासम्मको बाटो निर्माण
६४	१५	पिण्डेश्वर खोल्सी चौडा गरी ६ फुटे बाटो निर्माण
६५	१५	लाजेशा पथ लक्ष्मण मार्ग पिच स्लाव
६६	१५	निराजन मार्ग कालोपत्रे गर्ने
६७	१५	तुलसी पथ सडक निर्माण
६८	१५	घरेलुको जग्गामा रात्री बस व्यवस्थित गर्ने
६९	१५	बाभुगरा मार्गमा सडक ढल निर्माण
७०	१५	सयपत्री मार्ग पश्चिम साइड ढल निर्माण
७१	१५	सुवेदी टार सडक निर्माण
७२	१५	त्रिशुल मार्ग निशान मार्ग तोपथुका मार्ग ढल निर्माण
७३	१५	पान्चाली मार्ग सडक निर्माण
७४	१५	भ्याली रोड सडक निर्माण
७५	१५	फुलबारी मार्ग सडक निर्माण
७६	१५	सागर पथ चामुण्डा मार्ग ढल निर्माण
७७	१५	तुलसी पथ एभरेष्ट लाईन दक्षिण ढल सडक निर्माण
७८	१५	विद्रोही सरस्वती टोल ढल निर्माण
७९	१५	साकेला पुर्व सुसनमार्ग ढल निर्माण
८०	१५	कस्तुरी मार्ग ढल निर्माण
८१	१५	बौद्ध जागरण समितिको भवन निर्माण
८२	१६	हँश मार्ग पिच
८३	१६	सुनाखरी मार्ग सडक निर्माण
८४	१६	भीमसेन पथ पिच
८५	१६	वडा समितिको कम्पाउण्ड वाल
८६	१६	भुमी पथ सडक निर्माण
८७	१६	प्रगतिमार्गमा ढल स्लाव निर्माण
८८	१६	नगरपालिका पछाडी खहरेमा भगवती मार्ग पुण्य मार्ग जोडने १४ फीट कायम गरी निर्माण
८९	१६	कामना मार्ग सडक ढल निर्माण
९०	१६	प्रतिक्षा मार्ग ढल निर्माण
९१	१७	एन्फा मार्ग सडक निर्माण
९२	१७	एन्फा मार्ग कजवे निर्माण
९३	१७	हुलाकी मार्ग ग्राभेल ढल निर्माण (माथिल्लो)
९४	१७	सरस्वती टोल डाडा घोषा जाने सडक निर्माण
९५	१७	माथिल्लो उदय तल्लो उदय ढल निर्माण
९६	१७	सुनौलो मार्ग पिच निर्माण
९७	१७	साकेला थान शौचालय निर्माण
९८	१७	शान्ति टोल रिटेनिङ्ग वाल निर्माण
९९	१८	लिबर्टी स्कुल अगाडीको बाटो सडक निर्माण
१००	१८	देवीथान भित्री मार्ग पीच निर्माण
१०१	१९	हरियाली २ नं. गेट देखि पुर्व खहरेसम्म ढल निर्माण
१०२	१९	इमानसिंह मार्ग हुदै आनन्दमार्गसम्म पिच निर्माण
१०३	१९	खहरे खोलामा रिटेनिङ्ग वाल निर्माण गरी १४ फुटको बाटो खोल्ने
१०४	१९	भिकटोरिया मार्ग पुर्व क्लर्भर्ट निर्माण

धरान नगरपालिकाला कार्यालय
राजस्व परिचालन सम्बन्धी विनियमावली, २०६७
(संशोधन २०७०)

धरान नगरपालिकाको मिति २०७०।१।२९ मा बसेको २० औं नगरपरिषद बैठकले आ.व. २०७१।०७२ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट तर्जुमा गर्दा अबलम्बन गरिएको नगरपालिकाको आय सम्बन्धी नीति अनुरूप स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन, २०५५ को दफा २६५(२) ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी एकीकृत सम्पत्ति कर मूल्यांकन समिति, नगर स्तरीय राजस्व परामर्श समिति र धरान नगरमा रहेको स्थानीय राजनीतिक दलहरूले गरेको निर्णय र सिफारीश समेतको आधारमा धरान नगरपालिकाको कर, शुल्क, सेवाशुल्क, दस्तुर र अन्य आय सम्बन्धी कार्य संचालनका लागि देहाय बमोजिमको विनियम बनाएकोछ ।

१. **संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ** (१) यो विनियमको नाम "राजस्व स्रोत परिचालन सम्बन्धी विनियमावली, २०६७" रहकोछ ।
(२) यो विनियम तुरुन्त प्रारम्भ हुनेछ ।

२. **परिभाषा:** विषय वा प्रसंगले अर्को अर्थ नलागेमा यस विनियममा—

- (क) "ऐन " भन्नाले स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन, २०५५ सम्भन्तु पर्छ ।
(ख) "नियम " भन्नाले स्थानीय स्वायत्त शासन नियमावली, २०५६ (दोश्रो संशोधन सहित) लाई सम्भन्तु पर्छ ।
(ग) "आर्थिक नियम " भन्नाले स्थानीय निकाय आर्थिक प्रशासन नियमावली, २०६४ सम्भन्तु पर्छ ।
(घ) "नगरपालिका " भन्नाले धरान नगरपालिकालाई संभन्तु पर्छ ।
(ङ) "समिति " भन्नाले राजस्व स्रोत अनुसन्धान तथा परिचालन समितिलाई सम्भन्तु पर्छ ।
(च) "शाखा प्रमुख " भन्नाले नगरपालिका कार्यालयको आम्दानी सम्बन्धि कार्य गर्ने शाखा वा उपशाखाको प्रमुख भै काम गर्न तोकिएको कर्मचारीलाई सम्भन्तु पर्छ ।
(छ) "कर चुक्ता " भन्नाले चालु आ.व. को लागने कर पनि बुझाई सकेको भन्ने सम्भन्तु पर्दछ ।
(ज) "साभेदार" भन्नाले संयुक्त नाममा दर्ता रहेको जग्गा, घर, उद्योग, पेशा, व्यवसाय, सवारी साधन वा नगरपालिकाको कर लागने सम्पत्ति वा कारोवारका धनीलाई सामुहिक रूपमा बुझाउनेछ । कर बुझाउने दायित्व सबै साभेदारको हुनेछ अर्थात जुन साभेदारले बुझाए पनि एक मुष्ठ सबै कर बुझाउनु पर्नेछ र साभेदार भएकै कारणले नगरपालिकाले दामासाहीले कर असुल गर्ने छैन ।

३. **आर्थिक प्रशासन शाखाको उद्देश्यहरू देहाय बमोजिम हुनेछ :-**

- (क) नगरपालिका क्षेत्रको विकासकालागि (भौतिक, सामाजिक, आर्थिक आदि) र शहरी सेवा प्रदान गर्न आर्थिक श्रोत जुटाउने ।
(ख) नगरपालिकाकालागि नियमानुसार आयरव्यय सम्बन्धि कार्य गर्ने र त्यसको हिसाव किताव राख्ने ।
(ग) नीति निर्णय गर्ने पदाधिकारी तथा निकायमा आर्थिक वा वित्तिय सूचना र जानकारीहरू प्रवाह गर्ने ।
(घ) खर्चमा मितव्ययीता साथै उत्पादकत्व वढाउने र दक्षता वृद्धि गरी अत्यधिक आम्दानी गर्ने ।

४. **आर्थिक प्रशासन शाखाले संपादन गर्नु पर्ने मुख्य मुख्य कार्यहरू देहाय बमोजिम हुनेछ:**

- (क) नगरपालिकाले प्रचलित ऐन नियमानुसार उठाउन पाउने शुल्क, कर, दस्तुर आदि जस्ता आर्थिक श्रोतहरू अनुसार आय संकलन गर्ने ।
(ख) जुटेको रकमलाई बजेट स्वीकृती अनुसार व्यय वा विनियोजन गर्ने ।
(ग) कर,शुल्क आदि संकलन गर्ने प्रविधि र तरिका तोक्न सहयोग गर्ने र निर्णयानुसार कार्यान्वयन गर्ने ।
(घ) आय र व्ययको हिसाव किताव दुरुस्त राख्ने ।
(ङ) आ.ले.प., म.ले.प आदि गराई अनावश्यक खर्चमा नियन्त्रण गर्ने ।
(च) बार्षिक बजेट अनुमान तयार गर्ने वा बजेट तयारी कार्यमा सहयोग गर्ने ।
(छ) नगरपालिकाको विभिन्न शाखामा आवश्यक सामग्रीहरू उपलब्ध गराउने र भएका विभिन्न सामानहरूको संरक्षण गर्ने ।

५. **विभिन्न कर तथा शुल्क सम्बन्धी व्यवस्था :**

आ.व. २०७१।०७२ को लागि नगरपालिकाले तय गरेको आय सम्बन्धी नीति समेतको आधारमा निम्नानुसारको कर तथा शुल्क असुली सम्बन्धी व्यवस्था गरिएकोछ ।

६. **एकीकृत सम्पत्ति कर सम्बन्धी कार्य विधि :-**

- (क) ऐनको दफा १४० र स्थानीय स्वायत्त शासन नियमावली, २०५६ को नियम १४४ बमोजिम प्रत्येक करदाताको धरान नगरपालिका क्षेत्र भित्र रहेका सम्पूर्ण जग्गाको अनुसूचि १(क) को दर बमोजिम न्यूनतम मूल्यको आधारमा मूल्यांकन गरी अनुसूची १(ख) बमोजिम उक्त जग्गामा बनेका संरचनाहरूको वर्गिकरण अनुसारको दररेट अनुसार भौतिक संरचनाको मूल्यांकन गरी प्राप्त हुने मूल्यबाट सोही अनुसूचीमा तोकिएको वर्गिकरण अनुसारको संरचनाको आयुको आधारमा निर्धारण गरिएको द्वासरकट्टि दरले ५ वर्षकोलागि एकमुष्ठ

हासकट्टि रकम घटाई बांकी रहन आउने भौतिक संरचनाको मूल्यलाई अनुसूची १(ग) मा उल्लेखित मुख्य व्यापारी क्षेत्रमा १.२ र बांकी क्षेत्रमा ०.९५ गुणकले गुणा गरी भौतिक संरचनाको अन्तिम मूल्य निकालने, यस्तो अन्तिम निकालिएको मूल्य र जग्गाको मूल्यमा जोडेर हुन आउने एकमुष्ट कूल करयोग्य मूल्यांकनमा अनुसूची १(घ) बमोजिम सिलिडको आधारमा निर्धारित गरेको दर अनुसार एकमुष्ट रकम जुन सिलिडभित्र पर्छ सोही बमोजिमको रकम नै एकिकृत सम्पत्ति कर हुनेछ ।

- (ख) जग्गाको मूल्यांकन गर्दा सार्वजनिक बाटोमा परेर बांकी रहेको भनि कित्ता नं. अनुसार करदाताले भरि पेश गरेको क्षेत्रफल बमोजिमको जग्गाको मूल्यांकन गरी धनिपुर्जामा उल्लेखित कित्ता अनुसारको जग्गाको क्षेत्रफलको कर चुक्ता गरीनेछ । भरिएको विवरण १०% भन्दा बढि फरक परी भुठा ठहरेमा न.पा.ले शतप्रतिशतसम्म अतिरिक्त जरीवाना लगाउन सक्नेछ ।
- (ग) जग्गाको सडक अनुसारको वर्ग बमोजिम मूल्यांकन दर नभएको हकमा ख, ग र घ वर्गको जग्गाको मूल्यांकन क वा ख वर्गको मूल्यबाट क्रमशः १०, २०, र ३० प्रतिशतले घटाई दर कायम गरीनेछ ।
- (घ) एकीकृत सम्पत्ति करको सूचना संकलन गर्न, प्रशोधन गर्न श्रावण १५ सम्म लाग्ने भएको हुंदा यस अवधि भरको लागि एकीकृत सम्पत्ति कर असुलीलाई स्थगन गरी श्रावण १६ देखि कर असुलीलाई निरन्तरता दिईने छ तर बिक्रि वितरण र बैकीड प्रयोजनको लागि करचुक्ता गरिनेछ ।
- (ङ) एकीकृत सम्पत्ति कर बुझाउंदा घर हुने करदाताले घर नम्बर लिएको हुनु पर्नेछ साथै नागरीकताको प्रतिलिपी रेकर्डको लागि उपलब्ध गराउनु पर्नेछ । नागरीकताको प्रतिलिपी नलिई कर चुक्ता गर्न न.पा.बाध्य हुनेछैन ।
- (च) एकीकृत सम्पत्ति कर प्रत्येक आर्थिक वर्षको आषाढ मसान्त भित्र नगरपालिका कार्यालयमा आई बुझाई सक्नुपर्नेछ अन्यथा तोकीए बमोजिमको जरिवाना लाग्नेछ ।
- (छ) नगरपालिकाले टोली खटाई एकीकृत सम्पत्ति कर असुल गर्न सक्नेछ तर कर असुली टोली सम्बन्धीत करदाताकहाँ नपुगेमा उपदफा (च) बमोजिम करदाता स्वयं नगरपालिका कार्यालयमा आई कर बुझाउनु पर्नेछ ।
- (ज) एकीकृत सम्पत्ति कर बुझाउनु अघि घर धनि वा निजको सगोलको परिवारमा कसैको नाम वा स्वामीत्वमा कुनै उद्योग,पेशा, व्यापार, व्यवसाय, सवारी साधन आदि केही भएमा सो को कर चुक्ता गर्नु पर्नेछ ।
- (झ) एकीकृत सम्पत्ति कर बुझाउंदा अनिवार्य रुपमा फारम भरि बुझाई सकेको हुनु पर्नेछ । फारम नभरेको भएमा सम्बन्धित वडा समिति कार्यालयबाट आफ्नो सम्पत्तिको विवरण भरि न.पा.मा दाखिला गरे पछिमात्र कर लिईनेछ । आफ्नो सम्पत्तिको यथार्थ विवरण उपलब्ध गराउने जिम्मेवारी स्वयं करदाताको हुनेछ । विवरण भुठा भरेमा वा भुठा भरेको पछि ठहर हुन आएमा नियमानुसार कारवाही हुनेछ ।
- (ञ) अनुसूची १(क) मा समावेश नभएका सडककोहकमा मुख्य वा शाखा सडकलाई आधारमानि मूल्य निर्णय गरिने छ ।
- (ट) गुठीको स्वामित्वमा रहेको जग्गामा एकीकृत सम्पत्ति कर लाग्नेछैन । गुठीबाट व्यक्तिको स्वामित्वमा हस्तान्तरण भएको हकमा निर्धारित दरमा एकीकृत सम्पत्ति कर असुल गरीनेछ । नगरपालिकाले एकीकृत सम्पत्ति कर असुल गरेको जग्गाको मालपोत गुठीले असुल गरेमा गुठीले असुल गरे बराबरको रकम एकीकृत सम्पत्ति करबाट घटाई असुल गरीनेछ । यदी पहिलनै एकीकृत सम्पत्ति कर बुझाई सकेको भए फिर्ता दिईनेछ । तोकिए बमोजिम लाग्ने सेवा शुल्कमा भने तोके बमोजिम नै बुझाउनु पर्नेछ र एकीकृत सम्पत्ति करले गुठीले असुल गरेको रकम नखामेमा सेवा शुल्कबाट घटाईनेछैन ।
- (ठ) एकीकृत सम्पत्ति कर करदाताको धरान नगरक्षेत्र भित्र रहेको सम्पूर्ण जग्गा र जग्गामा बनेका भौतिक संरचनाको एक मुष्ट हुन आउने करयोग्य मूल्यमा लाग्छ । कसैले आफ्नो सबै सम्पत्ति एकै पटक नदेखाएर पटक पटक गरेर बुझाउन पाईनेछैन । यस्तो पाईएमा त्यस्तो सम्पत्ति एकमुष्ट मूल्यांकन गरी हुन आउने एकमुष्ट करयोग्य मूल्यमा नै कर लगाईनेछ । यस्तो एकमुष्ट विवरण उपलब्ध गराउने जिम्मेवारी स्वयं करदाताको हुनेछ ।
- (ड) एकीकृत सम्पत्ति कर व्यवस्थापन सम्बन्धमा मूल्यांकन समिति र राजस्व परामर्श समितिले यस सम्बन्धमा गरेको निर्णयहरू, ऐन, नियमलाई समेत लाई आधार बनाई एकीकृत सम्पत्ति कर सम्बन्धि छुट्टै निर्देशिका बनाई न.पा.ले लागु गर्न सक्नेछ ।

७. मालपोत तथा भूमिकर र घरजग्गा (घर धुरी कर) – (१) न.पा. ले एकीकृत सम्पत्ति कर लागु गरेको हुंदा नियमतः मालपोत र धुरीकर लिईएको छैन ।

८. बहाल कर : चालु आर्थिक वर्षमा पनि नगरपालिकाले बहालकर लाई निरन्तरता गरि लागु गरेको छ । सो को लागि बहालकर विनियमावली २०७० निर्माण गरी आ.व. २०७०/२०७१ देखि नै लागु गरिएको हुंदा प्रभावकारी कार्यान्वयन गरिनेछ । बहाल कर सम्बन्धि सम्पूर्ण व्यवस्था बहाल कर विनियमावली २०७० बमोजिम कार्यान्वयन हुनेछ ।

(१) ऐनको दफा १३७ को उपदफा (१) बमोजिम नगरपालिका क्षेत्र भित्र कुनै घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, सेड (छप्पर) , कारखाना, जग्गा, वा पोखरी पुरै वा आंशीक तवरले बहालमा दिएमा नगरपालिकालाई बहालमा लगाउने बहाल धनिबाट बहाल रकममा सयकडा दुई (२%) प्रतिशतका दरले बहालकर लाग्ने छ ।

(२) बहालकर प्रत्येक वर्ष बुझाउनु पर्नेछ अन्यथा यस विनियमको दफा २० बमोजिम नगरपालिकाले असुल गर्नेछ ।

(३) बहालकर चुक्ता नगरी न.पा.ले उपलब्ध गराउने आकस्मिक सेवा बाहेकका कुनै सेवा, सुविधा उपलब्ध गराउन बाध्य हुनेछैन ।

९. पटके व्यवसाय (गुद्री, हाट बजार) कर : ऐनको दफा १३७ को उपदफा (२) बमोजिम आय अनुसूचि २ मा तोकिए बमोजिम पटके व्यवसाय (गुद्री बजार, हाट बजार) कर लाग्नेछ ।

१०. व्यवसाय कर:

- (१) ऐनको दफा १३८ को उपदफा (१) अनुसार नगरपालिका क्षेत्र भित्र संचालन भएका सम्पूर्ण उद्योग, व्यापार, व्यवसाय आदिले अनिवार्य रूपमा नगरपालिकामा दर्ता गरी व्यवसायीक दर्ता प्रमाण पत्र अनिवार्य रूपमा लिनु पर्नेछ ।
- (२) नगर क्षेत्रमा सञ्चालनमा रहेका पेशा, व्यापार, उद्योग, बैंक तथा वित्तिय संस्था, निजि विद्यालय तथा मुनाफाको उद्देश्यले सञ्चालन गरेको सम्पूर्ण कारोवारमा अनुसूचि ३ मा तोकिए बमोजिमका दरले करक्षेत्र अनुसार व्यवसायकर लाग्नेछ । कर क्षेत्र न.पा.ले तोके बमोजिम हुनेछ । पिच भई सकेका सडकलाई कर क्षेत्र ग मा उल्लेख भएमा त्यस्ता क्षेत्रलाई कर क्षेत्र ख मा अद्यावधिक गरिनेछ ।
- (३) हरेक आर्थिक वर्षमा तोकिएको कर तथा शुल्क नगरपालिकामा आई बुझाउनु पर्नेछ ।
- (४) व्यवसायको लगत कट्टा गर्दा चालु आ.व. सम्मको कर बुझाएको हुनु पर्नेछ । सम्पूर्ण बक्यौता चुक्ता गरेरमात्र व्यवसायको लगत कट्टा गरिनेछ ।
- (५) सार्वजनिक निजी साभेदारी कार्यक्रममा आधारित भई नगरपालिकाले व्यवसाय कर संकलन गर्न सक्ने छ । यसको लागि उद्योग बाणिज्य संघ सुनसरीसंग विगतको वर्षहरूमा भएका सम्झौता र सहमतीलाई आधारमानी दुई पक्षिय सहमतिमा सम्झौता नविकरण गरी आवश्यक कार्यहरू गरिनेछ ।
- (६) नगरपालिकामा उद्योग, व्यापार, व्यवसाय आदि दर्ता गराउन नगरपालिकाबाट तोकिएको दरखास्त फाराममा उल्लेख गरिएको व्यहोरा बमोजिम भरी वडा समितिको सिफारीस सहित ल्याउनु पर्नेछ ।
- (७) यदि पुरानो बक्यौता भएमा आ.व.२०४८|४९ (तेश्रो नगरपरिषदद्वारा पारित) सम्मको मिनाहा गरी बांकी सबै बुझाउनु पर्नेछ ।
- (८) पुरानो (फोटो नटांसी) प्रमाण पत्र लिनेहरूले पनि नविकरण गराउंदा फोटो टांसी नयां प्रमाण पत्र लिनु पर्नेछ ।
- (९) व्यवसायकर प्रत्येक वर्ष आषाढ मसान्त भित्र बुझाई सक्नु पर्नेछ । अन्यथा तोकिए बमोजिमको जरिवाना लाग्नेछ ।
- (१०) व्यवसायकर बुझाउन पटक पटक ताकेता गर्दा पनि नबुझाएमा यस विनियमको दफा(१९) बमोजिम असुलउपर गरिनेछ ।
- (११) कसैले आफ्नो व्यवसाय बन्द गरेमा बन्द गरेको ३५ दिन भित्र व्यवसाय सञ्चालन भएको वडाको सिफारीशसाथ नगरपालिकामा निवेदन दिनु पर्नेछ । राजस्व उपशाखाबाट आवश्यक जांचबुझ गरेपछि लगत कट्टा गर्नुको साथै बन्दको सिफारीश गरिनेछ ।
- (१२) व्यवसायको लगत कट्टा गर्दा चालु आर्थिक वर्षसम्मको सम्पूर्ण कर तथा बांकी बक्यौता र जरिवाना समेत चुक्ता गर्नु पर्नेछ । लगत कट्टा गर्दा केही वा धेरै समय अघिदेखि व्यवसाय बन्द भएको र सोही व्यहोराको कुनै पनि सिफारीश गर्नु परेमा पनि सम्पूर्ण रकम चुक्ता गर्नु पर्नेछ ।
- (१३) व्यवसाय नामसारी गर्दा लाग्ने करको २५% रकम नामसारी दस्तुर लाग्नेछ ।
- (१४) नागरीकता प्रमाण पत्र विना व्यवसाय दर्ता गर्दा ३ आर्थिक वर्ष बराबरको कर धरौटीको रूपमा राख्नु पर्नेछ । लगातार २ आर्थिक वर्षमा कर चुक्ता नगरेमा तेश्रो आर्थिक वर्षको पहिलो चौमासीकमा निजको धरौटी जफत गरी लगत कट्टा गरीनेछ ।
- (१५) जुन प्रयोजनको लागि नगरपालिकाबाट भवन निर्माणको ईजाजत लिईएको हो सोही प्रयोजनको लागि भवनको प्रयोग गर्नु पर्नेछ । एउटा प्रयोजनको लागि नगरपालिकाबाट स्वीकृती लिएर अन्य प्रयोजनको लागि उपयोग गर्नु पूर्व नगरपालिकाको स्वीकृती लिनु पर्नेछ । सो को नगरपालिकाले तोकि दिएको मापदण्ड पुरा गरे पछि मात्र परिवर्तीत उपयोगलाई प्रयोग गर्न पाईनेछ । (उदाहरणको लागि-आवाशिय प्रयोजनको लागि बनाएको घरमा बोर्डिङ स्कूल पनि खोलिएको पाईएको हुंदा स्कूलको लागि आवश्यक मापदण्ड (जस्तै शौचालय, खेल मैदान आदी) पुरा गर्न नगरपालिकाले निर्देशन दिन सक्ने र पुरा गरेमा मात्र बोर्डिङ स्कूल सञ्चालन गर्न पाईनेछ । आदी)
- ११. सवारी दर्ता तथा वार्षिक सवारी कर:-** (१) ऐनको दफा १३९ बमोजिम यस विनियमको आय अनुसूचि ४(क) बमोजिमका निजी तथा भाडाका सवारी साधनमा उक्त अनुसूचीमा तोकिए बमोजिमका दरले वार्षिक तथा पटके सवारी कर लाग्नेछ । धरान नगरक्षेत्रभित्र ठेगाना भएका सवारी धनिले अनिवार्य रूपमा सवारी साधन कर बुझाउनु पर्नेछ ।
- १२. मनोरञ्जन कर :** ऐनको दफा १४१ बमोजिम नगरपालिका क्षेत्रमा रहेका स्वीकृत सिनेमा हल, भिडियो हल, सांस्कृतिक प्रदर्शन हल जस्ता मनोरञ्जनका साधनमा आय अनुसूचि ५ मा तोकिए बमोजिमको दररेटमा मनोरञ्जन कर लाग्नेछ ।
- १२. व्यावसायिक भिडियो कर :** ऐनको दफा १४२ बमोजिम नगरपालिका क्षेत्रमा कुनै व्यक्ति वा संस्थाले व्यवसायिक प्रयोजनका लागि प्रयोगमा ल्याएको भिडियो, प्रोजेक्टर आदिमा आपसी समझदारीको आधारमा न.पा.कार्यालयले निर्धारण गरे बमोजिमको दरले मनोरञ्जन कर लाग्नेछ ।
- १४. विज्ञापन कर :** ऐनको दफा १४३ बमोजिम नगरपालिका क्षेत्रमा रहेका सडक, चोक, सार्वजनिकस्थलमा राखिने विभिन्न प्रकारका प्रचार प्रसारका सामग्रीहरूलाई विज्ञापन कर लगाउने सक्ने व्यवस्था भएता पनि न.पा. ले लिएको दिर्घकालीन लक्ष्य प्राप्तीको लागि नगरलाई शिक्षा, स्वास्थ्य र पर्यटकीय पूर्वाधार युक्त सुन्दर र सफा नगर बनाउने लक्ष्य अनुरूप नगर क्षेत्रमा जथाभावी विज्ञापन प्रचार प्रसारका सामग्रीहरू राख्न नदिई त्यसलाई नियन्त्रण गर्ने उद्देश्यले न.पा.क्षेत्र भित्र जुनसुकै स्थानमा प्रचार प्रसारका सामग्रीहरू राख्नलाई पनि न.पा.को पूर्व स्वीकृति अनिवार्य लिनु पर्नेछ । सो को लागि आवश्यक प्रचार प्रसार तथा विज्ञापन कर बुझाउनु पर्नेछ । विज्ञापन करको दर अनुसूचि ६ मा तोकिए बमोजिम हुनेछ । मदिरा एवं जन्य सामग्रीको प्रचार प्रसार निषेध गरिएको छ ।
- १५. पार्किङ शुल्क तथा दस्तुर :** ऐनको दफा १४४ बमोजिम नगरपालिकाले व्यवस्था गरेको सवारी पार्किङ स्थलमा आय अनुसूचि ४(ख) बमोजिमको सवारी साधनमा उक्त अनुसूचीमा तोकिए बमोजिमका दरले सवारी पार्किङ शुल्क लाग्नेछ ।

१६. सेवा शुल्क:

- (१) ऐनको दफा १४५ को उपदफा (१), (२) (३), (४), (५), (६) र (७) बमोजिम नगरपालिकाले सेवा सुविधा उपलब्ध गराए वापत सेवा सुविधा उपयोग गर्ने वा प्राप्त गर्नेलाई एकीकृत सम्पत्ति कर मूल्यांकन समिति र यस न.पा.को राजस्व परामर्श समितिको सिफारीश समेतको आधारमा देहाय बमोजिम सेवा शुल्क लाग्नेछ ।
- (क) नगरपालिकाले सरसफाई तथा फोहरमैला व्यवस्थापन सेवा उपलब्ध गराएको आधारमा [अनुसूचि ७](#) मा तोकिए बमोजिमको दरले भौतिक संरचनाको कूल क्षेत्रफलमा आधारीत भई तोकिए बमोजिमको क्षेत्रमा भौतिक संरचना भएका एकीकृत सम्पत्ति करदातालाई सरसफाइ सेवा शुल्क लाग्नेछ । खालि जग्गा र सेवा नपुगेको स्थानमा सफाई सेवा शुल्क लिईनेछैन । सफाई सेवा पुगेको र सेवा विस्तारीत क्षेत्र अद्यावधिक गरी शुल्क लाग्ने क्षेत्र र दर न.पा.ले निर्णय गरे बमोजिमको हुनेछ । नगरपालिकाले सरसफाई सेवालार्इ प्रभावकारी बनाई सेवा शुल्कलाई व्यवस्थित गरी आफै वा निजी क्षेत्रबाट समेत सेवा शुल्क संकलनको व्यवस्था गर्न सक्नेछ ।
- (ख) नगरपालिकाले संचालन गरेका शहरी सेवा केन्द्र र सार्वजनिक शौचालय उपयोग गर्नेहरूलाई आय [अनुसूचि ८](#) बमोजिमको दरले सेवा शुल्क लाग्नेछ ।
- (ग) नगरपालिकाले व्यवस्था गरेको पशु हाटमा बिक्रिका लागि ल्याईने पशु चौपायहरु बिक्रिमा आय [अनुसूचि ९](#) मा तोकिए बमोजिमको दरले पशुहाट सेवा शुल्क लाग्ने छ र उक्त शुल्क सम्बन्धीत विक्रेतासंग असुल गरिनेछ ।
- (घ) नगरपालिकाले संचालन गरेका काञ्जीहाउस (पशुबन्दी गृह)मा दाखिला भएका पशुहरु छुटाउन सम्बन्धित पशुका हकदारहरूलाई आय [अनुसूचि १०](#) मा तोकिए बमोजिम काञ्जीहाउस शुल्क लाग्नेछ । काञ्जिहाउसमा दाखिला भएका पशुहरु सात दिन भित्रमा छुटाई नलगेमा नगरपालिकाबाट लिलाम हुनेछ ।
- (ङ) नगरपालिकाको वारुणयन्त्र, सक्सन पम्प, फोटोकपि, थेडोलाइट आदि जस्ता उपकरणको सेवा प्राप्त गर्नेलाई आय [अनुसूचि ११](#) मा तोकिए बमोजिमका दरले सेवा शुल्क लाग्नेछ ।
- (च) नगरपालिकाले अचल सम्पत्तिको मूल्याडकन वा हैसियत प्रमाणित वा चार किल्ला प्रमाणित सिफारस गरिदिंदा आय [अनुसूचि १२](#) मा तोकिए बमोजिमको दरले सेवा शुल्क लाग्नेछ ।
- (छ) नगरपालिकाले कुनै व्यक्तिको निवेदनको आधारमा मिलापत्र गराई रकम कलम असुल गराई दिएमा आय [अनुसूचि १३](#) मा तोकिए बमोजिमको दरले बक्सौनी दस्तुर लाग्नेछ ।
- (ज) नगरपालिकाले कसैलाई कुनै व्यहोराको सिफारिस गरिदिंदा आय [अनुसूचि १४](#) मा तोकिए बमोजिमका विषयमा तोकिए बमोजिमको सिफारीस दस्तुर लाग्नेछ ।
- (झ) सडक वृत्ति मर्मत सेवा शुल्क : [अनुसूचि १५](#) मा तोकिए बमोजिम सडक वृत्ति सेवाको स्तर अनुसार दर निर्धारण गरी शुल्क लगाईएको छ । यो शुल्क न.पा.लाई बुझाउनु पर्ने गरेको प्रतिशतको आधारमा लाग्नेछ । सेवाको स्तर निर्धारण घर ठेगानाको आधारमा गरिनेछ । सडक वृत्ति सेवा नपुगेको स्थानमा शुल्क लाग्नेछैन तर सेवा विस्तार र परिवर्तन भए पछि सोही सेवा बमोजिमको शुल्क लाग्नेछ ।
- (ञ) धरौटी रसिदको प्रतिलिपिकोलागि रु १०० सम्मको लागि रु. ५ र सो भन्दाबढीको लागि धरौटी रकमको १०% बराबरको रकम सेवा शुल्क लाग्नेछ ।
- (२) उपदफा (१) बमोजिम सेवा सुविधा प्राप्त गर्न नगरपालिकालाई बुझाउनु पर्ने सम्पूर्ण रकम चुक्ता गरेको हुनुपर्नेछ ।

१७. **अन्य शुल्क तथा दस्तुर:** नगरपालिका कार्यालयबाट तयार गरीएका निवेदन तथा अनुसूची फारम र निवेदन दर्ता हुने विभिन्न निवेदनहरु दर्ता गर्दा आय [अनुसूचि १६](#) मा तोकिए बमोजिमका दरले शुल्क तथा दस्तुर लाग्नेछ ।

१८. नक्सा पास सम्बन्धि शुल्क, दस्तुर तथा जरिवाना:

- (क) ऐनको दफा १५५(४) अनुसार नगरपालिकाबाट भवन निर्माण गर्ने अनुमति प्रदान गर्दा र नक्सा पास गर्दा [अनुसूचि १७](#) बमोजिमका दरले शुल्क, दस्तुर र जरिवाना लाग्नेछ ।
- (ख) नगरपालिकालाई बुझाउनु पर्ने कर, शुल्क ,महशुल लगायत सम्पूर्ण बांकी बक्यौता चुक्ता गरेपछिमात्र भवन निर्माण गर्ने अनुमति (प्लिनथ, सुपरस्ट्रक्चर) प्रदान गरिनेछ ।
- (ग) नगरपालिकाको ईजाजत पत्र नलिई भवन निर्माण गर्न पाईनेछैन ।
- (घ) कसैले नगरपालिकाको ईजाजत पत्र नलिई भवन निर्माण गरेमा रु. १०००००।००(एक लाख) सम्म जरिवाना गर्न सकिनेछ ।
- (ङ) नक्सा डिजाईन शुल्क : नगरपालिका कार्यालयमा नक्सा पासको लागि पेश हुने नक्सामा [अनुसूचि १८](#) मा तोकिए बमोजिम शुल्क उक्त नक्सा डिजाईन गर्ने प्राविधिकले न.पा.लाई नक्सा डिजाईन शुल्क बुझाउनु पर्नेछ ।
- (च) २०६४ भाद्र ५ देखि न.पा.ले राष्ट्रिय भवन संहिता २०६० लागु गरेको हुदां उक्त मिति पश्चात न.पा. को पूर्व स्वीकृती विना घर निर्माण गर्ने प्रवृत्ति वढेको हुदां त्यस्तो प्रवृत्तिलाई घटाउन २०६४ भाद्र ५ पश्चात भवन निर्माण गरी नक्सा पासका लागि नक्सा पेश हुन आएमा प्रति वर्गफुट रु. ३०।- दस्तुर निर्धारण गर्ने ।

१९. **सम्पत्ति बहाल :** नगरपालिकाले निर्माण, संचालन तथा व्यवस्थापन गरेका व्यापारिक भवनका कोठा तथा स्थानहरुको मासिक तथा वार्षिक बहाल रकम [बहुउद्देश्यीय](#) भवन र [सब्जिबजार स्टलको](#) दररेट [अनुसूची १९](#) र सभागृहको दररेट [अनुसूची २०](#) अन्तर्गत तोकिए बमोजिमका दरमा नघटाई हुनेछ ।

२०. दण्ड, जरिवाना र सेवा सुविधा रोक्का गर्ने :

- (१) ऐनको दफा १६५(२) बमोजिम नगरपालिकाले ठेकेको वा लगाएको कर, दस्तुर, शुल्क, महशुल तथा असूल गर्न बाँकी अन्य कुनै रकम कुनै व्यक्तिले नबुझाएमा नगरपालिकाले देहाय बमोजिमको कारवाही हुनेछ :-
- (क) यस ऐन बमोजिम उठाउन पाउने कर, दस्तुर, शुल्क तथा असूल गर्न बाँकी अन्य रकम कुनै व्यक्तिले नबुझाएमा त्यस्तो व्यक्तिको चल, अचल सम्पत्तिको स्वामित्व हस्तान्तरण रोक्का गर्न सम्बन्धित निकायलाई लेखन, व्यापार व्यवसायमा सिलबन्दी तथा तालाबन्दी गर्न र निकासी पैठारी लगायतका कारोवार रोक्का गरिनेछ ।
- (ख) नगरपालिकाले यस ऐन बमोजिम उठाउन पाउने रकम खण्ड (क) बमोजिम सम्बन्धित व्यक्तिको घर, जग्गा, कारोवार वा जेथा रोक्का गर्दा पनि उठ्न नसकेमा नगरपालिकाले निजको घर, जग्गा वा अन्य कुनै जेथा भए सो लिलाम बिक्री गरी असूल उपर गरिनेछ ।
- (ग) यस ऐन अर्न्तगतको काम कारोवारको सिलसिलामा कुनै ठेकेदारले राखेको धरौटी वा जमानत सो कार्य गर्न नसकेको अवस्थामा नगरपालिकाले त्यस्तो धरौटी जफत वा लिलाम बिक्री गरी प्राप्तहुन आएको रकम त्यस्तो व्यक्तिले नगरपालिकालाई बुझाउन पर्ने रकम भन्दा बढि हुन आएमा बढी भएको रकम सम्बन्धित व्यक्तिलाई फिर्ता दिईनेछ ।
- (२) नगरपालिकालाई बुझाउन बाँकी कर, दस्तुर, शुल्क, महशुल, तथा असूल गर्न बाँकी रकम नबुझाएमा नगरपालिकाले उपलब्ध गराएको सेवा, सुविधा ऐनको दफा १६५(४) बमोजिम त्यस्तो व्यक्तिको हकमा बन्द गर्न सक्नेछ साथै ऐनको दफा १६५(५) बमोजिम दण्ड सजाय र जरिवाना गरिनेछ । तर दमकल, एम्बुलेन्स जस्तो आकस्मिक सेवा प्रदान गर्न यसले बाधा पुऱ्याउनेछैन ।
- (३) खण्ड २ बमोजिम सजाय पाई सकेकोमा पुनः सोही कसूर दोहोऱ्याई गर्नेलाई पटकै पिच्छे दोब्बर सजाय गरिनेछ ।
- २१. करछुट तथा जरिवाना :-**प्रत्यक्ष कर बुझाउने करदाताहरूलाई प्रोत्साहन दिन र समयमा कर नबुझाउने करदाताहरूलाई निम्न बमोजिम छुट र जरिवाना निर्धारण गरिनेछ ।

करमा छुट

- (क) एकीकृत सम्पत्ति करको लागि चालु आ.व.को कर पौषमसान्त भित्र बुझाएमा लाग्ने करको १०% छुट दिईएको छ ।
- (ख) अन्य सबै करहरूको हकमा प्रथम ३ (आश्विन) महिनाभित्र निर्धारित कर बुझाएमा लाग्ने कर रकममा छुट १०% दिईएकोछ ।
- (ग) कर छुट सम्बन्धमा ठेकामा दिएको कर तथा शुल्क छुट सम्बन्धमा नेपाल बन्द या यातायात बन्दको (मवेशी र विज्ञापन कर बाहेकमा) जानकारी पत्र सम्बन्धित पक्षले ईलाका प्रशासन कार्यालयबाट ल्याई छुट माग गरेमा राजस्व परामर्श समितीले निर्णय गरे बमोजिमको रकम न.पा.बोर्डबाट निर्णय गरि छुट दिन सक्नेछ ।
- (घ) व्यवसाय करको हकमा कुनै पनि करदाताले विरामी वा अन्य कुनै काबु बाहिरको कारण (विदेश वा अन्यत्र ठाँउ सरी गएको वाहेक) ले कर तथा शुल्क बुझाउन नसकेको भएमा सो को सम्पूर्ण कारण खोली वडा समितिको सिफारीश र स्थानीय सरजमिन गरी आवश्यक अन्य यथेष्ट प्रमाण पेश गरी कर बुझाउन नसक्ने कारण खोली नगरपालिका कार्यालयमा पेश गरेमा नगर स्तरीय राजस्व परामर्श समितिको बैठकले उपयुक्त निर्णय गरी जरिवाना मात्र वा केही वर्षको कर छुटको सिफारीश गरेमा नगरपालिका बोर्डले आवश्यक निर्णय गरि त्यस्तो छुट सुविधा उपलब्ध गराउन सक्नेछ । तर काबु बाहिरको अवस्थामा मात्र जरिवाना वाहेक कर छुट दिन पाईनेछ ।
- ग) नगरपालिका कार्यालयलाई बुझाउनु पर्ने सबै कर तथा शुल्क समयमा नै नबुझाएमा निम्नानुसारको जरिवाना लाग्नेछ ।
- १) बक्यौता कर तथा शुल्कमा बक्यौता बाँकी वर्षको आधारमा जति वर्ष पुरानो बक्यौता हुन्छ त्यति नै वर्षको लागि वार्षिक १५% का दरले जरिवाना लाग्नेछ ।
- २) एकीकृत सम्पत्ति करको हकमा आ.व. २०६१|०६२ सम्मको एकमुष्ठ बक्यौतालाई आ.व.२०६१|०६२ को बक्यौता सरहमानी सोही बमोजिम जरिवाना निर्धारण गरी लागु गरिनेछ ।

२२. विनियममा बाझिएका र संशोधन गर्ने व्यवस्था:

- (१) यो विनियममा उल्लिखित कुराहरु कुनै प्रचलित कानूनसंग बाझिएमा बाझिएको हदसम्म प्रचलित कानूनलाई नै मान्यता दिईनेछ ।
- (२) यो विनियममा आवश्यक संशोधन, पूणता र खारेजीको लागि नगरपालिकाबाट प्रस्ताव तयार गरी नगर परिषद बैठकबाट पारित गरी संशोधन वा खारेज गर्न सकिनेछ ।

अनुसूची-१ (क)

एकीकृत सम्पत्ति कर मूल्यांकन समिति २०६९

धरान नगरपालिका

आ.व. २०६९/०७० देखि आ.व. २०७३/०७४ सम्मको लागि क्षेत्रगत रुपमा वडा र सडकमा आधारित प्रतिक्रमा मूल्यांकन दर रु.

वडा	कोड	सम्बन्ध	सडकको नाम	आ.व. २०६९-२०७३ सम्मको लागि प्रतिक्रमा (रु.)
१	101301	क	पृथ्वी पथ (सिंहदेवीचोकदेखि राधेश्याम मन्दिर)	६९००००
१	101302	क	पृथ्वी पथ (राधेश्याम मन्दिरदेखि रेडक्रस)	४६००००
१	101303	क	पृथ्वी पथ (रेडक्रसचोकदेखि लक्ष्मी चौक पथिक मार्ग)	६९००००
१	102301	क	अमरहाट शिखरटोल	३४५०००
१	200101	क	सिद्धीचरण मार्ग (वडा नं. १ खण्ड)	६९००००
१	200201	क	महानन्द मार्ग (वडा नं. १ खण्ड)	९२००००
१	300101	क	पलिखे मार्ग (वडा नं. १ खण्ड)	६९००००
१	425200	क	साह पथ	४१४०००
१	601001	क	शिखर चौक मार्ग	३४५०००
१	601002	क	पथिक मार्ग	५७५०००
१	601003	क	रेडक्रस मार्ग	५७५०००
१	601004	क	गोपाल मार्ग	४६००००
१	601005	क	सिंहबाहिनी मार्ग (हात्तिसार जाने बाटो)	३४५०००
१	601006	क	पथिक मार्ग देखि लक्ष्मी चोक सम्म	९२००००
२	101200	क	सिंहदेवी पथ	११५००००
२	101600	क	त्रिभुवन पथ	९२००००
२	101900	क	रत्न रोड	१७२५०००
२	200602	क	गितामन्दिर पथ	१३८००००
२	400203	क	निकेतन मार्ग	१७२५०००
२	400300	क	गोकूल मार्केट	११५००००
२	426400	क	भागवत पथ	१५५२५००
३	101100	क	कैलाश पथ	१२६५०००
३	101701	क	सदन रोड(भौडीदेखि -भानुस्मृती पथसम्म)	१३८००००
३	101702	क	सदन रोड(भानुस्मृतीपथदेखि-सदन स्कूलसम्म)	८०५००००
३	201302	क	शान्ती पथ(वडा नं. ३)	८०५००००
३	201401	क	चन्द्रपुर बजार	९२००००
३	201401	ख	चन्द्रपुर बजार (चन्द्रपुर गल्लि)	४६०००००
३	201401	ग	चन्द्रपुर बजार (भृकुटी पाखा)	११५००००
३	201401	घ	चन्द्रपुर बजार	५७५०००
३	204400	क	भृकुटी पाखा	११५००००
३	301500	क	श्री पथ	५७५००००
३	301601	क	भानु स्मृति पथ	५७५००००
३	301602	क	भानु स्मृति पथ (स्कूल तर्फको लुप बाटो)	१७२५०००
३	301700	क	जल्पा रोड	३४५००००
३	301800	क	बाबाधाम रोड	१७२५०००
३	302400	क	तुर्के भ्याली	११५००००
३	401701	क	दोभान लाईन (वडा नं. ३)	५७५००००
३	410600	क	चौविसे रोड, तुर्के पथ	१७२५०००
३	410601	क	मित्र पथ	१७२५०००

३	423800	क	मणिसुन्दर मार्थ	६९००००
३	436900	क	जल्पारोड लुप (जल्पारोड दक्षिण देखि चौविसे अफिस अगाडी)	३१०५००

०

४	100201	क	लक्ष्मी सडक (छाताचोदेखि पलिखेमार्ग र पुरानो अस्पतालसम्म)	२०७००००
४	100202	क	लक्ष्मी सडक (पलिखेमार्ग र पुरानो अस्पताल देखि सिद्धिचरण मार्गसम्म)	१२६५०००
४	100203	क	सिद्धिचरण देखि महानन्द मार्ग सम्म	९७७५००
४	100204	क	महानन्द मार्ग देखि लक्ष्मी चौक सम्म	६९००००
४	200102	क	सिद्धिचरण मार्ग (वडा नं. ४)	६९००००
४	200202	क	महानन्द मार्ग (वडा नं. ४)	६९००००
४	200301	क	भुपी मार्ग (वडा नं. ४)	४०२५००
४	200401	क	शहिद यज्ञ बहादुर मार्ग (वडा नं. ४)	३४५०००
४	204000	क	पंकज मार्ग	४०२५००
४	300102	क	पलिखे मार्ग (वडा नं. ४)	६९००००
४	300201	क	सन मार्ग (वडा नं. ४)	४६००००
४	300300	क	सत्यसाई मार्ग	४६००००
४	300400	क	आदर्श मार्ग ४ नं वडा	५७५०००
४	418900	क	ओसो मार्ग	४६००००
४	422700	क	काली मार्ग	६९००००
४	435600	क	भिम पथ	६२९०००
४	427400	क	विष्णु कोलनी मार्ग	५७५०००

०

५	100103	क	महेन्द्र पथ (भानुचोक-कलेजरोड र रत्नरोड)	३३३५०००
५	100104	क	महेन्द्र पथ (लेजरोड र रत्नरोड -गितामन्दिर, गौतमपथ)	३२२००००
५	100105	क	महेन्द्र पथ (गतामन्दिर, गौतमथ-छाताचोक)	३१०५०००
५	200501	क	कलेज रोड	२३०००००
५	200601	क	गितामन्दिर पथ	२३०००००
५	400202	क	निकेतन मार्ग	१३६००००
५	434100	क	गोकूल मार्ग	२७९४५००

०

६	100101	क	महेन्द्रपथ	३१०५०००
६	100501	क	बुद्ध मार्ग	३१०५०००
६	101000	क	देशि लाईन	२३०००००
६	201301	क	शान्ती पथ	१३६००००
६	300700	क	नरेन्द्र पथ	२०७००००
६	307300	क	दोभान लाईन	११५००००
६	400201	क	निकेतन मार्ग	१३६००००
६	411800	क	निकेतन गल्ली	११५००००

०

७	100502	क	बुद्ध मार्ग (वडा प्र.का.देखि राजेश पे. पम्मसम्म)	२०७००००
७	100503	क	बुद्ध मार्ग (राजेश पे. पम्मदेखि धनकुटेरोड) (ट्राफिक)	१३६००००
७	100504	क	बुद्ध मार्ग (धनकुटेरोडदेखि खहरे पुल) (ट्राफिक)	११५००००
७	201101	क	देवकोटा मार्ग	९२००००
७	201303	क	शान्ती पथ (बुद्धमार्ग-भौडीपुल)	१३६००००
७	201304	क	शान्ती पथ (भौडीपुल-मिलनपथ)	६०५०००
७	202401	क	शुक्र पथ (बुद्धमार्ग-वडा समिति का.)	९२००००
७	202402	क	शुक्र पथ (वडा समिति का.-वडा नं. १५)	५७५०००
७	202403	क	शुक्र पथ भित्री	५७५०००
७	304600	क	श्रीजंगा लाइन	५७५०००
७	304700	क	गोविन्द रोड	५७५०००
७	304800	क	हिमायती पथ	३४५०००

७	401702	क	दोभान लाईन	४६००००
७	411100	क	हाम्रो टोल	४६००००
७	419400	क	कोशी पथ (पिच जोडिएको)	३४५०००
७	424900	क	राजभण्डारी पथ	९२००००
७	437000	क	बुद्धमार्ग लुप (कर कार्यालय भवन अगाडी १००५०२ बाट)	१८६३०००
७	444900	क	बुद्धआदर्श मार्ग	५१७५००
७	607001	क	कोशी पथ (भित्री जमिन)	३४५०००
७	670200	क	तीर्थ मार्ग	३४५०००
७	670300	क	वि.वि.सुब्बाको जग्गा देखि लिला सुब्बा श्रेष्ठको सिमाना सम्म	२३००००

०

८	100601	क	गंगालाल मार्ग (कोशी ग्यारेजदेखि बरगाछी कल्भर्टसम्म)	१२६५०००
८	100602	क	गंगालाल मार्ग (बरगाछी कल्भर्ट देखि नौलोपथसम्म)	९२००००
८	100603	क	गंगालाल मार्ग (नौलोपथदेखि तीनकुनेसम्म)	६९००००
८	100604	क	गंगालाल मार्ग (गंगालालमार्ग लुपक्षेत्रहरु)	३४५०००
८	100701	क	घनकुटे रोड	९२००००
८	202501	क	सहिद मार्ग	२३००००
८	202601	क	सिद्धार्थ मार्ग (घनकुटेरोडदेखि मे. श्रवण कृ. लिम्बुको घरसम्म)	५७५०००
८	202602	क	सिद्धार्थ मार्ग (मे. श्रवण कृ.को घरदेखि जमुनाटोलसम्म)	४६००००
८	202603	क	सिद्धार्थ मार्ग (जमुनाटोलदेखि नयां क्याम्परोडसम्म)	२८७५००
८	202801	क	नौलो पथ	३४५०००
८	202901	क	ज्ञानचक्षु मार्ग	५७५०००
८	301000	क	बागधन पथ	१७२५००
८	304900	क	निलिमा मार्ग	२८७५००
८	305000	क	भृकुटी मार्ग	४०२५००
८	305100	क	आकास मार्ग	२८७५००
८	305201	क	दुर्गा पथ (मेनरोडदेखि आडासम्म)	६३२५००
८	305202	क	दुर्गा पथ (आडादेखि जुनियर पा. स्कूलसम्म)	५१७५००
८	305203	क	दुर्गा पथ (जुनियर पा. स्कूलदेखि रेडीयो नेपालसम्म)	२८७५००
८	305300	क	फुटबल ग्राउण्ड	५१७५००
८	305401	क	शहिद रत्न मार्ग (हिमालीमार्गदेखि बरपीपलचोक,कृष्णटोलसम्म)	४०२५००
८	305402	क	शहिद रत्न मार्ग(बरपीपलचोकदेखि रेडीयो नेपालसम्म)	२३००००
८	305500	क	हिमाली मार्ग	५७५०००
८	305500	ख	हिमाली मार्ग	२८७५००
८	305600	क	कविर टोल	५७५०००
८	305701	क	हिमालय महायान मार्ग (ल्याबोरेटरी स्कूलदेखि गुम्बासम्म)	३४५०००
८	305702	क	हिमालय महायान मार्ग (गुम्बादेखि जमुनाटोलसम्म)	२८७५००
८	307100	क	नौलो पथ	५७५०००
८	309900	क	मनोकामना मार्ग	२३००००
८	406200	क	वन बाटीका मार्ग	४०२५००
८	406300	क	गुरांस मार्ग	५१७५००
८	406401	क	शहिद स्मृती मार्ग (गंगालाल लुपमार्गदेखि सहिदस्मृती स्कूलसम्म)	५१७५००
८	406402	क	शहिद स्मृती मार्ग (सहिदस्मृती स्कूल देखि भृकुटीमार्गसम्म)	२८७५००
८	406600	क	सिता टोल	५७५०००
८	406700	क	मैन्ड्यायाम टोल	३४५०००
८	406800	क	भिमसेन मार्ग	१७२५००
८	409001	क	सभागृह मार्ग (फुटबल ग्राउण्डदेखि कृष्णटोलको आडापुलसम्म)	५१७५००
८	409002	ख	सभागृह मार्ग (कृष्णटोलको आडापुलदेखि नयां क्याम्परोडसम्म)	२३००००
८	409100	क	नयां श्रृजना पथ	४०२५००
८	409201	क	अर्जुन टोल	४०२५००
८	409300	क	जमुना टोल	५१७५००

८	410001	क	कृष्ण टोल	५१७५००
८	411900	क	शक्तिमार्ग	३४५०००
८	412100	क	बमजन टोल	२३००००
८	412200	क	अरुण टोल	१७२५००
८	415400	क	रेडियो नेपाल रोड	१७२५००
८	415500	क	श्रवण मार्ग	१७२५००
८	416900	क	श्री टोल क	२८७५००
८	417200	क	असल मार्ग	१७२५००
८	417900	क	गणेशलक्ष्मी मार्ग	६३२५००
८	418000	क	दिपशिखर पथ	२८७५००
८	421200	क	क्याम्प रोड	२८७५००
८	421900	क	निश्चल मार्थ	२८७५००
८	422100	क	मदन मार्ग	२८७५००
८	428700	क	देउबहादुर मार्ग	२०७०००
८	429200	क	सुनौलो घुम्ती मार्ग	११३८५००
८	431700	क	साडपाड मार्ग लुप	२०७०००
८	433000	क	भूकूटी मार्ग लुप (दुर्गापथ पश्चिम - खहरे डिल साईड)	३६२२५०
८	433900	क	जमुना टोल लुप	४६५७५०
८	434000	क	सैलुड मार्ग	१५५२५०
८	437100	क	भूकूटी मार्ग लुप (पायोनियर स्कूल)	३६२२५०
८	437200	क	बमजन टोल लुप	२०७०००
८	437300	क	दुर्गा पथ लुप (जुनियर पायोनियर छेउ - ३०५२०२)	४६५७५०
८	437400	क	दुर्गा पथ लुप (आडा मुनी ३०५२०२ बाट)	४६५७५०
८	437500	क	सभागृह मार्ग लुप (आडा मुनी)	२०७०००
८	437600	क	आकाश मार्ग लुप (शहिद स्मृती स्कूल पश्चिम)	२५८७५०
८	437700	क	गंगालाल मार्ग लुप (नौलो पथ मुनि पूर्व गई उत्तर)	६२९०००
८	437800	क	कविर टोल लुप (बडा समिति मुनि देखि दक्षिण बन्द)	५१७५००
८	437900	क	मिलिजुली पथ	२५८७५०
८	438000	क	हिमालयन महायान गुम्बा मार्ग लुप (खहरे मुनी)	२५८७५०
८	438100	क	धनकुटे रोड लुप (विनायक पथ पूर्व)	८२८०००
८	438200	क	नयां श्रुजना पथ लुप	३६२२५०
८	438300	क	सिद्धार्थ मार्ग लुप (यलम्बर खेल मैदान अगाडी)	२५८७५०
८	438400	क	चौधरी पथ	५१७५००
८	438500	क	गंगालाल मार्ग लुप (सांघुरी पथ ग्यारेज पश्चिम)	११३८५००
८	438600	क	सिद्धार्थ मार्ग लुप (कविर टोल उत्तर पश्चिम)	५१७५००

०

९	101401	क	पुतलीलाईन(भानुचोक-गौतमपथ जाने बाटोसम्म)	२३०००००
९	101401	ख	पुतलीलाईन(भानुचोक-गौतमपथ जाने बाटोसम्म)	५७५०००
९	101402	क	पुतलीलाईन (गौतमपथ-पुलसम्म)	२०७००००
९	101402	ख	पुतलीलाईन (गौतमपथ-पुलसम्म)	५७५०००
९	200502	क	कलेज रोड (५ देखि नं.-गौतमपथ)	२९८५०००
९	200503	क	कलेज रोड (गौतमपथ-म.ब.क्या.पुलसम्म)	११५००००
९	200901	क	विनायक पथ (पुतलीलाईन-दिव्यआचार्यलाईन)	९२००००
९	200902	क	विनायक पथ(दिव्यआचार्यलाईन-धनकुटेरोड)	४६००००
९	201000	क	दिव्य आचार्य लाईन	११५००००
९	201000	ख	दिव्य आचार्य लाईन	८०५०००
९	201000	ग	दिव्य आचार्य लाईन	३४५०००
९	201102	क	देवकोटा मार्ग	९२००००
९	201102	ख	देवकोटा मार्ग	४६००००
९	201102	ग	देवकोटा मार्ग	३४५०००

९	201200	क	गौतम पथ	११५००००
९	201200	ख	गौतम पथ	४६००००
९	204500	क	सिद्धि विनायक पथ	५७५०००
९	204500	ख	सिद्धि विनायक पथ	३४५०००
९	301400	क	बगैचा लाईन	६९००००
९	301400	ख	बगैचा लाईन	४६००००
९	301400	ग	बगैचा लाईन	२३००००
९	401000	क	चर्च लाईन	३४५०००
९	401000	ख	चर्च लाईन	२३००००
९	401000	ग	चर्च लाईन	११५०००
९	401200	क	दिप पथ	६९००००
९	401200	ख	दिप पथ	४६००००
९	401300	क	रोहिनी मार्ग	३४५०००
९	401300	ख	रोहिनी मार्ग	२३००००
९	401500	क	पूर्ण पथ	९२००००
९	401500	ख	पूर्ण पथ	६९००००
९	401500	ग	पूर्ण पथ	४६००००

०

१०	100800	क	नारायण पथ	४६००००
१०	100800	ख	नारायण पथ	४१४०००
१०	101403	क	पुतलीलाईन	११५००००
१०	101403	ख	पुतलीलाईन	१०३५०००
१०	101403	ग	पुतलीलाईन	१०३५०००
१०	101403	घ	पुतलीलाईन	८०५०००
१०	200504	क	कलेज रोड	६९००००
१०	200504	ख	कलेज रोड	६२१०००
१०	200504	ग	कलेज रोड	५५२०००
१०	200504	घ	कलेज रोड	४८३०००
१०	200700	क	विशाल पथ	५७५०००
१०	200700	ख	विशाल पथ	५१७५००
१०	200700	ग	विशाल पथ	४६००००
१०	200700	घ	विशाल पथ	४०२५००
१०	200800	क	बलभद्र पथ (माणिक)	५७५०००
१०	200800	ख	बलभद्र पथ (माणिक)	५१७५००
१०	200800	ग	बलभद्र पथ (माणिक)	४६००००
१०	200800	घ	बलभद्र पथ (माणिक)	४०२५००
१०	300500	क	लोकपथ (धर्मपथ)	५७५०००
१०	300500	ख	लोकपथ (धर्मपथ)	५१७५००
१०	300500	ग	लोकपथ (धर्मपथ)	४६००००
१०	300500	घ	लोकपथ (धर्मपथ)	४०२५००
१०	300800	क	सैनिक भवन लाईन	४६००००
१०	300800	ख	सैनिक भवन लाईन	४१४०००
१०	300800	ग	सैनिक भवन लाईन	३६८०००
१०	300800	घ	सैनिक भवन लाईन	३२२०००
१०	300900	क	देउराली पथ	५१७५००
१०	301100	क	देउराली मार्ग	५१७५००
१०	301202	क	मुनाल पथ	५७५०००
१०	301202	ख	मुनाल पथ	५१७५००
१०	301202	ग	मुनाल पथ	४६००००
१०	301202	घ	मुनाल पथ	४०२५००

१०	400400	क	बेल गाछी लाइन	५१७५००
१०	400500	क	बुढा सुव्वा लाईन	५७५०००
१०	400700	क	देवीस्थान मार्ग	५१७५००
१०	410200	क	पुष्पालाल टोल	१७२५००
१०	411400	क	मुनामदन मार्ग	५७५०००
१०	429100	क	लोकमान पथ	५१७५००
१०	438700	क	देउराली मार्ग लुप	४६५७५०
१०	438800	क	सैनिक भवन लाईन लुप	४१४०००

०

११	100900	क	जनपथ	६९००००
११	101404	क	पुतलीलाईन	६९००००
११	101404	ख	पुतलीलाईन	६२१०००
११	101504	क	चतरालाईन (पानिटकीदेखि कल्याण चौकसम्म)	५७५०००
११	101505	क	चतरालाईन (कल्याणचोकदेखि, मंगलबारेसम्म)	४६००००
११	200505	क	कलेज रोड	४०२५००
११	201502	क	विकास मार्ग	३४५०००
११	203200	क	मिनी न्यू रोड	२८७५००
११	203701	क	हडकड रोड	५७५०००
११	203801	क	सिओन मार्ग	३४५०००
११	204100	क	सम्यक मार्ग	१७२५००
११	302001	क	पुन्य मार्ग	३४५०००
११	302100	क	उत्तम पथ	१७२५००
११	302300	क	ऐश्वर्य मार्ग	५७५००
११	302501	क	शान्ती मार्ग	३४५०००
११	302501	ख	शान्ती मार्ग	३१०५००
११	302601	क	न्युरोड लाईन	३४५०००
११	302601	ख	न्युरोड लाईन	३१०५००
११	302700	क	लक्ष्मी मार्ग	३४५०००
११	302800	क	शिवजी मार्ग	४०२५००
११	302800	ख	शिवजी मार्ग	३६२२५०
११	302901	क	न्यू पशुपति रोड (जनपथदेखि सिद्धिडवा चौकसम्म)	४०२५००
११	302901	ख	न्यू पशुपति रोड (जनपथदेखि सिद्धिडवा चौकसम्म)	३६२२५०
११	302902	क	न्यू पशुपति रोड (सिद्धिडवाचोक देखि सर्दुसम्म)	१७२५००
११	302902	ख	न्यू पशुपति रोड (सिद्धिडवाचोक देखि सर्दुसम्म)	१५५२५०
११	303501	क	शिव मार्ग	३४५०००
११	303501	ख	शिव मार्ग	३१०५००
११	309600	क	मिलन पथ	२३००००
११	309600	ख	मिलन पथ	२०७०००
११	402000	क	चांदनी मार्ग	२८७५००
११	402000	ख	चांदनी मार्ग	२५८७५०
११	402201	क	सयपत्रि मार्ग	२३००००
११	402300	क	भवानी पथ	२३००००
११	402300	ख	भवानी पथ	२०७०००
११	402401	क	सृजना मार्ग (मुख्य बाटोमा पर्न जग्गाहरु)	२३००००
११	402402	क	सृजना मार्ग (शाखा बाटो र प्लटिडमा पर्न जग्गाहरु)	१७२५००
११	402500	क	मिलनपथ (क)	१७२५००
११	402600	क	माया देवी रोड	३४५०००
११	402700	क	सिंह देवि रोड	३४५०००
११	403102	क	स्कूल मार्ग	२३००००
११	405600	क	न्यू भगवती मार्ग	२३००००

११	409601	क	विष्णुपादुका मार्ग (मंगलवारदेखि मोती मार्ग खण्ड)	३४५०००
११	409602	क	विष्णुपादुका मार्ग (मोती मार्गदेखि सर्दुसम्म)	११५०००
११	409603	क	विष्णुपादुका मार्ग शाखा बाटोमा पर्ने जग्गाहरु)	११५०००
११	409800	क	किसान पथ	५७५००
११	411500	क	हाडमा मार्ग	२३००००
११	412601	क	सप्तरंगी मार्ग	५७५००
११	412901	क	सुनौलो मार्ग	५७५००
११	415100	क	रघुवंशि मार्ग	११५०००
११	415300	क	श्रमिक पथ	१७२५००
११	417000	क	आवास मार्ग	२३००००
११	417600	क	मोती मार्ग	११५०००
११	418300	क	बगाल मार्ग	११५०००
११	418500	क	हिसप मार्ग	११५०००
११	419600	क	सिसौ पथ	११५०००
११	420100	क	हंस मार्ग	२३००००
११	420200	क	लांली गुंरास मार्ग	११५०००
११	424700	क	रुइदुपा मार्ग	१५५२५०
११	422900	क	प्रेम पथ	११५०००
११	439100	क	योञ्जन पथ	३१०५००
११	439600	क	दावा निश्चल मार्ग	११५०००
११	439500	क	लक्ष्मी नारायण पथ	३१०५००
११	432200	क	सम्यक मार्ग लुप	१५५२५०
११	439400	क	नरबहादुर मार्थ	२०७०००
११	439300	क	न्यू पशुपति रोड लुप	१५५२५०
११	423500	क	ध्रुवतारा मार्ग	२०७०००
११	439200	क	सोलिड मिलन मार्ग	१०३५००
११	435900	क	चतरा लाईन लुप (लक्ष्मी मार्ग उत्तर -१०१५०४ बाट)	५१७५००
११	431400	क	सृजना मार्ग लुप	१५५२५०
११	439000	क	कृति मार्ग	१०३५००
११	428900	क	मिरमिरे मार्ग	९३१५०
११	438900	क	धापा पथ	४१४०००
११	434200	क	संगम मार्ग	२३००००
११	433100	क	मिलन मार्ग लुप	२०७०००
११	434600	क	विष्णुपादुका मार्ग लुप	१०३५००
११	435800	क	श्री किसान पथ	५७५००
११	425400	क	वीरजंगा मार्ग	२३००००
११	430600	क	सायबुड मार्ग	११५०००
११	430000	क	मकालु वस्ती	१०३५००
११	428000	क	स्मृती मार्ग	१०३५००
११	424200	क	हंशु मार्ग	१०३५००

१२	100902	क	जनपथ	६९००००
१२	101501	क	चतरालाईन (छाताचोकदेखि खहरेपुलसम्म)	११५००००
१२	101501	ख	चतरालाईन (छाताचोकदेखि खहरेपुलसम्म)	१०३५०००
१२	101502	क	चतरालाईन (खहरेपुलदेखि मणिकपथसम्म)	९२००००
१२	101503	क	चतरालाईन (मणिकपथदेखि पानि टंकीसम्म)	६९००००
१२	101503	ख	चतरालाईन (मणिकपथदेखि पानि टंकीसम्म)	६२१०००
१२	301201	क	मुनाल पथ	५७५०००
१२	302002	क	पुन्य मार्ग	५७५०००
१२	302002	ख	पुन्य मार्ग	५१७५००

१२	303201	क	अन्नपूर्ण लाइन	५१७५००
१२	308401	क	चन्द्रमा लाईन	५७५०००
१२	308401	ख	चन्द्रमा लाईन	४६००००
१२	308701	क	छिमेकी लाईन (खहरेपुलसम्म)	५७५०००
१२	308702	क	छिमेकी लाईन(खहरेपुलदेखि हाईस्कूल गेटसम्म)	४६००००
१२	308800	क	मयुर पथ	४६००००
१२	403001	क	पार्वती लाईन	४६००००
१२	403001	ख	पार्वती लाईन	३४५०००
१२	423000	क	अभिवादन मार्ग	१०३५०००
१२	433700	क	चतरालाईन लुप (१०१५०३ खण्ड बाट)	६२१०००
१२	439700	क	चतरालाईन लुप (अन्नपूर्ण लाईन पूर्व-उत्तर)	८२८०००
१२	4360000	क	चतरालाईन लुप (माणिक पथ पश्चिम उत्तर १०१५०३ खण्ड बाट)	६२१०००

०

१३	100301	क	अमरपथ (लक्ष्मी चोक देखि पेन्सन अफिस सम्म)	६९००००
१३	100301	ख	अमरपथ (लक्ष्मी चोक देखि पेन्सन अफिस सम्म)	६२१०००
१३	100302	क	अमरपथ (पेन्सन अफिसबाट फुस्रे चोक सम्म)	४६००००
१३	100302	ख	अमरपथ (पेन्सन अफिसबाट फुस्रे चोक सम्म)	४१४०००
१३	100303	क	अमरपथ (अमरपथबाट पूर्व पश्चिम खोलिएका लुप सडकहरू)	१७२५०
१३	100401	क	धनकुटा मार्ग(जिरो प्वाइन्ट देखि अमरहाट जाने बाटोसम्म)	६९००००
१३	100401	ख	धनकुटा मार्ग(जिरो प्वाइन्ट देखि अमरहाट जाने बाटोसम्म)	६२१०००
१३	100402	क	धनकुटा मार्ग(धनकुटा मार्गको सूर्यमार्ग देखि शिवभक्त पेट्रोल पम्प)	३४५०००
१३	100402	ख	धनकुटा मार्ग(धनकुटा मार्गको सूर्यमार्ग देखि शिवभक्त पेट्रोल पम्प)	३१०५००
१३	100403	क	धनकुटा मार्ग(प्रसाद राईको घर देखि विष्णु गुरडको घरसम्म)	२३००००
१३	100403	ख	धनकुटा मार्ग(प्रसाद राईको घर देखि विष्णु गुरडको घरसम्म)	२०७०००
१३	102000	क	पशुपति रोड	५७५०००
१३	102000	ख	पशुपति रोड	५१७५००
१३	102302	क	अमरहाट मार्ग कृषि बजार देखि अमरहाट चौक सम्म	५७५०००
१३	102302	ख	अमरहाट मार्ग कृषि बजार देखि अमरहाट चौक सम्म	५१७५००
१३	102303	क	अमरहाट माग(अमरहाट चोकदेखि रेणुका राईको घरसम्म)	३४५०००
१३	102303	ख	अमरहाट माग(अमरहाट चोकदेखि रेणुका राईको घरसम्म)	३१०५००
१३	102304	क	अमरहाट माग (अमरहाट रेणुका राईको घरदेखि पानी खोप सम्म)	२३००००
१३	102304	ख	अमरहाट माग (अमरहाट रेणुका राईको घरदेखि पानी खोप सम्म)	२०७०००
१३	203901	क	सुम्नीमा मार्ग	४६००००
१३	203901	ख	सुम्नीमा मार्ग	४१४०००
१३	203901	ग	सुम्नीमा मार्ग	३६८०००
१३	203901	घ	सुम्नीमा मार्ग	३२२०००
१३	305002	क	भृकुटी मार्ग	११५०००
१३	305002	ख	भृकुटी मार्ग	१०३५००
१३	308500	क	सराड डांडा	५७५००
१३	400800	क	स्वस्तीका मार्ग	११५०००
१३	400800	ख	स्वस्तीका मार्ग	१०३५००
१३	404700	क	मदन आश्रीत मार्ग	४६००००
१३	404700	ख	मदन आश्रीत मार्ग	४१४०००
१३	404800	क	जानकी पथ	५७५०००
१३	404800	ख	जानकी पथ	५१७५००
१३	404900	क	कोलेनी पथ	२३००००
१३	404900	ख	कोलेनी पथ	२०७०००
१३	405000	क	सूर्य मार्ग	२३००००
१३	405000	ख	सूर्य मार्ग	२०७०००
१३	405100	क	शिवधारा मार्ग	२३००००

१३	405100	ख	शिवधारा मार्ग	२०७०००
१३	405900	क	डि.डि. रोड	३४५०००
१३	409900	क	अमर प्रा. वि. मार्ग	३४५०००
१३	410700	क	जनजागृती पथ	१७२५००
१३	410800	क	अनाम टोल	१७२५००
१३	414900	क	उदय मार्ग	१७२५००
१३	415000	क	भूकुटी पथ	२३०००
१३	415000	ख	भूकुटी पथ	२०७०००
१३	418100	क	सुविधा मार्ग	११५०००
१३	425700	क	राई टोल	१७२५००
१३	427000	क	मेवाहाड मार्ग	३४५०००
१३	428200	क	अविराम मार्ग	३७२६००
१३	429600	क	दर्शन मार्ग	१७२५००
१३	431100	क	अमरसूर्य पथ	२०७०००
१३	431800	क	न्यू सृजना मार्ग	१७२५००
१३	433200	क	मेवाहाड मार्ग लुप	३१०५००
१३	434500	क	शिवजट्टा मार्ग	२३००००
१३	436100	क	स्वस्तिका गौरा पथ	२०७०००
१३	436700	क	सूर्यशाही पथ	१०३५००
१३	439800	क	प्रसाई पथ	६२१०००
१३	439900	क	सूर्य मार्ग लुप	२०७०००
१३	440000	क	स्वस्तिका मार्ग लुप (उदयमार्ग माथि - वेलफेयर डांडा)	१०३५००
१३	440100	क	अनाम टोल लुप	१५५२५०
१३	440200	क	केशर पथ	१५५२५०
१३	440300	क	उदय शान्ति पथ	१५५२५०
१३	440400	क	चर्च मार्ग	३१०५००
१३	440500	क	नागेश्वर पथ	३१०५००
१३	440700	क	मेवाहाड मार्ग (ख)	३४५०००

०

१४	102305	क	अमरहाटमार्ग	५७५००
१४	201900	क	पिण्डेश्वर पथ	११५०००
१४	201900	ख	पिण्डेश्वर पथ	८६२५०
१४	201900	ग	पिण्डेश्वर पथ	५७५००
१४	202000	क	दन्तकाली पथ	११५०००
१४	202000	ख	दन्तकाली पथ	५७५००
१४	202100	क	विजयपर पथ	११५०००
१४	202100	ख	विजयपर पथ	५७५००
१४	202300	क	विजयपुर वजार	२८७५००
१४	300600	क	हरियाली पथ	५७५००
१४	304100	क	बुढा सुव्वा पथ	११५०००
१४	304200	क	नया सडक	११५०००
१४	304200	ख	नया सडक	५७५००
१४	304200	ग	नया सडक	५७५००
१४	304300	क	तिनघारे पथ (क)	८६२५०
१४	304400	क	पंचकन्या पथ	११५०००
१४	304400	ख	पंचकन्या पथ	९२०००
१४	304400	ग	पंचकन्या पथ	५७५००
१४	400100	क	सुशिल स्मृति मार्ग	११५०००
१४	405200	क	हात्तिसार पथ	११५०००
१४	405300	क	पांचकन्या मार्ग	११५०००

१४	405400	क	तिनधारे पथ (ख)	८६२५०
१४	411600	क	मण्डप मार्ग	८६२५०
१४	411700	क	दुईधारे पथ	६९०००
१४	417100	क	खत्रीधारा मार्ग	५७५००
१४	418800	क	बम धारा मार्ग	५७५००
१४	423600	क	लक्ष्मी मार्ग(बडा त). १४	५७५००
१४	424100	क	चुम्लु डा)डा	६९०००
१४	424400	क	दुर्गालक्ष्मी मार्ग	११५०००
१४	425100	क	लेखनाथ मार्ग	११५०००
१४	430200	क	इलामेली पथ	५७५००
१४	430500	क	हात्तिसाड पथ लुप	१०३५००
१४	431200	क	चाखोवा मार्ग	५७५००
१४	435700	क	पञ्चलक्ष्मी पथ	१०३५००
१४	440600	क	दन्तकाली पथ लुप	५७५००
१४	440700	क	पञ्चकन्या लुप	५७५००
१४	440800	क	हलेशी मार्ग	१०३५००
१४	445000	क	निर्मलघाडा पथ	१०३५००
१४	445100	क	पिण्डेश्वर पथ लुप @उत्तड बन्द	१०३५००
१४	445300	क	सुशिल स्मृति मार्ग लुप @पूर्व	१०३५००
१४	614100	क	बेलडाडा देखि खोला सम्म	५७५००

०

१५	101801	क	भानु मार्ग(सदनस्कूलदेखि पिण्डेश्वरी चौकसम्म)	५७५०००
१५	101802	क	भानु मार्ग(हिमालदाहालको घर देखि पदमा रोडसम्म)	३४५०००
१५	101803	क	भानु मार्ग(पदमारोड देखि श्रीप्रसाद मोक्तानको घरसम्म)	२८७५००
१५	101804	क	भानु मार्ग(श्रीप्रसाद मोक्तानको दक्षिण महादेवचौक शहिद रोडसम्म)	२३००००
१५	101805	क	भानु मार्ग(शहिद रोड दक्षिण भानु मार्ग अन्तिम जंगलसम्म)	५७५००
१५	202502	क	सहिद मार्ग खण्ड क धरान ८ को सीमाना पूर्व महादेव चौक पश्चिम	२८७५००
१५	202503	क	सहिद मार्ग खण्ड ख महादेव पूर्वदेखि सेउतीसम्म	६९०००
१५	202802	क	नौलोपथ	३४५०००
१५	202902	क	ज्ञानचक्रु मार्ग	४६००००
१५	203000	क	पुष्पलाल मार्ग	४६००००
१५	203000	ख	पुष्पलाल मार्ग लुप लाईन	२८७५००
१५	203100	क	दशरथ पथ	४६००००
१५	203100	ख	दशरथ पथ लुप लाइन	२८७५००
१५	301300	क	देउराली सडक	५७५००
१५	301900	क	पूर्वेली मार्ग	२३००००
१५	302200	क	पाञ्चाली मार्ग	२८७५००
१५	303300	क	अरनीको मार्ग	२८७५००
१५	303300	ख	अरनीको मार्ग	२३००००
१५	303700	क	विरनारायण मार्ग	५७५००
१५	305800	क	साडपाड मार्ग	३४५०००
१५	305900	क	स्वयंभ्यु मार्ग	१७२५००
१५	306000	क	विशाल मार्ग	२८७५००
१५	306100	क	मिलन पथ	४६००००
१५	306200	क	आडा रोड	३४५०००
१५	306200	ख	आडा रोड अरुण पम्प-मिलन चौक सम्म	११५०००
१५	306300	क	श्रद्धान्जली मार्ग	२३००००
१५	306400	क	ध्रुवज्योती पथ	३४५०००
१५	306500	क	अमरज्योती पथ	३४५०००
१५	306600	क	पाथीभरा लाइन	३४५०००

१५	306600	ख	पाथीभरा लाइन	२८७५००
१५	306701	क	एभरेष्ट रोड क (सदन स्कूलदेखि संगमचोकसम्मा)	५७५०००
१५	306702	क	एभरेष्ट रोड ख (संगमचोकदेखि सेउतीखोला)	२८७५००
१५	307200	क	माछापुच्छ्रे सडक	६९०००
१५	307500	क	त्रिवेणी मार्ग	२३००००
१५	307700	क	शान्ति मार्ग	२३००००
१५	307800	क	सूर्य लाईन	२८७५००
१५	307900	क	पुष्पाञ्जली मार्ग	११५०००
१५	308000	क	गणेश लाईन	११५०००
१५	308100	क	गिताञ्जली मार्ग	११५०००
१५	308200	क	कस्तुरी मार्ग	२३००००
१५	308300	क	सयपत्री मार्ग	२८७५००
१५	309000	क	कृष्ण पथ (क)	२३००००
१५	309100	क	मिलन मार्ग	२८७५००
१५	309200	क	निराजन वस्ती	२३००००
१५	309200	ख	निराजन वस्ती	११५०००
१५	309300	क	सेन्ट्रल रोड	२८७५००
१५	309400	क	सुनगाभा मार्ग	२८७५००
१५	309500	क	सूर्य वस्ती	११५०००
१५	309700	क	पूर्वेलि पथ	२३००००
१५	401100	क	लोकेश्वर मार्ग	११५०००
१५	406000	क	पर्वत टोल	२३००००
१५	407100	क	मदनआश्रित मार्ग १५	२८७५००
१५	407200	क	च्यामजोड पथ	२३००००
१५	407200	ख	च्यामजोड पथ	११५०००
१५	407300	क	सांगुरी मार्ग	२८७५००
१५	407600	क	चर्चलाईन	२८७५००
१५	407700	क	कृष्ण पथ चण्डेश्वरी देखि पुर्व खण्ड ख	२८७५००
१५	407800	क	जिवन ज्योती पथ	२८७५००
१५	407900	क	चुम्लुड पथ	२८७५००
१५	408000	क	ओपन स्ट्रीट लाईन	२८७५००
१५	408100	क	बक्र पथ	२८७५००
१५	408600	क	हिन्दुपति मार्ग	११५०००
१५	408800	क	पदमा मार्ग	२३००००
१५	410300	क	खोरीया वस्ती	४६०००
१५	410900	क	चण्डेश्वरी मार्ग	२३००००
१५	413000	क	अमृत टोल	३४५०००
१५	413100	क	वद्विनाथ मार्ग	११५०००
१५	413200	क	फूलवारी मार्ग	११५०००
१५	413300	क	किरांत टोल	२८७५००
१५	413400	क	नयां सडक (बडा नं. १५)	२३००००
१५	413500	क	स्मृति पथ	२८७५००
१५	413600	क	भ्याली रोड	२८७५००
१५	413700	क	कन्चन लाईन	८६२५०
१५	413800	क	भिषण पथ	२८७५००
१५	413900	क	शितल मार्ग	२३००००
१५	414000	क	लक्ष्मी मार्ग	३१०५००
१५	414100	क	रामलक्ष्मण मार्ग	२३००००
१५	414200	क	त्रिशूल मार्ग	११५०००
१५	414300	क	विकास मार्ग	३४५०००

१५	414400	क	आधुरभूत टोल	५७५००
१५	414500	क	रोदोड मार्ग	२८७५००
१५	414600	क	लाजेशा पथ	२३००००
१५	414700	क	सुसन रोड	६९०००
१५	415900	क	निशान मार्ग	११५०००
१५	416800	क	धौलागिरी मार्ग	११५०००
१५	417800	क	श्रुति मार्ग	११५०००
१५	417902	क	गणेशलक्ष्मी मार्ग	२८७५००
१५	418200	क	तोप थुम्का मार्ग	११५०००
१५	418400	क	चण्डिका मार्ग	२३००००
१५	418700	क	पर्शुराम मार्ग	३६८०००
१५	418800	क	बमधारा मार्ग	११५०००
१५	419200	क	मनमोहन मार्ग	११५०००
१५	419300	क	पवित्र पथ	१७२५००
१५	419500	क	तुलसी पथ	१७२५००
१५	419700	क	मकालु मार्ग	५७५००
१५	420300	क	सुमिरा लाइन	१०३५००
१५	420700	क	गौरीशंकर मार्ग	११५०००
१५	420900	क	दर्शन मार्ग	५७५००
१५	421500	क	पारुहाड मार्ग	११५०००
१५	421700	क	सागर पथ	११५०००
१५	422000	क	प्रेरणा मार्ग	५७५००
१५	422200	क	चामुण्डा मार्ग	२३००००
१५	422300	क	साइमन मार्ग	२३००००
१५	422500	क	यू एन मार्ग	६२१००
१५	423300	क	गोविन्द मार्ग	२८७५००
१५	423900	क	बांभगरा मार्ग	३४५०००
१५	424300	क	भिष्म पथ	२५८७५०
१५	424500	क	शुभलक्ष्मी मार्ग	५७५००
१५	424600	क	रामहंस मार्ग	३१०५००
१५	425000	क	मानकुमाडी पथ	५०६०००
१५	425200	क	मनोकामना मार्ग वडा न). १५	५७५००
१५	426000	क	आडरीता पथ	६९०००
१५	426200	क	जनजाति मार्ग	२३००००
१५	426500	क	सगरमाथा लाईन	२३००००
१५	427600	क	सुगम मार्ग	४१४०००
१५	428300	क	भोजपुडे पथ	३१०५००
१५	428800	क	सुबेदी टोल वडा न). १५	११५०००
१५	429300	क	सामाजिक मार्ग	५७५००
१५	429700	क	मास्के मार्ग	२५८७५०
१५	429800	क	इन्दवति मार्ग	११५०००
१५	432100	क	थापा मार्ग	२५८७५०
१५	432300	क	भिष्म पथ लुप	२३२८७५
१५	432400	क	महालक्ष्मी मार्ग @वडा न). १५ □	२०७०००
१५	432500	क	अमृत टोल लुप	३१०५००
१५	433300	क	डोदरू पथ लुप	२५८७५०
१५	433400	क	गुमान पथ	४१४०००
१५	434300	क	तीर्थलोक मार्ग	११५०००
१५	434700	क	तुलसी पथ लुप	१५५२५०

१५	434800	क	गोविन्द मार्ग लुप (गोविन्द मार्गवाट उत्तर गई सेउती खोला	२५८७५०
१५	434900	क	सूर्यज्योती पथ	३१०५००
१५	435100	क	प्रेमचन्द पथ	२०७०००
१५	436200	क	पुष्पाञ्जली मार्ग लुप (ज्ञानचक्षु मुनि दोस्रो	१०३५००
१५	436300	क	गर्भलाल मार्ग	४६०००
१५	436400	क	मदन आश्रित मार्ग लुप (रोदुड उत्तर	७७६२५
१५	440900	क	देउराली सडक लुप (वडा नं. १५	५१७५०
१५	441000	क	सुभानु मार्ग	२०७०००
१५	441100	क	चामुण्डा मार्ग लुप	२०७०००
१५	441200	क	अनुनयन मार्ग	२५८७५०
१५	441300	क	साडपाड मार्ग लुप (वडा नं. १५	३१०५००
१५	441400	क	कृष्ण पथ लुप	२५८७५०
१५	441500	क	विरछायौ पथ	४१४०००
१५	441600	क	जलविज्ञान पथ	६२१००
१५	441700	क	गणतन्त्र मार्ग	३१०५००
१५	441800	क	ज्ञानचक्षु मार्ग लुप (वडा नं. १५	४१४०००
१५	441900	क	तोप थुम्का मार्ग लुप	१०३५००
१५	442000	क	नौलोपथ लुप (पुल पूर्व-दक्षिण बन्द	३१०५००
१५	442100	क	नौलोपथ लुप (पुल पूर्व-उत्तर बन्द	३१०५००
१५	442200	क	हिन्दूपति मार्ग लुप	१०३५००
१५	442300	क	नमस्ते पथ	२५८७५०
१५	442400	क	आडा रोड लुप (उत्तर बन्द-मदन आश्रित मार्ग पूर्व	३१०५००
१५	442500	क	भानु मार्ग लुप (सुसन रोड मुनि-१०१८०५ वाट	५१७५०
१५	442600	क	आधारभुत टोल लुप	५१७५०
१५	442700	क	पुष्पलाल मार्ग लुप (बान्धव चोक मुनि	४१४०००
१५	442800	क	गंगावहादुर पथ	१५५२५०
१५	442900	क	शितलमार्ग लुप (वडा नं. १५	२०७०००
१५	443000	क	भानु मार्ग लुप (श्यामचोक मुनि-पूर्व बन्द	२०७०००
१५	444700	क	छविलाल सुभद्रा पथ	४१४०००
१५	445200	क	मनमोहन मार्ग लुप (पूर्व बन्द	१०३५००
१५	636200	क	पुष्पाञ्जली मार्ग लुप (यायोक्खा चोक पूर्व-दक्षिण	१०३५००

०

१६	100900	क	जनपथ क	६९००००
१६	100900	ख	जनपथ ख	४६००००
१६	100900	ग	जनपथ ग	२३००००
१६	200302	क	भुपी मार्ग	३४५०००
१६	200402	क	शहिद यज्ञ बहादुर मार्ग	४०२५००
१६	200402	ख	शहिद यज्ञ बहादुर मार्ग	२३००००
१६	201501	क	विकास मार्ग	४०२५००
१६	201501	ख	विकास मार्ग	२३००००
१६	201501	ग	विकास मार्ग	११५०००
१६	201601	क	भिमसेन पथ(जनपथदेखि -विकासमार्ग खण्ड क)	२८७५००
१६	201602	क	भिमसेन पथ(विकासमार्ग-विशालरोड खण्ड ख)	२३००००
१६	201603	क	भिमसेन पथ(विशालरोड-सर्दुखोला खण्ड ग)	५७५००
१६	201800	क	विद्युत प्राधिकरण मार्ग	५७५०००

१६	201800	ख	विद्युत प्राधिकरण मार्ग	२३००००
१६	201800	ग	विद्युत प्राधिकरण मार्ग	११५०००
१६	203902	क	सुम्नीमा मार्ग	३४५०००
१६	203902	ख	सुम्नीमा मार्ग	२३००००
१६	203902	ग	सुम्नीमा मार्ग	१७२५००
१६	300200	क	सन मार्ग	४६००००
१६	302002	क	पुन्य माग (खहरेदेखि गणेशमान चौकसम्म)	५७५०००
१६	302002	ख	पुन्य माग (खहरेदेखि गणेशमान चौकसम्म)	४६००००
१६	302003	क	पुन्य माग (गणेशमानचोकदेखि विकास मार्गसम्म)	३४५०००
१६	302003	ख	पुन्य माग (गणेशमानचोकदेखि विकास मार्गसम्म)	२८७५००
१६	302004	क	पुन्य माग (विकासमार्गदेखि भूमी पथसम्म)	२३००००
१६	302004	ख	पुन्य माग (विकासमार्गदेखि भूमी पथसम्म)	१७२५००
१६	302005	क	पुन्य माग (भूमीपथदेखि सर्दुखोलासम्म)	५७५००
१६	302005	ख	पुन्य माग (भूमीपथदेखि सर्दुखोलासम्म)	२८७५०
१६	302005	ग	पुन्य माग (भूमीपथदेखि सर्दुखोलासम्म)	११५००
१६	303000	क	भगवति मार्ग	३४५०००
१६	303000	ख	भगवति मार्ग	२३००००
१६	303100	क	हाम्रो लाइन (प्रस्तावित विधान मार्ग)	३४५०००
१६	303200	क	अन्नपूर्ण लाइन	३४५०००
१६	303900	क	बृहस्पती मार्ग	३४५०००
१६	304001	क	काकी पथ पूर्व खण्ड	३४५०००
१६	304001	ख	काकी पथ पूर्व खण्ड	२३००००
१६	304001	ग	काकी पथ पूर्व खण्ड	११५०००
१६	304002	क	काकी पथ पश्चिम खण्ड	२३००००
१६	308402	क	चन्द्रमा लाईन	३४५०००
१६	308600	क	जुनेली पथ	२३००००
१६	308600	ख	जुनेली पथ	११५०००
१६	308900	क	प्रगति माग	२३००००
१६	310100	क	समिति मार्ग	२३००००
१६	400600	क	प्रभात मार्ग	२३००००
१६	400900	क	चन्द्र संस्कृत मार्ग	३४५०००
१६	402900	क	सूर्य पथ	३४५०००
१६	402900	ख	सूर्य पथ	२३००००
१६	403002	क	पार्वती लाईन	३४५०००
१६	403002	ख	पार्वती लाईन	२३००००
१६	404200	क	कामना मार्ग	२३००००
१६	409700	क	विकास टोल	२३००००
१६	410500	क	सयपत्री मार्ग	११५०००
१६	411000	क	सुनाखरी मार्ग	३४५०००
१६	414801	क	विशाल रोड(विकास रोड पूर्व खण्ड	४०२५००
१६	414801	ख	विशाल रोड(विकास रोड पूर्व खण्ड	२३००००
१६	414802	क	विशाल रोड(विकास रोड पश्चिम खण्ड	२३००००
१६	415200	क	प्रतिक्षा मार्ग	२३००००
१६	415201	ख	प्रतिक्षा मार्ग	११५०००
१६	416100	क	सुरक्षा मार्ग	२३००००
१६	416600	क	अदालत रोड	२३००००
१६	416600	ख	अदालत रोड	११५०००
१६	417300	क	कोमल मार्ग	२३००००
१६	417400	क	हिमालय मार्ग	२३००००
१६	417500	क	सरस्वतीमार्ग १६	२३००००

१६	417700	क	ज्योती पथ	२८७५०
१६	417700	ख	ज्योती पथ	११५००
१६	419800	क	जनआन्दोलन बस्ती	११५०००
१६	420100	क	हंस मार्ग	२३००००
१६	420100	ख	हंस मार्ग (लुप लाईनहरु)	११५०००
१६	421300	क	ध्रुव मार्ग	२३००००
१६	421400	क	शितल मार्ग	११५०००
१६	422400	क	राधाकृष्ण मार्ग	१७२५००
१६	423200	क	सभ्यता मार्ग	११५०००
१६	425300	क	इस्कन मार्ग	१७२५००
१६	425500	क	नर्वदा मार्ग -४२५५००	१७२५००
१६	425600	क	हिरालाल पथ	२३००००
१६	426100	क	सांगुरी पथ	२३००००
१६	427900	क	राधिका मार्ग	२०७०००
१६	430800	क	विद्युत प्राधिकरण मार्ग लुप (क.वि.वैक अगाडी -दक्षिण बन्द	५१७५००
१६	431000	क	सुविधा मार्ग (बडा नं. १६	२३००००
१६	431300	क	भगवती मार्ग लुप (दक्षिण बन्द	३१०५००
१६	431900	क	हारतीमां लाईन	४६००००
१६	432600	क	प्रभात मार्ग लुप (पश्चिम	२०७०००
१६	432700	क	वाटली पथ	६२१०००
१६	432800	क	बृहस्पति मार्ग लुप	३१०५००
१६	433500	क	भगवती मार्ग लुप	३१०५००
१६	433800	क	सूर्यपथ लुप	३१०५००
१६	435500	क	ओम मार्ग	२३००००
१६	436800	क	भूमिस्थान पथ	१०३५००
१६	443100	क	सुनाखरी मार्ग लुप (मन्दिर मुनि	३१०५००
१६	443200	क	शशि मार्ग	३६२२५०
१६	443300	क	जूनेली पथ लुप (भ्याट अफिस उत्तर	२०७०००
१६	443400	क	सन्मार्ग लुप (सिद्धार्थ स्कूल पूर्व -दक्षिण बन्द	४१४०००
१६	443500	क	प्रतिक्षा मार्ग लुप	२०७०००
१६	443600	क	ज्योती पथ लुप (पश्चिम सर्दु डिल सम्म	२५८७५
१६	443700	क	जोरसखुवा पथ	२०७०००
१६	444600	क	चन्द्रसंस्कृत मार्ग लुप (उत्तर बन्द	३१०५००
१६	616100	क	श्रुती मार्ग	२३००००
१६	616100	ख	श्रुती मार्ग	११५०००
१६	616200	क	हिमाल मार्ग	२३००००
१६	616300	क	भुमी पथ	१७२५००
१६	616300	ख	भुमी पथ	११५०००
१६	616400	क	सर्दुखोला क्षेत्र	२८७५०
१६	616400	ख	सर्दुखोला क्षेत्र	११५००

०

१७	102104	क	रत्न मार्ग	८०५०००
१७	102201	क	चतरा मार्ग (बिच घोपा खण्ड)	४६००००
१७	102202	क	चतरा मार्ग (तल्लो घोपा)	१७२५००
१७	102202	ख	चतरा मार्ग (तल्लो घोपा)	१५५२५०
१७	102202	ग	चतरा मार्ग (तल्लो घोपा)	१३८०००
१७	102202	घ	चतरा मार्ग (तल्लो घोपा)	८६२५०
१७	203702	क	हडकड रोड	५७५०००

१७	203802	क	सिओन मार्ग	२८७५००
१७	303400	क	क्याम्प रोड	५७५०००
१७	303600	क	हलाकी मार्ग	११५०००
१७	307002	क	उज्वल मार्ग	८६२५०
१७	401600	क	नमूना मार्ग	२३०००
१७	401600	ख	नमूना मार्ग	१७२५०
१७	402100	क	सरस्वती मार्ग १७	११५०००
१७	404100	क	इन्द्रेणी मार्ग	११५०००
१७	404100	ख	इन्द्रेणी मार्ग	५७५००
१७	404300	क	सम्भना मार्ग	११५०००
१७	408400	क	टेम्के मार्ग	२८७५००
१७	408500	क	बगान टोल	२८७५००
१७	408500	ख	बगान टोल	२३००००
१७	410100	क	एन्फा मार्ग	१७२५००
१७	410100	ख	एन्फा मार्ग	११५०००
१७	410100	ग	एन्फा मार्ग	११५०००
१७	410400	क	आदर्श मार्ग १७ नं. बडा	२३००००
१७	410400	ख	आदर्श मार्ग १७ नं. बडा	१७२५००
१७	412500	क	सरवरे टोल	११५०००
१७	412600	क	सप्तरंगी मार्ग	२३००००
१७	412600	ख	सप्तरंगी मार्ग	१८४०००
१७	412700	क	यलम्बर मार्ग	२३००००
१७	412900	क	सुनौलो मार्ग	२३००००
१७	412900	ख	सुनौलो मार्ग	१८४०००
१७	416200	क	भैसी गोठ	१७२५००
१७	416300	क	सिडमी मार्ग	२३००००
१७	416300	ख	सिडमी मार्ग	११५०००
१७	416400	क	अजम्बर मार्ग	२३००००
१७	416400	ख	अजम्बर मार्ग	१८४०००
१७	419100	क	न्यू बगान टोल	२३००००
१७	420800	क	उदय मार्ग (१७ नं. बडा)	५७५००
१७	421000	क	इन्द्रसेन मार्ग	४६०००
१७	423400	क	लोकप्रिय पथ	२०७०००
१७	423400	क	फोकल्याण्ड	२३००००
१७	424800	क	सुगम मार्ग	२३००००
१७	425800	क	कर्णचन्द्र मार्ग	२३००००
१७	425900	क	विजूवा मार्ग	११५०००
१७	426300	क	कटुवाल मार्ग	१५५२५०
१७	426600	क	हवाई मार्ग	११५०००
१७	426800	क	मेन्ड्रेयाम मार्ग	१५५२५०
१७	427100	क	परिवर्तन मार्ग	२३००००
१७	427300	क	सयपत्री मार्ग बडा नं. १७	१५५२५०
१७	427500	क	न्यू कृति मार्ग	१७२५००
१७	427700	क	कृति मार्ग बडा नं. १७	१०३५००
१७	427800	क	कालाबन्जर मार्ग	१०३५००
१७	428100	क	नयां बाटो	८६२५०
१७	428400	क	सगरमाथा मार्ग	११५०००
१७	428500	क	जीत मार्ग बडा नं. १७	५६८१००
१७	429400	क	मिलन मार्ग - १७ नं. बडा	१०३५००

१७	429500	क	अम्बिका पथ	४१४०००
१७	429900	क	विष्णुमाया मार्ग	४१४०००
१७	430300	क	सूर्योदय मार्ग	१५५२५०
१७	430400	क	वान्तवा मार्ग	१०३५००
१७	432000	क	डांडा घोषा मार्ग	२०७०००
१७	432900	क	हिम पथ	१०३५००
१७	434400	क	राई विष्ट मार्ग	२३०००
१७	435000	क	जोरधारा मार्ग	१५५२५०
१७	436500	क	सूर्यनारायण मार्ग वडा नं. १७	१५७५५०
१७	443800	क	सुखसागर मार्ग	१५५२५०
१७	443900	क	इन्द्रेणी मार्ग लुप (उदय टोल मुनि	१०३५००
१७	444000	क	जयलोक मार्ग	१०३५००
१७	444100	क	सुनौली साडपाड मार्ग	२०७०००
१७	444200	क	जोशी शेर्पा पथ	१५५२५०
१७	444800	क	एन्फा मार्ग लुप	१५५२५०
१७	445400	क	वगान टोल लुप (पश्चिम	२५८७५०
१७	617100	क	एन्फा मार्ग पूर्व इन्द्रेणी मार्ग जाने बाटो	१७२५००
१७	617200	क	सम्भना मार्गपूर्व चतरा मार्गबाट इन्द्रेणीमार्ग जाने	१७२५००
१७	617300	क	चतरामार्गबाट इन्द्रेणीमार्ग जोड्ने बाटो	१४३७५०
१७	617400	क	चतरा लाइन अन्तिम इन्द्रेणी मार्ग जोड्ने बाटो	५७५००
१७	617500	क	चतरा मार्ग सन्तनारायण श्रेष्ठको घर पूर्वको नयां बाटो	११५०००
१७	617600	क	चतरा मार्ग डम्बर श्रेष्ठ (कुमार) को घर मुनिको नयां बाटो	११५०००
१७	617700	क	चतरा मार्ग होमवहादुर कटुवालको घरमाथिबाट इन्द्रेणी मार्ग जोडे	१४३७५०
१७	617800	क	गैरीखेत र कुम्याल खेत	२३०००
१७	617900	क	नेमछेम मार्ग (चतरा मार्ग देखि पूर्व इन्द्रेणी मार्ग जोडिने)	१४३७५०
१७	618000	क	चतरामार्ग (मदन राईको घर देखि इन्द्रेणीमार्ग सम्म)	१४३७५०

०

१८	102102	क	रत्न मार्ग (शिवमार्ग-बुद्धरोड क खण्ड)	११५००००
१८	102102	ख	रत्न मार्ग (शिवमार्ग-बुद्धरोड क खण्ड)	८०५०००
१८	102102	ग	रत्न मार्ग (शिवमार्ग-बुद्धरोड क खण्ड)	५७५०००
१८	102103	क	रत्न मार्ग (बुद्धरोड क-रत्नचोक खण्ड)	८०५०००
१८	102103	ख	रत्न मार्ग (बुद्धरोड क-रत्नचोक खण्ड)	५७५०००
१८	102103	ग	रत्न मार्ग (बुद्धरोड क-रत्नचोक खण्ड)	२३००००
१८	201701	क	बुद्ध रोड(बुद्धचोक-क्याम्प)	२०७००००
१८	201701	ख	बुद्ध रोड(बुद्धचोक-क्याम्प)	११५००००
१८	201701	ग	बुद्ध रोड(बुद्धचोक-क्याम्प)	९२००००
१८	201702	क	बुद्ध रोड (दुर्गाचोक-बुद्धचोक उत्तर)	११५००००
१८	201702	ख	बुद्ध रोड (दुर्गाचोक-बुद्धचोक उत्तर)	९२००००
१८	201702	ग	बुद्ध रोड (दुर्गाचोक-बुद्धचोक उत्तर)	६९००००
१८	203703	क	हडकड रोड	५७५०००
१८	203703	ख	हडकड रोड	४०२५००
१८	203703	ग	हडकड रोड	२८७५००
१८	302502	क	शान्ती मार्ग	३४५०००
१८	302502	ख	शान्ती मार्ग	२८७५००
१८	302502	ग	शान्ती मार्ग	११५०००
१८	302602	क	न्युरोड लाईन	३४५०००
१८	302602	ख	न्युरोड लाईन	२८७५००
१८	302602	ग	न्युरोड लाईन	२३००००
१८	303400	क	क्याम्प रोड	५७५०००

१८	303502	क	शिव मार्ग	६९००००
१८	306801	क	आनन्द मार्ग	३४५०००
१८	306801	ख	आनन्द मार्ग	२३००००
१८	306801	ग	आनन्द मार्ग	२३००००
१८	403101	क	स्कूल मार्ग	३४५०००
१८	403101	ख	स्कूल मार्ग	२८७५००
१८	403101	ग	स्कूल मार्ग	२०१२५०
१८	403200	क	बुद्धरोड (क)	९२००००
१८	403200	ख	बुद्धरोड (क)	५७५०००
१८	403200	ग	बुद्धरोड (क)	३४५०००
१८	403400	क	देवीथान मार्ग	४६००००
१८	403400	ख	देवीथान मार्ग	३४५०००
१८	403400	ग	देवीथान मार्ग	२८७५००
१८	405500	क	देवीथान (आनन्द मार्ग)	३४५०००
१८	405500	ख	देवीथान (आनन्द मार्ग)	२८७५००
१८	405500	ग	देवीथान (आनन्द मार्ग)	२३००००

०

१९	100702	क	धनकुटे रोड	६९००००
१९	100703	क	धनकुटे रोड (दक्षिण आनन्द चौकबाट उत्तरकारुआनन्द मार्ग)	२३००००
१९	102101	क	रत्न मार्ग	६९००००
१९	203301	क	जिमी मार्ग (धनकुटे रोड देखि दक्षिण प्रगति चौक)	२८७५००
१९	203302	क	जिमी मार्ग (शाखा सडकहरु)	२०१२५०
१९	203303	क	जिमी मार्ग (प्रगति चौक देखि सयपत्रि मार्ग)	२०१२५०
१९	203304	क	जिमी मार्ग (उज्वलचौकबाट दक्षिण क्याम्प रोड सम्म)	११५०००
१९	203401	क	दिपेन्द्र मार्ग (धनकुटे रोड देखि दिपेन्द्र चौक)	२३००००
१९	203402	क	दिपेन्द्र चौकबाट दक्षिण क्याम्प रोडबाट उत्तर दिपेन्द्र मार्गका जग्गा	१७२५००
१९	203500	क	एकता मार्ग	२८७५००
१९	203600	क	भिवटोरिया पथ	११५०००
१९	303503	क	शिव मार्ग	६९००००
१९	306802	क	आनन्द मार्गबाट पूर्व खहरे खोला सम्म	१७२५००
१९	306901	क	बालक मार्ग (बालकचौकबाट पूर्व सुनाम मार्ग सम्मका जग्गा)	२३००००
१९	306902	क	बालक मार्ग (बालकचौकबाट पश्चिम बालक मार्ग निकास नभएको बाटो)	११५०००
१९	307001	क	उज्वल मार्ग	११५०००
१९	307401	क	मनुइडमा मार्ग (खण्ड क)	१७२५००
१९	307402	क	मनुइडमा मार्ग (खण्ड ख)	८६२५०
१९	408201	क	किरात मार्ग (धनकुटे रोड देखि प्रगति चौक सम्म)	२३००००
१९	408202	क	किरात मार्ग (ख वर्ग)	२०१२५०
१९	408203	क	किरात मार्ग (घ वर्ग)	५७५००
१९	408300	क	यलुङ मार्ग	२८७५००
१९	409500	क	सगरमाथा पथ	११५०००
१९	411402	क	मुनामदन मार्ग	३४५०००
१९	411402	ख	मुनामदन मार्ग	२३००००
१९	411402	ग	मुनामदन मार्ग	११५०००
१९	411403	ग	मुनामदन मार्ग (ईलाका प्रहरी दक्षिण जिमि मार्ग उत्तर)	२३००००
१९	411404	क	मुनामदन मार्ग (प्रगति मार्ग बाट क्याम्प रोड सम्म)	११५०००
१९	411405	क	मुनामदन मार्ग (प्रगति मार्ग बाट क्याम्प रोड सम्म)	११५०००
१९	412301	क	सयपत्रि मार्ग (सयपत्रि मार्गबाट दक्षिण क्याम्प रोड सम्म)	११५०००
१९	412302	क	सयपत्रि मार्ग (सयपत्रि मार्गका विचको जग्गाहरु)	११५०००
१९	412303	क	सयपत्रि मार्गको जग्गाधनीहरुको जग्गा	११५०००
१९	412400	क	सृजना मार्ग	११५०००

१९	412802	क	सनम मार्ग	११५०००
१९	422600	क	आवर होम मार्ग	११५०००
१९	424000	क	पर्वत मार्ग	२०७०००
१९	426900	क	प्रभात मार्ग -१९	२३००००
१९	430900	क	लुवागुन पथ	२०७०००
१९	431500	क	मुनामदन मार्ग लुप (पूर्व)	३१०५००
१९	431600	क	जिमी मार्ग लुप (पश्चिम बन्द -यलुङ मार्ग मुनि)	२५८७५०
१९	433600	क	मुनामदन मार्ग लुप -वडा नं. १९ (इलाका प्रहरी उत्तर)	३१०५००
१९	435300	क	तेम्बे पथ	११५०००
१९	436600	क	वनेम मार्ग वडा नं. १९	१५५२५०
१९	444300	क	सयपत्री मार्ग लुप -वडा नं. १९ (क्याम्प रोड उत्तर)	१०३५००
१९	444400	क	धनकुटे रोड लुप (उत्तर बन्द-मुनामदन मार्ग छैउ)	६२१०००
१९	444500	क	देवीथान मार्ग (वडा नं. १९)	२०७०००
१९	619100	क	क्याम्प रोड	११५०००
१९	619200	क	विरेन्द्र मार्ग	२८७५००
१९	619300	क	इमानसिंह मार्ग	१७२५००
१९	619400	क	लुङ मार्ग	११५०००
१९	619500	क	चाम्लिङ मार्ग (भिक्टोरीया चौक देखि दिपेन्द्र चौक सम्म)	११५०००

अनुसूची १ (ख)

भौतिक संरचनाको वर्गीकरण, प्रति वर्गफिट मूल्यांकन दर र हासकट्टि प्रतिशतको विवरण

संरचनाको प्रकार	आ.व. २०६९-२०७३	संरचनाको आयुको आधारमा हासकट्टि प्रतिशत								०/१५ क्षेत्र	१/२ क्षेत्र
		प्रस्तावित	१-५	६-१०	११-२०	२१-३०	३१-४०	४१-५०	५० भन्दा माथी		
१.१	भुईमा मार्बल लगाएको र भित्री बाहिरी वालमा टायल लगाएको आर सि सि	८०५।००	१०	११	१२	१४	१६	१८	२०	७६४।७५	९६६।००
१.२	भुईमा मात्र मार्बल टायल लगाएको आर सि सि	७४७।५०	१०	११	१२	१४	१६	१८	२०	७१०।१३	८९७।००
१.३	मार्बल टायल नलगाएको आर सि सि	६६१।२५	१०	११	१२	१४	१६	१८	२०	६२८।१९	७९३।५०
१.४	पर्खाल (वाल) नलगाई फ्रेम मात्र बनाएको आर सि सि	५१७।५०	१०	११	१२	१४	१६	१८	२०	४९१।६३	६२१।००
२.१	सिमेन्टको जोडाईमा ईटा वा ढुंगाको ५ ईन्च गाह्रो आर सि सि छाना	४६०।००	१२	१३	१५	१५	२०	२०	२०	४३७।००	५५२।००
२.२	सिमेन्टको जोडाईमा ईटा वा ढुंगाको १० ईन्च गाह्रो आर सि सि छाना	४८८।७५	१२	१३	१४	१५	२०	२०	२०	४६४।३१	५८६।५०
२.३	सिमेन्टको जोडाईमा ईटा वा ढुंगाको १५ ईन्च गाह्रो आर सि सि छाना	५१७।५०	१२	१३	१४	१५	२०	२०	२०	४९१।६३	६२१।००
३.१	सिमेन्टको जोडाईमा ईटा वा ढुंगाको ५ ईन्च गाह्रो जस्ता वा टालीको छाना	३४५।००	१२	१३	१४	१५	२०	२०	२०	३२७।७५	४१४।००
३.२	सिमेन्टको जोडाईमा ईटा वा ढुंगाको १० ईन्च गाह्रो जस्ता वा टालीको छाना	३७३।७५	१२	१३	१४	१५	२०	२०	२०	३५५।०६	४४८।५०
३.३	सिमेन्टको जोडाईमा ईटा वा ढुंगाको १५ ईन्च गाह्रो जस्ता वा टालीको छाना	४०२।५०	१२	१३	१४	१५	२०	२०	२०	३८२।३८	४८३।००
४.१	माटोको जोडाईमा ईटा वा ढुंगाको गाह्रो, आर सि सि छाना	३१६।२५	१८	१८	२०	२०	२०	२०	२०	३००।४४	३७९।५०
५.१	काठैकाठबाट बनेको जस्ताको छाना भएको घर	२८७।५०	१८	१८	२०	२०	२०	२०	२०	२७३।१३	३४५।००
६.१	काठको खम्बा र ईटाले घेरेको जस्ता वा टालीको छाना भएको घर	२८७।५०	१८	१८	२०	२०	२०	२०	२०	२७३।१३	३४५।००
७.१	सेन्टरबेरा भई जस्ताको छाना भएको घर	११५।००	१८	१८	२०	२०	२०	२०	२०	१०९।२५	१३८।००
७.२	बांसको बेरा भएको टिन वा टाली वा खरको छाना भएको घर	५७।५०	१८	१८	२०	२०	२०	२०	२०	५४।६३	६९।००

अनुसूची १(ग)

भौतिक संरचना मूल्यांकनमा गुणक (मुख्य व्यापारीक क्षेत्र क्षेत्र)

वडा नं.	सडक	गुणक
२	सिंहदेवीपथ	१.२
२	त्रिभुवन पथ	१.२
२	गितामन्दीर पथ	१.२
२	रत्नरोड	१.२
३	कैलाश पथ	१.२
३	सदनरोड (भौडीदेखि भानुस्मृती पथसम्म)	१.२
४	लक्ष्मी सडक (छाताचोक देखि आदर्शमार्गसम्म)	१.२
५	महेन्द्रपथ	१.२
५	कलेजरोड	१.२
५	गितामन्दीर पथ	१.२
५	रत्नरोड	१.२
६	महेन्द्रपथ	१.२
६	बुद्धमार्ग	१.२
६	नरेन्द्रपथ	१.२
६	देशिलार्डिन	१.२
७	बुद्धमार्ग	१.२
८	गंगालालमार्ग (भोटेपुल देखि बरगाछी ज्ञानचक्षुमार्गसम्म)	१.२
९	कलेजरोड	१.२
९	नरेन्द्रपथ	१.२
९	पूर्णपथ	१.२
९	पुतलीलार्डिन	१.२
१२	चतरालार्डिन (छाताचोक देखि खहरेपुलसम्म)	१.२
१८	बुद्धरौड (बुद्धचोक देखि वी.पी.गेट (क्याम्परोड) सम्म)	१.२
वांकी सवै क्षेत्रको लागि		०.९५

अनुसूची १(घ)

धरान नगरपालिका कार्यालय

एकीकृत सम्पत्ति कर बुझाउने करदाताको विवरण

क्र.सं.	कर योग्य मूल्यांकन रु.		करको दर (रु)
	देखि (रु)	सम्म (रु)	
१		५७५००	५०
२	५७५०१	११५०००	१००
३	११५००१	२८७५००	१५०
४	२८७५०१	४६००००	१७५
५	४६०००१	१००००००	२००
७	१०००००१	११५००००	२५०
८	११५०००१	१३८००००	२७५
९	१३८०००१	१७२५०००	३००

१०	१७२५००१	२००००००	४००
११	२०००००१	२१८५०००	५००
१२	२१८५००१	२३०००००	६५०
१३	२३००००१	२५८७५००	७७५
१४	२५८७५०१	२८७५०००	८७५
१५	२८७५००१	३००००००	१०००
१६	३०००००१	३१६२५००	१२००
१७	३१६२५०१	३४५००००	१५००
१८	३४५०००१	३७३७५००	१७५०
१९	३७३७५०१	४०२५०००	२२५०
२०	४०२५००१	४६०००००	२५००
२१	४६००००१	५००००००	३०००
२२	५०००००१	५७५००००	३५००
२३	५७५०००१	६९०००००	४५००
२४	६९००००१	८०५००००	६०००
२५	८०५०००१	९२०००००	८०००
२६	९२००००१	१०००००००	१००००
२७	१००००००१	११५०००००	१२०००
२८	११५००००१	१३८०००००	१४०००
२९	१३८००००१	१६१०००००	१८०००
३०	१६१००००१	२०००००००	२००००
३१	२००००००१	२३००००००	२५०००
३२	२३०००००१	२८७५००००	३००००
३३	२८७५०००१	३४५०००००	३५०००
३४	३४५००००१	४०२५००००	४५०००
३५	४०२५०००१	४६००००००	५५०००
३६	४६०००००१	५०००००००	६००००
३७	५ करोड भन्दा माथि		प्रति हजार रु. २

अनुसूची २
पटके व्यवसाय (हाटबजार, गुद्री बजार) कर

क्र.सं.	विवरण	दैनिक रु.
१	भूईमा सामान फिजाई विक्रि गर्ने (६० वर्ग फिट सम्म)	६/-
२	भूईमा सामान फिजाई विक्रि गर्ने (६० वर्गफिट माथी)	७/-
३	२ चक्के ठेला / सामान ढुवानी गर्ने	५/-
४	४ चक्के ठेला	१०/-
५	हांस कुखुरा, परेवा विक्री गर्ने प्रति खोंगी	६/-
६	डोकामा फलफुल, सागसब्जि बेच्ने प्रति डोको	५/-
७	जुत्ता पालिस गर्ने, जुत्ता मर्मत गर्ने	५/-
८	घडि बनाउने	१०/-
९	टेलर्स प्रतिमेशिन	१०/-

१०	चटपटे वा पुचका वा पकाएर खानेकुरा बेच्ने ठेला / भेन / टेवल	१५/-
११	भुईमा फिंजाएर जुता चप्पल विक्रि गर्ने	१०/-
१२	भुईमा फिंजाएर सुंगार वा रेडिमेड वा कपडा विक्रि गर्ने	१०/-
१३	माछा, मासु विक्रि गर्ने पसल (न.पा.बाट स्वीकृती प्राप्त भएका)	१०/-
१४	साइकलमा सामान विक्रि गर्ने	१०/-
१५	टेम्पो, टेक्सी, आदिमा माइक लगाएर वा नलगाई सामान (औषधि, साबुन, लुगा आदि) विक्रि गर्ने पसल	१५/-
नोट:		
क. डालोमा हरियो सागसब्जी बिक्री गर्नेलाई उक्त कर छुट गरिएको छ ।		

ख. न.पा.ले छुट्टै लगाउदै आएको बहाल विटौरी र ठेक्का लगाएको बजारमा र सो बजारलाई लाई प्रभावित गर्ने गरी कर उठाउन पाईनेछैन ।

अनुसूचि ३

आ.व. २०७१/०७२ को व्यवसायको करको दररेट										
लेखने कोड	विवरण	कर क्षेत्र र श्रेणी								
३४०३०१	होटल, लज,	क१	क२	क३	ख१	ख२	ख३	ग१	ग२	ग३
३४०३०१०१	होटल निर्वाणा र क वर्गका होटलहरु	५४००	५४००	५४००	५४००	५४००	५४००	५४००	४४००	५४००
३४०३०१०१	पार्टि प्यालेस	५४००	४४००	३९००	५४००	४४००	३९००	५४००	३९००	३९००
३४०३०१०१	अन्य होटल, लज, गेष्ट हाउस	३४००	२८००	१७००	३३००	२८००	१७००	३३००	२२००	१७००
३४०३०१०२	फास्टफुड रेष्टुरेण्ट, कफि हाउस (मदिरा बाहेक)	२२००	१७००	११००	२२००	१७००	११००	२२००	१७००	११००
३४०३०१०३	रेष्टुरेण्ट	२२००	१७००	११००	२२००	१७००	११००	२२००	१७००	११००
३४०३०१०३	क्याविन रेष्टुरेण्ट	३०००	२५००	२०००	३०००	२५००	२०००	३०००	२५००	२०००
३४०३०१०४	दोहोरी, डान्स सेन्टर, मसाज पार्लर	३४००	३४००	३२००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००
३४०३०१०५	मिठाई तथा खाना, नास्ता पसल	१७००	१४००	११००	१७००	१४००	११००	१७००	१४००	११००
३४०३०१०६	चिया नास्ता पसल, म:म, थुम्पा, छाउ पसल	११००	९००	७००	११००	९००	७००	११००	९००	७००
३४०३०१०७	लज मात्र	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००
३४०३०११९	जुस सेन्टर	१७००	१७००	११००	१७००	१७००	११००	१७००	१७००	११००
३४०३०१०९	वियर मदिरा खुद्रा पसल	२८००	२२००	१७००	२८००	२२००	१७००	२८००	२२००	१७००
३४०३०११०	कोल्ड ड्रिन्क्स पसल	११००	९००	७००	११००	९००	७००	११००	९००	७००
३४०३०१११	मदिरा (रक्सिमात्र) डिलर	७९००	७९००	७९००	७९००	७९००	७९००	७९००	३४००	७९००
३४०३०११२	वियर डिलर	७९००	७९००	७९००	७९००	७९००	७९००	७९००	२४००	७९००
३४०३०११३	कोक, फेन्टा डिलर	३४००	३४००	३२००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००
३४०३०११४	मदिरा र वियर संयुक्त डिलर	१००००	१००००	१००००	१००००	१००००	१००००	१००००	१००००	१००००
३४०३०११७	सूर्तिजन्य वस्तु डिलर वा सप्लायर वा थोक व्यापार	५४००	५४००	५४००	५४००	५४००	५४००	५४००	३४००	५४००
३४०३०११८	सूर्तिजन्य वस्तुको खुद्रा व्यापार	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००
३४०३०२	खाद्यान्न तथा किराना पसल	क१	क२	क३	ख१	ख२	ख३	ग१	ग२	ग३
३४०३०२०१	खाद्यान्न तथा किरानाको डिलर, थोक वा थोक तथा खुद्रा	२८००	२८००	२७००	२८००	२८००	२८००	२८००	२८००	२८००
३४०३०२०३	खाद्यान्न तथा कि. को खुद्रा पसल	१७००	११००	८५०	१७००	११००	८५०	१७००	११००	८५०
३४०३०२०७	गुन्तीमा खुद्रा पसल	५५०	५००	४५०	४५०	४२५	४२०	४२५	४२०	४१०
३४०३०२०८	दुध, दही तथा घिउ आदि विक्री गर्ने	१७००	११००	११००	१७००	११००	११००	१७००	११००	११००
३४०३०३	कपडा तथा रेडीमेड कपडा	क१	क२	क३	ख१	ख२	ख३	ग१	ग२	ग३
३४०३०३०१	कपडा वा रेडीमेड कपडाको थोक वा थोक तथा खुद्रा संयुक्त	४४००	३९००	३२००	४४००	३९००	३३००	४४००	३४००	३३००
३४०३०३०४	कपडाको खुद्रा पसल	२८००	१४००	११००	२८००	१४००	११००	२८००	१४००	११००
३४०३०३०५	रेडीमेड कपडाको खुद्रा पसल	२२००	१४००	११००	२२००	१४००	११००	२२००	१४००	११००
३४०३०३०६	स्वदेशी हाते कपडा पसल	६५०	६५०	६५०	५५०	५५०	५५०	५००	५००	५००

३४०३०३०७	ढाका टोपी पसल	६५०	६५०	६५०	५५०	५५०	५५०	५००	५००	५००
३४०३०३१०	कपडामा बुद्धा भर्ने वा भरी विक्री गर्ने	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००
३४०३०३१२	उनि धागो डिलर	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००
३४०३०३१३	सुति धागो डिलर	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००
३४०३०३१४	धागो, टाँक पसल	९००	९००	९००	८००	८००	८००	७००	७००	७००
३४०३०३१५	रेडिमेड ब्याग पसल	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००
३४०३०४	फेन्शीसप , सृंगार पसल	क१	क२	क३	ख१	ख२	ख३	ग१	ग२	ग३
३४०३०४०१	फेन्शीसप	१७००	१४००	९००	१७००	१४००	९००	१७००	१४००	९००
३४०३०४०२	सृंगार तथा सजावटका सामाग्रीको पसल	१७००	१४००	९००	१७००	१४००	९००	१७००	१४००	९००
३४०३०४०४	खेलौना वा गिफ्ट हाउस	१७००	१४००	९००	१७००	१४००	९००	१७००	१४००	९००
३४०३०४०५	सृंगार सामान तथा चुडीपोते होल सेलर	३४००	३४००	३२००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००
३४०३०५	जुत्ता चप्पल पसल	क१	क२	क३	ख१	ख२	ख३	ग१	ग२	ग३
३४०३०५०१	जुत्ता चप्पलको डिलर	३४००	३४००	३२००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००
३४०३०५०२	जुत्ता चप्पलको खुदा पसल	१७००	११००	९००	१७००	११००	९००	१७००	११००	९००
३४०३०५०३	छाला जुत्ता बनाउने पसल	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००
३४०३०५०५	छाला जुत्ता मर्मत पसल	७५०	७००	६५०	५५०	५००	४७५	४५०	४२५	४१०
३४०३०५०६	जुत्ताको सोल, अन्य सामाग्री विक्री गर्ने	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००
३४०३०६		क१	क२	क३	ख१	ख२	ख३	ग१	ग२	ग३
३४०३०६०१	हार्डवेयर पसल	४९००	४९००	४९००	४४००	४४००	४४००	४४००	३९००	४४००
३४०३०६०२	हार्डवेयर पसल (छुड, कर्कटपाता नभएको)	३९००	३९००	३९००	३९००	३९००	३९००	३९००	३४००	३९००
३४०३०६	मोटर पार्टस् पसल	३४००	३४००	३२००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००
३४०३०६२५	ग्रिल तथा सटरको सामान विक्रेता	३४००	३४००	३२००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००
३४०३०६२६	आलमुनियम तथा स्टेनलेस स्टिलका ग्रिल, रेलिड आदिको थोक विक्रेता	५४००	५४००	५४००	५४००	५४००	५४००	५४००	२४००	५४००
३४०३०६२७	आलमुनियम तथा स्टेनलेस स्टिलका ग्रिल, रेलिड आदिको खुद्रा विक्रेता	३९००	३९००	३९००	३९००	३९००	३९००	३९००	२४००	३९००
३४०३०६०३	स्टिल रेलिड तथा भयाँड तथा ग्रिल उद्योग	२२००	२२००	२२००	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००
३४०३०६२८	विद्युत सामाग्री पसल (ईलेक्ट्रीक्सस् खुद्रा)	२२००	१९००	१७००	२२००	१९००	१७००	२२००	१९००	१७००
३४०३०६०७	हार्डवेयर, मोटर पार्टस्, विद्युत सामाग्रीको सप्लायर	५४००	५४००	५४००	५४००	५४००	५४००	५४००	१४००	५४००
३४०३०६०८	कवाडी सामानको विक्रेता	३४००	२२००	१७००	३३००	२२००	१७००	३३००	२२००	१७००
३४०३०६१०	फ्रेमिड हाउस, शिसा, पोष्टर पसल	१४००	११००	९००	१४००	११००	९००	१४००	११००	९००
३४०३०६१२	पेट्रोल पम्प (पेट्रोल, डिजल)	४९००	४९००	४९००	४९००	४९००	४९००	४९००	५४००	४९००
३४०३०६१३	पेट्रोल पम्प (पेट्रोल वा डिजल कुनै एक)	३४००	३४००	३२००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००
३४०३०६१४	मट्टितेल पम्प वा डिपो वा डिलर	३४००	३४००	३२००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००
३४०३०६१५	साईकल विक्री पसल	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००
३४०३०६१६	ल्युव (मोवील) विक्री पसल	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००
३४०३०६१७	फर्निचिडका सामान तथा फोम, रेस्कन आदी	३४००	२८००	२२००	३३००	२८००	२२००	३३००	२८००	२२००
३४०३०६१८	मोटर साईकल विक्री पसल (शो रुम)	५४००	५४००	५४००	५४००	५४००	५४००	५४००	१४००	५४००
३४०३०६२३	मोटर साईकल विक्री पसल (रिक्विडेशन)	३४००	३४००	३२००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००
३४०३०६१९	टेम्पु, पावरट्रेलर वा मोटरसाईकलको सामान विक्री पसल	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००
३४०३०६२०	कारजीप, टेक्टर, पावर ट्रेलर विक्री पसल	१००००	१००००	१००००	१००००	१००००	१००००	१००००	१००००	१००००
३४०३०६२१	सेनेटरी सामाग्री	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००
३४०३०६२२	सिमेन्टको डिलर	३४००	३४००	३२००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००
३४०३०६२९	साईकल, मोटर साईकल, सानो सवारी भाडामा दिने सेवा प्रदायक	३९००	३९००	३९००	३९००	३९००	३९००	३९००	१९००	३९००
३४०३०६३०	रंगरोगन विक्री वितरण गर्ने	३९००	३९००	३९००	३९००	३९००	३९००	३९००	२४००	३९००
३४०३०६३१	सोलार जडान र सोलार सम्बन्धी सामानको सप्लायर्स	५४००	५४००	५४००	५४००	५४००	५४००	५४००	९००	५४००
३४०३०६३२	सोलार जडान र सोलार सम्बन्धी सामानको विक्रेता	३४००	३४००	३२००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००

३४०३०८४१	स्टेशनरी उद्योग	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००
३४०३०८४२	स्याक्स उद्योग	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००
३४०३०८४३	पेपर ट्युब उत्पादन	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००
३४०३०८४४	खुकुरी उद्योग	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००
३४०३०८४५	मदिरा उत्पादन	५४००	५४००	५४००	५४००	५४००	५४००	५४००	५४००	५४००
३४०३०८४६	मोटर पार्टस् उत्पादन गर्ने	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००
३४०३०९	तामा,पित्तल,फलामका सामान हरू	क१	क२	क३	ख१	ख२	ख३	ग१	ग२	ग३
३४०३०९०१	तामापित्तलका पाता रोलिड गर्ने मिल	३९००	३९००	३९००	३९००	३९००	३९००	३९००	७७५	३९००
३४०३०९०२	तामापित्तलआल्मुनियमको भांडा बनाउने	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००
३४०३०९०३	फलामका घरेलु सामान विक्री तथा बनाउने	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००
३४०३०९०४	तामा पित्तल आल्मुनियमको भांडा थोक,डिलर,सप्लायर्स	२८००	२८००	२७००	२८००	२८००	२८००	२८००	२८००	२८००
३४०३०९०५	तामा पित्तल आल्मुनियम, प्लाष्टिकको भांडा विक्री पसल	१७००	१४००	११००	१७००	१४००	११००	१७००	१४००	११००
३४०३०९०६	तामापित्तल आल्मुनियमको भांडा बनाउने कालि	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०
३४०३०९०८	टिनको बक्सा,लालटिन,स्टोभ बनाउने तथा वि.	७००	७००	७००	७००	७००	७००	७००	७००	७००
३४०३०९०९	तालाचावि, छाता, लालटिन, स्टोभ मर्मत पसल	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०
३४०३१०	स्टेशनरी सामान	क१	क२	क३	ख१	ख२	ख३	ग१	ग२	ग३
३४०३१००१	स्टेशनरी सामान तथा पुस्तक विक्री पसल	२२००	१७००	११००	२२००	१७००	११००	२२००	१७००	११००
३४०३१००२	पत्रपत्रिका पसल	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०
३४०३१००३	स्पोर्ट्स (खेलकुद्) सामग्री विक्री पसल	२२००	१७००	११००	२२००	१७००	११००	२२००	१७००	११००
३४०३११	औषधि उत्पादन तथा विक्री वितरण	क१	क२	क३	ख१	ख२	ख३	ग१	ग२	ग३
३४०३११०१	औषधि उत्पादन उद्योग (एलोपेथी)	१०४००	१०४००	१०४००	१०४००	१०४००	१०४००	१०४००	२९००	१०४००
३४०३११०२	औषधि उत्पादन उद्योग (होमोपेथी,आर्युवेदीक)	३४००	३४००	३२००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००
३४०३११०३	केमीकल बर्क्स, औषधि प्याकेजिड	३४००	३४००	३२००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००
३४०३११०४	नर्सिङ होम	३४००	२८००	२७००	३३००	२८००	२८००	३३००	२८००	२८००
३४०३११०५	आल्ट्रासाउण्ड, ईण्डोस्कोपी सहित क्लिनिक, पोर्ति क्लिनिक, ल्याब	३४००	२८००	२२००	३३००	२८००	२२००	३३००	२८००	२२००
३४०३११०६	क्लिनिक वा क्लिनिक समेतको औषधि पसल वा प्राकृतिक चिकित्सा सेवा	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००
३४०३१११७	औषधि थोक तथा डिस्ट्रिब्यूटर वा स्टकिष्ट वा संयुक्त	५४००	३४००	२२००	५४००	३३००	२२००	५४००	३३००	२२००
३४०३११०७	औषधि खुद्रा पसल	१७००	१४५०	११००	१७००	१४५०	११००	१७००	१४५०	११००
३४०३११०८	आर्युवेदीक तथा होमीयोपेथी औषधि पसल	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०
३४०३११०९	पशु औषधि पसल मात्र	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०
३४०३१११५	पशु औषधि र दाना, अण्डा वा अन्य सामान मिश्रीत पसल मात्र	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००
३४०३१११०	दिशापिशाव,रगत आदि चेक गर्ने	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००
३४०३११११	डेण्टल हाउस	२२००	१७००	१७००	२२००	१७००	१७००	२२००	१७००	१७००
३४०३१११२	आंखा क्लिनिक सहितको चश्मा पसल	२२००	१७००	१७००	२२००	१७००	१७००	२२००	१७००	१७००
३४०३१११३	चश्मा पसल	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००
३४०३१११४	डेन्टल हस्पिटल	२८००	२८००	२७००	२८००	२८००	२८००	२८००	२८००	२८००
३४०३१११६	अस्पतालजन्य उपकरण वा सामग्रीहरू विक्री पस	३४००	३४००	३२००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००
३४०३१३	सुनचाँदी तथा गहना	क१	क२	क३	ख१	ख२	ख३	ग१	ग२	ग३
३४०३१३०१	सुनचाँदी विक्री पसल (क)	२२००	१७००	१७००	२२००	१७००	१७००	२२००	१७००	१७००
३४०३१३०२	सुनचाँदी विक्री पसल (ख)	१७००	१५००	१५००	१७००	१५००	१५००	१७००	१५००	१५००
३४०३१३०३	साधारण सुनचाँदी विक्री पसल (ग)	११००	९००	९००	११००	९००	९००	११००	९००	९००
३४०३१३०४	सुनचाँदीका गहना बनाउने	८५०	५५०	५५०	८५०	५५०	५५०	८५०	५५०	५५०
३४०३१३०६	नक्कली गहनाको विक्री पसल	१७००	११००	११००	१७००	११००	११००	१७००	११००	११००
३४०३१४	टेलर्स	क१	क२	क३	ख१	ख२	ख३	ग१	ग२	ग३
३४०३१४०१	टेलरीड व्यवसाय	२२००	१७००	११००	१७००	११००	८५०	११००	८५०	५५०

३४०३१७३२	आर्थिक कारोवार गर्ने बैंक तथा वित्तीय संस्था (वर्गको केन्द्रीय)	५४००	५४००	५४००	५४००	५४००	५४००	५४००	५४००	२६५०	५४००
३४०३१७३३	आर्थिक कारोवार गर्ने बैंक तथा वित्तीय संस्था (वर्गको शाखा)	३४००	३४००	३२००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००
३४०३१७३४	आर्थिक कारोवार गर्ने बैंक तथा वित्तीय संस्था (वर्गको केन्द्रीय)	३४००	३४००	३२००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००
३४०३१७३५	आर्थिक कारोवार गर्ने बैंक तथा वित्तीय संस्था (वर्गको शाखा)	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००
३४०३१७३६	एन टि सि तथा एनसेल वा यस्तै प्रकृतिका शाखा कार्यालय	१०४००	१०४००	१०४००	१०४००	१०४००	१०४००	१०४००	१०४००	१९००	१०४००
३४०३१८	सेवा सम्बन्धी फर्महरू	क१	क२	क३	ख१	ख२	ख३	ग१	ग२	ग३	
३४०३१८०१	कन्सल्टेन्सी फर्म	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००
३४०३१८०२	ईन्जिनियर	७००	७००	७००	७००	७००	७००	७००	७००	७००	७००
३४०३१८०३	जु.ईन्जिनियर	४५०	४५०	४५०	४५०	४५०	४५०	४५०	४५०	४५०	४५०
३४०३१८०४	ठेकेदार श्रेणी क	३४००	३४००	३२००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००
३४०३१८०५	ठेकेदार श्रेणी ख	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००
३४०३१८०६	ठेकेदार श्रेणी ग	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००
३४०३१८०७	ठेकेदार श्रेणी घ	८५०	८५०	८५०	८५०	८५०	८५०	८५०	८५०	८५०	८५०
३४०३१८१६	स्थानीय भवन निर्माण व्यवसायी	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००
३४०३१८०८	चिकित्सक विशेषज्ञ	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००
३४०३१८०९	स्वास्थ्य सहायक	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०
३४०३१८१०	ल फर्म	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००
३४०३१८११	अधिवक्ता	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०
३४०३१८१२	अभिवक्ता	४५०	४५०	४५०	४५०	४५०	४५०	४५०	४५०	४५०	४५०
३४०३१८१३	लेखा परिक्षण फर्म	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००
३४०३१८१४	लेखा परिक्षक (व्यक्ति)	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०
३४०३१८१५	स्थानीय भवन निर्माण कर्मी	२५०	२५०	२५०	२५०	२५०	२५०	२५०	२५०	२५०	२५०
३४०३१८१६	प्लम्बर वा हाउस वाईरीङ सेवा पदायक	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००
३४०३१९	निजी विद्यालय तथा प्रशिक्षण केन्द्रहरू	क१	क२	क३	ख१	ख२	ख३	ग१	ग२	ग३	
३४०३१९०१	निजीलगानीमो खोलीएकाउच मा.वि.	१०००	१०००	१०००	१०००	१०००	१०००	१०००	१०००	१०००	१०००
३४०३१९०२	निजीलगानीमा खोलीएका मा.वि.	१०००	१०००	१०००	१०००	१०००	१०००	१०००	१०००	१०००	१०००
३४०३१९०३	निजीलगानीमा खोलीएका नि.मा.वि.	८५०	८५०	८५०	८५०	८५०	८५०	८५०	८५०	८५०	८५०
३४०३१९०४	निजीलगानीमा खोलीएका प्रा.मा.वि.	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०
३४०३१९१८	निजीलगानीमा खोलीएका पूर्व प्रा.वि.	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०
३४०३१९०५	निजीस्तरमा खोलीएका ट्युशन,ल्यांग्वेज इन्स्टीच्युशन	२२००	२२००	२२००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००
३४०३१९०६	कम्प्युटर प्रशिक्षण केन्द्र ५ वटा कम्प्युटर	८५०	८५०	८५०	८५०	८५०	८५०	८५०	८५०	८५०	८५०
३४०३१९०७	कम्प्युटर प्रशिक्षण केन्द्र १० वटा सम्म कम्प्युटर	१४००	१४००	१४००	१४००	१४००	१४००	१४००	१४००	१४००	१४००
३४०३१९०८	कम्प्युटर प्रशिक्षण केन्द्र १५ वटा सम्म कम्प्युटर	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००
३४०३१९०९	कम्प्युटर प्रशिक्षण केन्द्र २० वटा सम्म कम्प्युटर	२८००	२८००	२७००	२८००	२८००	२८००	२८००	२८००	२८००	२८००
३४०३१९१०	टाईपिङ प्रशिक्षण केन्द्र	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०
३४०३१९११	शिलाई,बुनाई , कटिङ, पेन्टिङ प्रशिक्षण केन्द्र	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००
३४०३१९१२	अन्य प्रशिक्षण केन्द्र	१७००	१७००	१७००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००
३४०३१९१३	रेडीयो टि. भि. मर्मत प्रशिक्षण	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००
३४०३१९१५	ड्राईभिङ प्रशिक्षण	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००
३४०३१९१८	इन्टरनेट सेवा प्रदायक (आई. एस. पी)	५४००	५४००	५४००	५४००	५४००	५४००	५४००	५४००	७००	५४००
३४०३१९१७	सफ्टवेयर डेभलपर, आई टि सेवा प्रदायक, सफ्टवेयर विक्रेता	२८००	२८००	२७००	२८००	२८००	२८००	२८००	२८००	२८००	२८००
३४०३१९१६	इन्टरनेट तथा साईबर क्याफे	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००	११००	१७००	१७००	१७००	१७००
	नृत्य तथा संगित प्रशिक्षण	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००
	नृत्य, संगित तथा अभिनय प्रशिक्षण	२८००	२८००	२७००	२८००	२८००	२८००	२८००	२८००	२८००	२८००
३४०३२०	विज्ञापन व्यवसाय तथा प्रचार प्रसार	क१	क२	क३	ख१	ख२	ख३	ग१	ग२	ग३	

३४०३२३२७	हस्तकला सम्बन्धी व्यवसाय	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००
३४०३२३२८	भिडियो गेम	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००
३४०३२३२९	संगीत प्रशिक्षण	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०	५५०
३४०३२३३३	चिप्स उत्पादन (हाते)	४९०	४९०	४९०	४९०	४९०	४९०	४९०	४९०	४९०
३४०३२३३३	चिप्स उत्पादन (इलेक्ट्रीकलबाट)	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००
३४०३२३३५	आल्मोनियको भ्याल ढोका फिटिङ गर्ने	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००
३४०३२३३६	मसलाको थोक तथा खुद्रा विक्री	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००
३४०३२३३७	धर्मकाटा	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००
३४०३२३३८	कत्या उद्योग	५४००	५४००	५४००		११००	११००	११००	११००	११००
३४०३२३४१	टेलिसपीड, स्काई शप, हर्वल सामाग्रीहरु विक्री वितरण गर्ने कण्डम हाउस, सेक्स टोयज	२८००	२८००	२२००	२८००	२८००	२२००	२८००	२८००	२२००
३४०३२३४२	खानेपानी विक्री सेवा	८५०	५५०	५५०	८५०	५५०	५५०	८५०	५५०	५५०
३४०३२३४४	शेयर दलाल	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००
३४०३२३४५	सटही काउन्टर	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००
३४०३२३४६	सुरक्षा गार्ड सेवा प्रदायक	२८००	२८००	२७००	२८००	२८००	२८००	२८००	२८००	२८००
३४०३२३४७	बहुउद्देशीय प्रशिक्षण प्रदायक	३४००	३४००	३२००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००
३४०३२३४८	ढुंगा, बालुवा, गिटी, इटा डिपो, केन्द्र, डिलर, सप्लायर्स	४९००	४९००	४९००	४९००	४९००	४९००	४९००	४००	४९००
३४०३२३४९	ढुंगा, बालुवा, गिटी, इटा खुद्रा गर्ने	२८००	२८००	२८००	२८००	२८००	२८००	२८००	२८००	२८००
३४०३२३३९	यापिटिङ व्यवसाय	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००
३४०३२४	फर्निचर	क१	क२	क३	ख१	ख२	ख३	ग१	ग२	ग३
३४०३२४०१	काठ चिरानि मिल (स मिल)	३४००	३४००	३२००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००
३४०३२४०२	वेन सो र फर्निचर तथा काठका सामान विक्रेता	२८००	२८००	२७००	२८००	२८००	२८००	२८००	२८००	२८००
३४०३२४०३	काष्ट सामाग्री तथा फर्निचर उद्योग	२२००	२२००	२२००	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००
३४०३२४०४	काष्ट सामाग्री तथा फर्निचर पसल	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००
३४०३२४०५	बेत तथा फर्निचर उद्योग	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००
३४०३२४०६	स्टीलको फर्निचर उद्योग	२२००	२२००	२२००	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००
३४०३२५	शैलुन तथा व्युटी पार्लर	क१	क२	क३	ख१	ख२	ख३	ग१	ग२	ग३
३४०३२५०१	व्युटि पार्लर एवं व्युटिपार्लर प्रशिक्षण सेन्टर	२८००	२८००	२७००	२८००	२८००	२८००	२८००	२८००	२८००
३४०३२५०३	स्तरीय व्युटि पार्लर	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००	२२००
३४०३२५०२	मध्यम स्तरको व्युटि पार्लर	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००
३४०३२५२५	निम्न स्तरको व्युटि पार्लर	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००
३४०३२५२६	साधारण शैलुन	११००	८५०	५५०	११००	८५०	५५०	११००	८५०	५५०
३४०३२५२७	जेन्स पार्लर	१७००	११००	८५०	१७००	११००	८५०	१७००	११००	८५०
३४०३२६	पशु पक्षि पालन व्यवसाय	क१	क२	क३	ख१	ख२	ख३	ग१	ग२	ग३
३४०३२६०१	पशु पक्षि पालन व्यवसाय	११००	८००	५५०	११००	८००	५५०	११००	८००	५५०
३४०३२६०२	हाउजिङ कम्पनि	५४००	५४००	५४००	५४००	५४००	५४००	५४००	४००	५४००
३४०३२६०३	सिमकार्ड, रिचार्ज कार्ड थोक तथा खुद्रा विक्रेता	३४००	३४००	३२००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००	३३००
३४०३२६०४	सिमकार्ड, रिचार्ज कार्ड खुद्रा विक्रेता	११००	११००	११००	८००	८००	८००	५५०	५५०	५५०
३४०३२६०६	पिकनिक स्पट	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००	११००

अनुसूची ४ (क)

वार्षिक सवारी साधन कर तथा पटके सवारी करको दररेट

क्र.सं.	सवारीको किसिम	वार्षिक कर	स्वदेशी	विदेशी
			पटके (प्रतिट्रिप)	
१	मोटर साईकल	२००		

२	रिक्सा, ठेला	२५		
३	टेम्पो, अटा रिक्सा, पावर टिलर	३००	१०	२५
४	जिप, कार, मारुतिभ्यान	५००	१०	२५
५	माईक्रो (ज) वर्ग ल्याण्ड रोभर	५००	१०	७५
६	मिनिबस, माईक्रो (ख) वर्ग	१०००	१०	७५
७	बस, ट्रक, लहरी,	२५००	२०	१००
८	ट्रयाक्टर, मिनिट्रक	१७००	२०	१००
९	बिदेशी लहरी र कन्टेनर (प्रति ट्रिप)			२००
नोट :-क) वार्षिक सवारी साधन कर आश्विन महिनाभित्र बुझाएमा १०% छुट दिईनेछ ।				
ख) गतवर्ष वार्षिक सवारी साधन कर बुझाएका सवारीहरूलाई आश्विन महिनासम्म वार्षिक बुझाउने म्याद दिनु पर्नेछ । उक्त अवधिमा पटके सवारी कर उठाउन पाईनेछैन ।				
ग) धरानभित्र ठेगाना भएका सवारी साधनहरूको अनिवार्य रूपमा वार्षिक सवारी कर बुझाउनु पर्नेछ ।				

सवारी साधन दर्ता तथा सञ्चालन ईजाजत दस्तुर

क्र.सं.	विवरण	रु.
१	ईन्धनबाट चलने सवारी साधन	१००
२	ठेला	५०
३	रिक्सा	५०

अनुसूची ४ (ख)

सवारी पार्किङ शुल्कको दररेट

क्र.सं.	सवारीको किसिम	वार्षिक दर	प्रतिट्रिप दर	प्रतिट्रिप दर
			(स्वदेशी)	(विदेशी)
१	मोटरसाईकल, स्कुटर	२००	५	१०
२	टेम्पो, अटो रिक्सा, पावर ट्रेलर	५००	१०	२५
३	जिप, कार, मारुतिभ्यान (भाडाका मात्र)	७५०	१०	२५
४	जिप, कार, मारुतिभ्यान (निजी)		२०	
५	माईक्रो (ज) वर्ग ल्याण्ड रोभर	७५०	१०	२५
६	मिनिबस, मिनिट्रक, माईक्रो (ख) वर्ग	१५००	१५	१००
७	बस, ट्रक, लहरी	१५००	१५	१००
८	रात्रि विश्राम शुल्क		२५	२५
सवारी पार्किङ शुल्क श्रावण महिना भित्र वार्षिक बुझाएमा १०% छुट दिईनेछ । भाडाका सवारी साधनमा श्रावण महिना पछि वार्षिक गर्न बाध्य हुनेछैन ।				

अनुसूचि ५
मनोरन्जन कर

क्र.सं.	विवरण	दर
१	सिनेमाहल	वार्षिक रु. १०००००/-
२	महोत्सव, उत्सव, मेला आदिको स्वीकृति	बोर्ड बैठकले निर्णय गरे बमोजिम
३	सशुल्क सांगीतिक, सांस्कृतिक, कन्सर्ट कार्यक्रम	रु.५००/-
४	जादु, चटक, बहुरूपी	दैनिक रु. १००/-

अनुसूची ६
विज्ञापन करको दररेट

सि.नं.	विवरण	मुख्य क्षेत्र	अन्य क्षेत्र	निजि क्षेत्र	अवधि	धरौटी रु.
१	व्यवसायिक प्रचार प्रसारका उद्देश्यले राखिने होर्डिङ, ग्लो, साईन बोर्ड तथा बालपेन्टिङ	८०	६०	३०	वार्षिक	
२	व्यानर (सात दिन सम्मको लागि) प्रति मिटर प्रति दिन	१५	१५	१५	दैनिक	५००
३	व्यानर (पन्ध्र दिन सम्मको लागि) प्रति मिटर प्रति दिन	१०	१०	१०	दैनिक	५००
४	व्यानर (एक महिना सम्मको लागि) प्रति मिटर प्रति दिन	७५	७५	७५	दैनिक	५००
५	गेट ७ दिन सम्म दैनिक	५००	५००	५००	दैनिक	१०००
६	गेट १५ दिन सम्म दैनिक	३००	३००	३००	दैनिक	१०००
७	गेट १ महिना सम्म दैनिक	२००	२००	२००	दैनिक	१०००
८	व्यापारीक प्रयोजन बाहेक जुनसुकै प्रयोजनको लागि भए पनि व्यानर राख्न न.पा.बाट अनिवार्य स्वीकृती लिनु पर्ने					५००
९	व्यापारीक प्रयोजन बाहेक जुनसुकै प्रयोजनको लागि भए पनि स्वागतद्वार निर्माण गर्न न.पा.बाट स्वीकृती लिनु पर्ने प्रति गेट					१०००

नोट :- मुख्य क्षेत्र भन्नाले कोशी राजमार्ग र यस राजमार्गको दायांबायां १०० मिटर सम्मको क्षेत्रलाई सम्भन्नु पर्दछ |
- तोकिएको अवधि भन्दा पछि व्यानर र गेट हटाउनको लागि धरौटीको व्यवस्था गरिएकोछ | तोकिएको अवधि पछि निर्धारित म्यादभित्र राखिएको व्यानर नहटाएमा धरौटी जफत गरी आफैले हटाउन सकिनेछ |
- नं. ८ र ९ को नियम ठेकेदारलाई लागु हुदैन | यस सम्बन्धमा न.पा.ले गरे बमोजिम हुनेछ |

अनुसूचि ७

सडक सरसफाई तथा फोहोर मैला व्यवस्थापन सेवा शुल्क

क्र.सं.	विवरण	प्रति वर्गफिट दर	न्यूनतम रु.
१	दैनिक सफाई सेवा पुगेको स्थानमा	१० पैसा	१५०
२	हप्तामा ४ पटकसम्म सेवा पुगेको स्थानमा	६ पैसा	१००
३	हप्तामा २ पटकसम्म सेवा पुगेको स्थानमा	३ पैसा	७५

अनुसूचि ८
शौचालय सेवा शुल्क

क्र.सं.	विवरण	दर रु.
१	पिसाव गरेको	२

२	दिसा गरेको	५
३	स्नान गृह उपयोग शुल्क	२०
४	लकर सेवा प्रयोग गरेको	१०

अनुसूची ९

पटके व्यवसाय(पशुहाट, मवेशी) कर

क्र.सं.	विवरण	प्रतिगोटा
१	लैनो गाई प्रतिगोटा	१५०
२	लैनो भैसी प्रतिगोटा	२५०
३	रागा प्रतिगोटा	२००
४	थारो गाई तथा गोरु प्रतिगोटा	१००
५	ठूलो खसि प्रतिगोटा	१५
६	बोका प्रतिगोटा	१०
७	बाख्रा प्रतिगोटा	१०
८	सुँगुर प्रतिगोटा	१५
९	सुँगुर पाठा प्रतिगोटा	५
१०	अमरहाटमा रागा, भैसि प्रतिगोटा	५०
११	अमरहाटमा गाई, गोरु प्रतिगोटा	२५

अनुसूचि १०

कान्जीहाउस शुल्क

क्र.सं	विवरण	दैनिक दर रु.
१	गाई, गोरु, रांगा, भैसी, घोडा, गधा, खच्चड आदि	५००
२	सुँगुर, बंगुर आदि	५००
३	पाडा, पाडी, बाछ्छा, बाछ्छी र सुँगुर, बंगुरको पाठा, पाठी आदि	२५०
४	बाख्राको पाठा, पाठी आदि	१२५

अनुसूचि-११

उपकरण उपयोग सेवा शुल्क

क्रसं	विवरण	दर
१	वारुणयन्त्रबाट खानेपानी वितरण प्रतिट्रिप	१५००
२	फोटोकपी प्रतिपेज	२
३	फ्याक्स सेवा (नेपाल भरि पठाउन प्रति मिनेट) तथा न्यूनतम शुल्क	१५
४	फ्याक्स सेवा (प्राप्त गर्न प्रति पेज) तथा न्यूनतम शुल्क	१०
५	थेयडो लाईट (दैनिक)	१०००
६	ओभर हेड प्रोजेक्टर (दैनिक)	५००
७	मल्टि मिडीया	१०००

अनुसूचि १२

अचल सम्पत्तिको मूल्याङ्कन वा हैसियत प्रमाणित वा चार किल्ला प्रमाणित

क्र.सं.	विवरण	एकाई	दर
१	चारकिल्ला प्रमाणीत	१	८००
२	आय/हैसियत प्रमाणित		
क	आय/हैसियत प्रमाणीत सिफारीस जम्मा रु १० लाख सम्म	१	१५००
ख	आय/हैसियत प्रमाणीत सिफारीस जम्मा रु २० लाख सम्म	१	२०००
ग	आय/हैसियत प्रमाणीत सिफारीस जम्मा रु ३० लाख सम्म	१	२५००
घ	आय/हैसियत प्रमाणीत सिफारीस जम्मा रु ५० लाख सम्म	१	३०००
ङ	आय/हैसियत प्रमाणीत सिफारीस जम्मा रु ५० लाख भन्दा बढिको प्रत्येक १० थप लाखसम्म रु. ५००/०० थप शुल्क लाग्ने छ ।		+ ५००
३	आय/हैसियत प्रमाणित (अध्ययन प्रयोजन)		
क	विदेशअध्ययन गर्नजाने विद्यार्थिकोलागी रु.२० लाखसम्म	१	१५००
ख	विदेशअध्ययन गर्नजाने विद्यार्थिकोलागी रु.५० लाखसम्म	१	२०००
ग	विदेशअध्ययन गर्नजाने विद्यार्थिकोलागी रु.७० लाखभन्दा माथी	१	२५००
घ	आय/हैसियत प्रमाणीत सिफारीस जम्मा रु ७० लाख भन्दा बढिको प्रत्येक १५ थप लाखसम्म रु. ५००/०० थप शुल्क लाग्ने छ ।		+ ५००
४	घरजग्गा मूल्यांकन दस्तुर		१%

अनुसूचि १३

बक्सौनी दस्तुर

क्र.सं.	विवरण	दर
१	मिलापत्र गरि दिए वापत (प्रत्येक पक्षलाई)	रु. १००
२	लेनदेन गरी दिए वापत	सयकडा (१%) एक प्रतिशत

अनुसूचि १४

विविध सिफारीस शुल्क तथा दस्तुर

सि.नं.	विवरण (विषय)	एकाई	दर
१	वंशजको नागरीकता सम्बन्धी सिफारीस	१	१००
२	अंगिकृत नागरीकता सम्बन्धी सिफारीस	१	५००
३	नाम छुटको सिफारीस	१	१००
४	सनाखतको सिफारीस	१	१००
५	नाता प्रमाणित (मृतकसंग नाता जोडीएको) प्रतिव्यक्ति रु.		२५
६	अन्य नाता प्रमाणीत दस्तुर	१	५००
७	जन्म,मृत्यु, विवाह सम्बन्धी सिफारीस	१	१००
८	वसोवास संबन्धी सिफारीस	१	२००
१०	नाम,थर,जन्म मिति संशोधन सिफारीस	१	२००
११	घरजग्गानाम सारि संबन्धी सिफारीस	१	३००
१२	मालपोत कार्यालयलाई घर,बाटो सिफारिस (जम्मा जग्गाको क्षेत्रफल १० धुरसम्म)	१	५००
१३	मालपोत कार्यालयलाई घर,बाटो सिफारिस (जम्मा जग्गाको क्षेत्रफल १ कठ्ठासम्म)	१	१०००
१४	मालपोत कार्यालयलाई घर,बाटो सिफारिस (जम्मा जग्गाको क्षेत्रफल १ कठ्ठामाथि)	१	१५००

१५	मोहीको लगत कट्टा सिफारीस	१	५००
१६	पति पत्नि संबन्ध विच्छेदको सिफारीस	१	१०००
१७	पेन्शनकार्ड वा सो सम्बन्धी अन्य सिफारीस	१	३००
१८	हकवाला संरक्षण सम्बन्धी सिफारीस	१	२००
१९	संघ संस्था दर्ता सिफारीस	१	२००
२०	निजी विद्यालय स्तर वृद्धि सिफारीस (प्रा.वी.को लागि)	१	१०००
२१	निजी विद्यालय स्तर वृद्धि सिफारीस (नि.मा.वी.को लागि)	१	१३००
२२	निजी विद्यालय स्तर वृद्धि सिफारीस (मा.वी.को लागि)	१	१६००
२३	निजी विद्यालय स्तर वृद्धि सिफारीस (उ.मा.वी.को लागि)	१	२०००
२४	अंग्रेजीमा सिफारिश वा अंग्रेजीमा रुपान्तरण	१	५००
२५	विविध सिफारीस	१	१३५
२६	नक्कल प्रमाणित दस्तुर प्रति पेज (नतोकिएको हकमा)	१	५
२७	एकीकृत सम्पत्ति करको रसिद र घरनक्साको फायलमा रहेको कागजको प्रतिलिपी	१	२५
२८	धरौटी रसिद (रु. १०० सम्म)को प्रतिलिपी	१	५
२९	धरौटी रसिद (रु. १०० भन्दा माथि) रकमको प्रतिलिपी		१०%
३०	घर पालुवा कुकुरको दर्ता तथा नविकरण शुल्क (वार्षिक)	१	१००
३१	सडक पिच कटान दस्तुर (चोडाई १ फिट कम भएमा प्रति रनिङ फिट र बढि भएमा प्रति वर्गफिट)		५००
३२	न.पा.को स्वीकृती विना सडक, पिच काटेमा ५०% थप दस्तुर लाग्नेछ		
३३	न.पा.को स्वीकृती विना जग्गा प्लटिङ गरेमा लाग्ने जरिवाना	१	५०००
३४	डि टि एच सेवा प्रदायक	१	२००००
३५	थ्रि फेस लाईन विद्युत जडान सिफारिश	१	१०००

अनुसूची १५
सडक बत्ति मर्मत सेवा शुल्क

क्र.सं.	विवरण	दर
१	दोहोरो भेपरलेम्प जडान क्षेत्र	२०%
२	एकातर्फमात्र भेपरलेम्प जडान क्षेत्र	१५%
३	ट्यूबलाईट जडान क्षेत्र	१०%
४	बल्ब जडान क्षेत्र	७%

अनुसूची १६
निवेदन दर्ता दस्तुर

क्र.सं.	विवरण	दर रु.
१	साधारण निवेदन दर्ता दस्तुर	१०
२	मुद्या सम्बन्धि निवेदन दर्ता दस्तुर	१००
३	कोटेशन, टेण्डर दर्ता दस्तुर	१०
४	भवन निर्माण दरखास्त फारम प्रति बूक मूल्य	८००
५	नागरिकता अनुसूची र प्रतिलिपी फारम मूल्य	१०
६	नागरिकता अनुसूची बाहेकका सबै फारम मूल्य	५
७	लोगने स्वास्थ्य सम्बन्ध विच्छेद सम्बन्धि निवेदन दस्तुर	५००
८	लोगने स्वास्थ्य सम्बन्ध विच्छेद सम्बन्धि प्रतिउत्तर	२००
९	तारिख पर्चा	५०
१०	साध सिमाना सम्बन्धि उजुरी एवं निवेदन दस्तुर	१००

११	मिलापत्र एवं सहमति गराई दिए वापत सेवा शुल्क	५००
१२	कोठा खालि गराई दिने निवेदन दर्ता दस्तुर	१००
१३	कोठा खालि गराई दिए वापत दस्तुर	१०००
१४	दर्शै मेला, उत्सव वा महोत्सव आदीको लागि निवेदन दर्ता	१०००

अनुसूचि १७		
घरनक्सा पास दस्तुर अन्य शुल्क दस्तुरहरु		
क्र.सं.	विवरण	दर रु.
१	कम्पाउण्डवाल प्रति रनिङ फिट	४।००
२	लोड वेयरीङ घर प्रतिवर्गफिट (कच्चि सडक)	७।००
३	आर सि सि घर प्रतिवर्गफिट (कच्चि सडक)	१०।००
४	लोड वेयरीङ घर प्रतिवर्गफिट (पक्कि सडक)	५।००
५	आर सि सि घर प्रतिवर्गफिट (पक्कि सडक)	७।००
६	नक्सा संशोधन गर्नु परेको खण्डमा हाल लागने कुल क्षेत्रफलको नक्सापास दस्तुरको १५% थप दस्तुर लाग्नेछ ।	
७	छुटको व्यवस्था	
	क) हरीत आवाश गृह निर्माण गर्नेलाई दस्तुरको ४०% छुट दिईनेछ ।	
	ख) भुकम्पिय सुदृढिकरण गरी भवनको स्तरोन्नती गरेको खण्डमा लागने दस्तुरमा ५०% छुट दिईनेछ ।	
८	२०६४ भाद्र ५ पछि नगरपालिकाको स्वीकृत विना बनेका घरको दस्तुर प्र.व.फिट	३०।००
९	प्लटिङको नक्सा पास प्रतिकड्डा	१०००।००
१०	पुरानो कच्चिघरमा विद्युत वा खानेपानी जडान सिफारीश	३००।००
११	नयां घरनक्सा पास भएको घरलाई विद्युत वा खानेपानी जडान सिफारीश	१००।००
१२	विद्युत वा पानी नामसारी सिफारीस	२००।००
१३	धनिपुर्जा नभएको जग्गामा विद्युत जडान सिफारीश	४००।००
१४	घरनक्सा नामसारी (राजीनामा कागजमा घरउल्लेख भएमा) दस्तुर	५०%
१५	घरनक्सा नामसारी (राजीनामा कागजमा घरउल्लेख नभएमा) दस्तुर	१००%
१६	घर नामसारी दस्तुर नलाग्नेको हकमा सिफारीश पत्र दस्तुर	१००।००
१७	ले आउट (१२०० वर्गफिटसम्म)	३००।००
१८	ले आउट (१२०१ देखि १६०० वर्गफिटसम्म)	४००।००
१९	ले आउट (११६०१ देखि २००० वर्गफिटसम्म)	५००।००
२०	ले आउट (२००० वर्गफिटभन्दा माथी)	८००।००
२१	काठको लागि सिफारीश	६००।००
२२	घरनक्सा पास प्रयोजनको लागि नगरपालिका अमिन खटाउदा लागने दस्तुर	५००।००
२३	जग्गा नापि दस्तुर (अमिन) १ कट्टासम्म	१०००।००
२४	जग्गा नापि दस्तुर (अमिन) १ कट्टामाथि प्रतिधुर रु. २५ ले थप दस्तुर लाग्नेछ	

अनुसूची १८
नक्सा डिजाईन शुल्क

क्र.सं.	विवरण	दर
१	२००० वर्ग फिट सम्मको नक्सामा	रु. १००
२	३००० वर्ग फिट सम्मको नक्सामा	रु. १२५
३	४००० वर्ग फिट सम्मको नक्सामा	रु. १५०
४	५००० वर्ग फिट सम्मको नक्सामा	रु. १७५
५	५००० वर्ग फिट भन्दा वढिको नक्सामा	रु. २००

अनुसूची १९

धरान ३, चिनियां चोक, सब्जि स्टलको मासिक भाडा दर

सि.नं.	समुह	स्टल नं	भाडा
१	क	१	७५०
२	क	२	१२५०
३	क	३	५५०
४	क	४	८००
५	क	५	१०००
६	क	६	१०००
७	क	७	११५०
८	क	८	१२५०
९	क	९	१२५०
१०	क	१०	११५०
११	क	११	१०००
१२	क	१२	१०००
१३	क	१३	८००
१४	क	१४	५५०
१५	ख	१	४८०
१६	ख	२	४२०
१७	ख	३	४२०
१८	ख	४	४२०
१९	ख	५	४२०
२०	ख	६	४२०
२१	ख	७	४२०
२२	ख	८	४२०
२३	ख	९	४२०
२४	ख	१०	४२०
२५	ख	११	४२०
२६	ख	१२	४२०
२७	ख	१३	४८०
२८	ख	१४	४८०
२९	ख	१५	४२०
३०	ख	१६	४२०
३१	ख	१७	४२०
३२	ख	१८	५४०
३३	ख	१९	४८०
३४	ख	२०	६००
३५	ख	२१	६००
३६	ख	२२	६००
३७	ख	२३	६६०
३८	ख	२४	६६०
३९	ख	२५	६००
४०	ख	२६	६००
४१	ख	२७	६००
४२	ख	२८	४२०
४३	ख	२९	४२०
४४	ख	३०	४२०
४५	ख	३१	६००
४६	ख	३२	६००
४७	ख	३३	६००

सि.नं.	समुह	स्टल नं	भाडा
५६	ख	४२	४२०
५७	ख	४३	४२०
५८	ख	४४	४८०
५९	ख	४५	४८०
६०	ख	४६	४२०
६१	ख	४७	४२०
६२	ख	४८	४८०
६३	ख	४९	४८०
६४	ख	५०	४२०
६५	ख	५१	४८०
६६	ख	५२	४८०
६७	ख	५३	४२०
६८	ख	५४	३६०
६९	ख	५५	४८०
७०	ख	५६	४८०
७१	ख	५७	४८०
७२	ख	५८	७५०
७३	ख	५९	४८०
७४	ख	६७	४८०
७५	ख	६८	४२०
७६	ख	६९	४२०
७७	ख	७०	४२०
७८	ख	७१	४२०
७९	ख	७२	४२०
८०	ख	७३	४८०
८१	ख	७४	४८०
८२	ख	७५	४२०
८३	ख	७६	४२०
८४	ख	७७	४२०
८५	ख	७८	४२०
८६	ख	७९	४२०
८७	ख	८०	४८०
८८	ख	८१	४८०
८९	ख	८२	४२०
९०	ख	८३	४२०
९१	ख	८४	४२०
९२	ख	८५	४२०
९३	ख	८६	४२०
९४	ख	८७	४८०
९५	ख	८८	४८०
९६	ख	८९	४२०
९७	ख	९०	४२०
९८	ख	९१	४२०
९९	ख	९२	४२०
१००	ख	९३	४२०
१०१	ख	९४	४८०
१०२	ख	९५	४८०

सि.नं.	समुह	स्टल नं	भाडा
१११	ख	१०४	४२०
११२	ख	१०५	४२०
११३	ख	१०६	४२०
११४	ख	१०७	४२०
११५	ख	१०८	४८०
११६	ख	१०९	४८०
११७	ख	११०	४२०
११८	ख	१११	४२०
११९	ख	११२	४२०
१२०	ख	११३	४२०
१२१	ख	११४	४२०
१२२	ख	११५	४८०
१२३	ख	११६	४८०
१२४	ख	११७	४२०
१२५	ख	११८	४२०
१२६	ख	११९	४२०
१२७	ख	१२०	४२०
१२८	ख	१२१	४२०
१२९	ख	१२२	४८०
१३०	ख	१२३	४८०
१३१	ख	१२४	४२०
१३२	ख	१२५	४२०
१३३	ख	१२६	४२०
१३४	ख	१२७	४२०
१३५	ख	१२८	४२०
१३६	ख	१२९	४८०
१३७	ख	१३०	२४०
१३८	ख	१३१	२१०
१३९	ख	१३२	२१०
१४०	ख	१३३	२१०
१४१	ख	१३४	२१०
१४२	ख	१३५	२१०
१४३	ख	१३६	२४०
१४४	ख	१३७	२४०
१४५	ख	१३८	२१०
१४६	ख	१३९	२१०
१४७	ख	१४०	२१०
१४८	ख	१४१	२१०
१४९	ख	१४२	२१०
१५०	ख	१४३	२४०
१५१	ख	१४४	६००
१५२	ख	१४५	८४०
१५३	ख	१४६	८४०
१५४	ख	१४८	८४०
१५५	ख	१४९	७२०
१५६	ख	१५०	६००
१५७	ख	१५१	६००

सि.नं.	समुह	स्टल नं	भाडा
१६६	ख	१६१	४२०
१६७	ग	१	७५०
१६८	ग	२	७५०
१६९	ग	३	७५०
१७०	ग	४	७५०
१७१	ग	५	७५०
१७२	ग	६	७५०
१७३	ग	७	५००
१७४	ग	८	५००
१७५	ग	९	५००
१७६	ग	१०	५००
१७७	ग	११	७५०

बहुलचोरीय पसल भवनको कोठा भाडा दररेट

कोठा नं.	मासिक भाडा
१	२०००
२	१५००
३	१५००
४	१५००

४८	ख	३४	६६०	१०३	ख	९६	४२०	१५८	ख	१५२क	६००
४९	ख	३५	६६०	१०४	ख	९७	४२०	१५९	ख (१५२ख	६००
५०	ख	३६	६००	१०५	ख	९८	४२०	१६०	टेलीफोन)	१५३	६००
५१	ख	३७	६००	१०६	ख	९९	४२०	१६१	ख	१५४	८४०
५२	ख	३८	६००	१०७	ख	१००	४२०	१६२	ख (१५५	१२००
५३	ख	३९	३६०	१०८	ख	१०१	४८०	१६३	मट्टितेल)	१५६	७२०
५४	ख	४०	३६०	१०९	ख	१०२	४८०	१६४	ख	१५८	७२०
५५	ख	४१	४२०	११०	ख	१०३	४२०	१६५	ख	१६०	९६०

अनुसूची २०

सभागृह भवनको साधारण भाडा दर

	विवरण	दैनिक
१	आयमुलक र प्रवर्धनात्मक प्रयोजनका लागि आयोजना गरिने कार्यक्रम	१००००
२	मेला, उत्सव महोत्सव आदि	१००००
३	च्यारटी सो, नृत्य, गायन कार्यक्रम आदि	१००००
४	खेलकूद कार्यक्रम	१००००
५	कला, साहित्य गोष्ठी आदि	७५००
६	राजनैतिक दल, भातृ संगठनका सभा, अधिवेशन, सम्मेलन वा कार्यक्रम	५०००
७	धार्मिक कार्यक्रमहरु, जातीय संस्था वा संगठनका कार्यक्रमहरु	५०००
८	अपाङ्ग, दलित, महिला, मुस्लिम, मधेशी पिछडा वर्ग	५०००
९	अन्य	१००००
१०	विशिष्ट अवस्थामा सि.नं. ४ देखि ८ सम्म बढिमा ३०% सम्म छुट गर्न सकिने	
	छुट पाउन निवेदन दिनु पर्ने	
	छुट पाउन सम्बन्धित निकायको सिफारीश ल्याउनु पर्ने	
	सहयोग शुल्क वा प्रवेश शुल्क लिई गरिने कार्यक्रमलाई छुट लागु हुनेछैन	